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گفتند گرد شهرآرا، از راهکارهای افزایش صادرات  صادرکنندگان خراسانی در میز

مدیرعامل شرکت قطار‌شهری مشهد:

پایان حفاری تونل‌های 
 خط‌۳و۴ مترو 
آینده در سال 

بازدید میدانی نماینده مجلس شورای 
اسلامی شهر و مدیران شهری از محله 

نوید و اراضی فتح‌آباد نتیجه داد

بچه‌ها! صاحب 
مدرسه می‌شوید

محله  1و2

وفاقوفاق  استانیاستانی
بربر  محورمحور  شایستگیشایستگی

صادرات در هزارتوی مشکلات

او مرد میدان بود
، رئیس دفتر سیاسی حماس  درباره یحیی سنوار

 که در میدان جنگ علیه غاصبان صهیونیست 
به شهادت رسید

 آیت‌ا… علم‌الهدی 
در خطبه‌های نماز جمعه مشهد:

حکمرانی دینی، تکلیف 
ذاتی دولت‌هاست

2
رئیس مجلس در نهمین اجلاس بین‌المللی 

کرد ح  »مجاهدان در غربت« مطر

 استمرار مبارزه
تا محو کامل اسرائیل

2

ح تفصیلی محله وکیل‌آباد رونمایی شد طر

 پایان نیم‌قرن انتظار 
در انتهای وکیل‌آباد

3
یادی از سرگرد شهید سوزنچی‌کاشانی

 به بهانه ادعاهای واهی اتحادیه اروپا و 
کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس 

ک ایران درباره مالکیت بخشی از خا

 جزایری که»رضا« 
برایشان شهید شد

15

چرا برخی سریال ها در جدول پخش صداوسیما 
و شبکه نمایش خانگی قرار نمی گیرند؟

بلاتکلیف های مانده در گنجه
11

ثار و فضیلت‌های اعجاب‌انگیز سوره واقعه آ

سوره‌ای برای بی‌نیاز شدن
14

3

1

9

استاندار خراسان رضوی با حضور در مؤسسه فرهنگی شهرآرا وعده داد
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منتشر شد

نشاط و شادابی مجاوران مضجع منور امام 
مهربانی‌ها بی‌تردید یکی از اهدف غایی و مهم 
مدیریت شهری مشهد است. میزبانی از زئران و 
حیاتی رضوی در شهری که متعلق به امام‌رضا)ع( 
است، باعث می‌شود تا همواره برای تحقق این 
اهداف، با جان‌و‌دل پای‌کار باشیم. قطعا برای 
زش همگانی  مدیریت شهری مشهد، توسعه ور
و عمومی یکی از اولویت‌هاست. در‌همین‌راستا، 
سال گذشته ‌۶۸۰میلیارد تومان صرفا در بخش 
ــی ورزش هزینه شده  ــران ــم زیرساخت‌های ع
ــن سرمایه‌گذاری، ‌۴۳درصد به سرانه  و با ایـ
ورزشی مشهد اضافه شده است؛ اما درراستای 
سیاست‌گذاری‌های کلان، افق بلندتری را در این 
دوره مدیربت شهری برای مشهد ترسیم کرده‌ایم، 
کنون در جذب بودجه ورزش  به‌گونه‌ای که ا
همگانی، در مقایسه با سه سال قبل، به رشدی 
ــدی رسیده‌ایم که در ادوار مدیریت  ــ ‌350درصـ
شهری، در نوع خود یک رکورد به‌شمار می‌رود و 
رویدادهای ورزشی نیز در همین مدت ‌2.5برابر 
شده است. به این‌ها اضافه کنید رشد بیش از 
کن ورزشی را که بیش‌از‌پیش  چهاربرابری بودجه اما
اثبات‌ داعیه‌دار‌بودن مدیریت شهری برای ایجاد 

نشاط اجتماعی در مشهد است.   
کیدی که در عرصه ورزش قهرمانی داریم، این   تأ
است که حمایت از ورزش قهرمانی به‌معنای ایجاد 
زیرساخت است، نه تیم‌داری. طبعا درباره تیم‌داری، 
ــا محدودیت‌هایی  ساختار مدیریت شهری ب
مواجه است؛ اما شاید در ادامه و با صدور مجوزها، 
بتوانیم به‌طور‌جدی‌تر در‌این‌زمینه هم به‌دنبال 

برنامه‌هایی باشیم.  
گر بنا باشد بیشتر از گذشته  علاوه بر موارد یاد‌شده، ا
از افتخارات مدیریت شهری یاد کنیم و از یادگارهای 
ماندگار این دوره برای مشهد و مشهدی‌ها سخن 
بگوییم، بی‌تردید آغاز ساخت »دهکده مدرن 
ــرداری« در منطقه الهیه  ــهـ ــی شهدای شـ ورزشــ
شاه‌بیت این اقدامات خواهد بود. این اقدام 
یک تحول شگرف در تمام دوران‌های مدیریت 
شهری است که در بخش نخست این مجموعه، 
هفت زمین ورزشی روباز استاندارد شامل یک 
زمین چمن مصنوعی فوتبال، یک زمین چمن 
کی، یک زمین  طبیعی فوتبال، دو زمین تنیس خا
چمن مصنوعی مینی‌فوتبال، رینگ دوومیدانی و 
یک زمین ساحلی برای انواع رشته‌های ساحلی 
پیش‌بینی‌ شده است. در بخش دوم هم مجموعه 
ورزش‌های آبی در زمینی به مساحت 1500متر‌مربع 
ــزار مترمربع برای برگزاری  و زیربنای بیش از 3ه
مسابقات ملی و بین‌المللی ساخته خواهد شد؛ 
البته این مجموعه یک بخش سوم هم دارد که 
شامل مجموعه اقامتی در زمینی به مساحت 
‌۲هزار مترمربع و با زیربنای 8هزار مترمربع در چهار 
طبقه است و جالب است بدانید که تمامی امکانات 
ورزشی این مجموعه براساس نظر فدراسیون‌های 
ورزشی و با استانداردهای ملی و بین‌المللی در حال 

ساخت است...

یادداشت

محمدرضا قلندرشریف
شهردار مشهد مقدس

تمام‌قد در خدمت 
توسعه ورزش مشهد

استاندار خراسان رضوی با حضور در مؤسسه فرهنگی شهرآرا وعده داد

وفاق استانی  بر محور شایستگی

استاندار خراسان رضوی عصر روز 
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گذشته با حضور در مؤسسه 
فرهنگی شهرآرا، ضمن بازدید از 
ــن  بخش‌های مختلف ایـ
مؤسسه، با خبرنگاران روزنامه 
شهرآرا و پایگاه خبری شهرآرانیوز 
ــت نشست.  ــ ــفـ ــ ــپ‌و‌گـ ــ به گـ
غامحسین مظفری که در 
اولین روزهای خدمتش در خراسان‌رضوی به 
عنوان نماینده عالی دولت، با حضور در جمع 
رسانه‌های استان نقش و سهم برجسته‌ای را 
برای اصحاب رسانه به‌عنوان بازوان اطلاع‌رسانی 
استانداری قائل شده است. استاندار خرسان 
رضوی همانند رئیس‌جمهور »وفاق«، البته در 
نسخه استانی‌اش، انتخاب مدیران بر‌مبنای 
»شایستگی« را مسیر اصلی کارش در خراسان 

رضوی اعلام کرد و وعده داد.

 zدستاورد بزرگ از مجموعه‌ای با ظرفیت فوق‌العاده

ــوی از حضور در این  ــان رضـ ــراس استاندار خ
مؤسسه با خرسندی یاد کرد و افزود: واقعیت این 
است که احساس می‌کنم در این بازدید کوتاه 
از بخش‌های مختلف شهرآرا به دستاورد بزرگی 
دست یافتم و اصلا گمان نمی‌کردم در مدت زمان 
محدود این بازدید با این حجم از عملکرد موفق 

و اطلاعات متنوع و متمرکز خبری مواجه شوم. 
»حتما از فردا در اتاق کارم اخبار و رویدادهایی 
که شهرآرا در بخش مکتوب و مجازی منتشر 
ــه دنبال خواهم کرد«؛  می‌کند، را به‌طور روزانـ
مظفری با اشاره به این نکته ادامه داد: قطعا 
یکی از سرمایه‌های اصلی هر استان همین 
مجموعه‌های اطلاع‌رسانی است که بتوانند در 
کنار هم قرار بگیرند و با هم متصل شوند و حاصل 
کارشان نیز به ما به‌عنوان نمایندگان دولت کمک 
کند. این مجموعه‌ها بعضا آن‌گونه‌که باید و شاید، 
دیده نمی‌شوند و در‌این‌میان امثال مجموعه 

شهرآرا ظرفیت‌های فوق‌العاده‌ای هستند.

 zرسانه بازوی حمایتی برای تصمیمات بزرگ

کید مجدد بر این  استاندار خراسان رضوی با تأ

نکته که مجموعه کارشناسی و متخصصان رسانه 
در شهرآرا می‌توانند به سرعت و در کمترین زمان 
ممکن، بازوی حمایتی استانداری باشند، افزود: 
گاهی پیش می‌آید ما از فلان اداره کل می‌خواهیم 
گزارش جامعی از موضوعی  تا به‌عنوان مثال 
خاص را تهیه کنند. به‌دنبال این درخواست، 
تیمی کارشناسی باید در مدت زمان یک هفته 
به‌طور شبانه‌روزی بر روی این موضوع تمرکز کند 
و با جمع‌آوری داده‌هایی خاص، موارد طرح‌شده 
را به ما اطلاع بدهند؛ اما در شهرآرا به‌طور‌روزانه 
چندین گزارش کارشناسی در موضوعات مختلف 
تهیه می‌شود و پس از انتشار نیز کاملا قابل استناد 
است. وی تصریح کرد: با وجود مشغله و شلوغی 
کارم در همین هفته آغازین حضورم در استان، 
تأیید می‌کنم که حضور در مجموعه‌ای همانند 
این مؤسسه فرهنگی می‌تواند تعامل دوسویه 
ما و شما را به‌دلیل تأثیرگذاری اجتماعی شهرآرا، 
افزایش بدهد. وی همچنین در پاسخ به پرسش 
خبرنگار ما در‌خصوص چگونگی مواجهه با 
معادلات سیاسی مشهد و تعامل با گروه‌ها و 
چهره‌های سیاسی خراسان رضوی بیان کرد: 
همان وفاق ملی را که آقای رئیس‌جمهور در 
کشور دنبال می‌کند، ما در خراسان رضوی دنبال 
می‌کنیم و در این مورد اهل شعار هم نیستیم. 
به گفته نماینده عالی دولت در خراسان رضوی، 
در انتخاب مدیران استان نیز معیار اصلی 
علاوه بر توجه به وفاق ملی، »شایستگی« است. 
وی افزود:‌ تلاش می‌کنیم تا شایسته‌ترین‌ها را 
در این مسیر با خود همراه کنیم و در غیر این 
صورت، هر انتخاب و حرکتی با شکست مواجه 
خواهد شد.استاندار خراسان رضوی تصریح 
ــادی به  کرد: هیچ‌وقت نمی‌شود تغییرات زیـ
نفع یک طیف فکری و جناح سیاسی داشته 
باشیم و به خیال خودمان »خالص‌سازی« 
کنیم و در‌نهایت توقع داشته باشیم امور محوله 
نیز به بهترین شیوه پیش برود؛ قطعا این رویه 
نتیجه‌ای جز شکست نخواهد داشت. در ابتدای 
این بازدید،‌بخش‌های مختلف شهرآرا توسط 
سیدمیثم موسوی‌مهر، مدیرعامل این مؤسسه 

فرهنگی، به استاندار و هیئت همراه معرفی شد.
4 ادامه
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سیدحسین دوستدار 

ــور بیش از   با حضـ
گزارش 
خبری

ــر از  ــ ــف ــ چهارصد ن
ــه و  ــعـ ــیـ ــای شـ ــمــ ــ ــل عــ
ــت، تالار  ــ ــنـ ــ ــل‌سـ ــ اهـ
ــی در  ــامـ ــقاب اسـ همایش‌های انـ
مجتمع فرهنگی آیه‌ها میزبان 
پانزدهمین اجاس شهدای وحدت 
بود تا یاد و خاطره شهیدان شوشتری، 
محمدزاده و قهرمانان تحکیم وحدت 
ملی گرامی داشته شود. محمدباقر 
ــورای  ــ قالیباف، رئیس مجلس ش
ــران ویژه  ــی، به‌عنوان سخن ــامـ اسـ
پانزدهمین یادواره شهدای وحدت 
تصریح کرد که آموزه امام)ره( و شهیدان 
شوشتری، محمدزاده، سلیمانی و 
ــدای اهل سنت، این است که  ــه ش
ــداف و آرمان‌های انقلاب  تحقق اهـ
گیری وحدت محقق  اسلامی جز با فرا

نمی‌شود.
گر امروز جمهوری اسلامی،  وی افزود: ا
هزاران کیلومتر دور از مرزهای خود، 
ح آزادی فلسطین را دنبال می‌کند  طر
و پنجه در پنجه استکبار زمان انداخته 
ــادوش  ــ ــه این دلیل است که دوش ب
برادران اهل سنت در این مسیر گام 
برداشته است. می‌گوییم برادران اهل 
سنت جان ما هستند زیرا شهدای ما 
با همراهی مجاهدان حماس در برابر 
ــد و این  صهیونیست‌ها جان داده‌انـ

مسیر ادامه دارد.

 z تفرقه‌افکنی، یعنی خیانت به مردم

و ایران

به گفته رئیس قوه‌مقننه، امروزه هر نوع 
تفرقه‌افکنی در کشور به‌مثابه خیانت 
به ایران عزیز و خدمت به دشمن 

ــام است و همان‌طور که نهضت  اس
امام)ره( با وحدت به پیروزی رسید، در 
سایه استمرار و تقویت همین اتحاد 
است که ایران قوی محقق خواهد شد.
قالیباف بیان کرد: دومین شرط تحقق 
وعده نصر الهی، حفظ روحیه شجاعت 
به موازات نترسیدن از دشمن است. 
گر برای حفظ عزت  امت اسامی ا
خود قیام کرد، به وحدت رسید و از 
هیچ‌کس نهراسید، آن‌زمان است که 
می‌تواند نصرت پروردگار را محقق کند. 
اقتدار امروز حماس، حزب‌ا... لبنان و 
گروه‌های مقاومت اسلامی در منطقه، 
نمونه بارز همین روحیه است که باید 
در سرتاسر کشورهای اسلامی نهادینه 

شود.

 zشهید شوشتری، پرچم‌دار وحدت

»شکل‌گیری تمدن‌ نوین اسامی 
ــا وحدت  در گام دوم انقاب، جز ب
شیعه و اهل سنت محقق نمی‌شود.« 

سردار محمد اشعری، فرمانده قرارگاه 
ــا بیان  منطقه‌ای ثامن‌الائمه)ع(، ب
که 41شهید  ــرد  ک کید  این مطلب تأ
جاویدان در حادثه انفجار تروریستی 
26مهر 1388، پرچم‌داران تحقق اتحاد 
ــف و مذاهب  ــوای و همدلی میان ط
ــد و مردمان  ــودن ــی ب ــام مختلف اس
دیار سیستان و بلوچستان هنوز هم 

محبت عمیق آن‌ها را در دل دارند.
وی ادامه داد: تاریخ گواهی می‌دهد که 
شهدا بهترین‌های ملت ایران بودند و 
البته در جریان شهادت همه این‌ها 
نیز دست خیانت‌کار آمریکا به‌روشنی 
مشهود است. شهید شوشتری با 
سیره مجاهدانه و وحدت‌آفرین خود 
ــه منافع  ــات جبران‌ناپذیری ب ــرب ض
آمریکا وارد کرد زیرا منفعت دشمن در 
ح ترور  تفرقه امت است، بنابراین طر
او اجرا شد اما دشمن جاهل، غافل از 
این بود که نام شهید شوشتری مؤثرتر 
از حیات بابرکتش، تقویت‌کننده 

انسجام، وحدت و همدلی خواهد بود.

 zوحدت، رمز آزادی فلسطین

در انتهای این مراسم، جمعی از علما و 
رؤسای طوایف اهل‌سنت به سخنرانی 
پرداختند. ماموستا ملاقادر قادری، 
امام‌جمعه اهل‌سنت پاوه، به تجلیل 
از مقام شهدای وحدت پرداخت. 
مولوی شرف‌الدین جامی، امام‌جمعه 
ــرورت  ــر ضــ ــربت‌جام، بـ اهل‌سنت تـ
حفظ اتحاد و همدلی میان 57کشور 
ــدس شریف  مسلمان برای آزادی ق
کید کرد. آخوند امان‌گلدی حنفی،  تأ
امام‌جمعه اهل‌سنت گمیشان، 
جنایات اسرائیل و همکاری برخی 
کشورهای عربی با این رژیم را محکوم 
. همچنین ماموستا عبدالسلام  کرد
امامی، امام‌جمعه اهل‌سنت مهاباد، 
تدبیر رهبر معظم انقلاب را عامل تحقق 
ــران ــی در ایـ ــام ــب اس ــذاه  وحدت م

 دانست.

 zمردم‌یاری، راهبرد سپاه در مناطق مرزی

این همایش با تجلیل از خانواده‌های 
معظم شهدای وحدت در سیستان و 
بلوچستان و گرامیداشت یاد شهدای 
ــات تروریستی گروهک‌های  ــدامـ اقـ
تجزیه‌طلب در شمال‌غرب کشور 
به پایان رسید. در انتهای مراسم، 
کپور، فرمانده نیروی  سردار محمد پا
زمینی سپاه، در جمع خبرنگاران 
به تشریح راهبردهای حفظ میراث 
وحدت‌آفرین شهید شوشتری در 
مناطق تلفیقی پرداخت و بیان کرد: 
بصیرت شهدای وحدت و اراده آن‌ها 
در اجرای موفق الگوهای مردم‌یاری 
در مناطق تلفیقی باعث شد تا امنیت 
پایدار با حمایت سپاه و میدان‌داری 
خود مردم محقق شود. این راهبردی 
بود که به لطف خدا توسط جانشینان 
شهید شوشتری نیز دنبال شد تا امروز 
بتوان گفت که بخش بزرگی از امنیت 
استان‌های مرزی ما توسط مرزنشینان 

تأمین می‌شود.
ــه به‌برکت  کـ ــت  ــف گ ــم  ــن را هـ ــ وی ای
فرهنگ‌سازی و برنامه‌های اجتماعی 
ــروزه مرزنشینان  شهید شوشتری، ام
ــر ضرورت حفظ امنیت واقف  ــ ب
هستند و می‌دانند که هر نوع برنامه 
محرومیت‌زدایی و عمرانی برای 
توسعه زیرساخت‌ها فقط در صورتی با 
موفقیت اجرا خواهد شد که مهم‌تر از 
کپور  همه، امنیت فراهم باشد. سردار پا
تصریح کرد که پروژه‌های مردم‌یاری و 
محرومیت‌زدایی به‌عنوان یک راهبرد 
مبنایی، همواره در دستورکار سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی قرار داشته  
است و در ادامه نیز این روند در مناطق 
تلفیقی و استان‌های مرزی به‌شکل 

ویژه دنبال خواهد شد.

در پانزدهمین یادواره شهدای وحدت مطرح شد

اتحاد و همدلی، شاه‌کلید تحقق ایران قوی

محمدپور

 عصر پنجشنبه، تالار 
گزارش 
خبری

ــرم مطهر  ــ ــدس حـ ــ قـ
رضوی، میزبان حضور 
مسئولان ‌عالی‌رتبه 
کشوری، هیئت‌های سیاسی و پارلمانی، 
سفرا، فرماندهان و نمایندگان گروه‌های 
مقاومت اسلامی، خانواده‌های معظم 
شهدا و مهمانانی از ۲۶کشور دنیا بود که 
ــه قصد شرکت در آیین اختتامیه  ب
نهمین اجلاس بین‌المللی مجاهدان 
در غربت، مهمان مردم مشهد و زائر حرم 
امام مهربانی‌ها بودند. در آیین 
اختتامیه این همایش بین‌المللی که 
بخش نخست آن در شهرهای دمشق و 
دهلی برگزار شده بود، پیام رهبر معظم 
انقلاب نیز توسط نماینده دفتر رهبر 

معظم انقلاب قرائت شد.

 z منشا نهضت جهانی نابودی اسرائیل

گفتمان امام خمینی )ره( بود 

ــران ویژه این  ــن ــخ س
ــم محمدباقر  ــراسـ مـ
ــاف، رئیس  ــ ــب ــ ــی ــ ــال ــ ق
ــــس شورای  ــل ــ ــج ــ م
اسامی، بود. وی در 
سخنانی با اشاره به 
اینکه مبارزه با اسرائیل در تاروپود 
ــقاب اسامی قرار دارد،  گفتمان ان
تصریح کرد که در اندیشه امام 
خمینی)ره(، محور استکبارستیزی در 
مقابله با سیاست‌های آمریکا خلاصه 
می‌شود و از آنجا که رژیم صهیونیستی 
جریان دست نشانده آمریکا در منطقه 
است، مبارزه با اسرائیل در اولویت 
گفتمانی و مبنایی جمهوری اسلامی 

قرار دارد.
رئیس قوه‌مقننه افزود: نهضت نابودی 
اسرائیل در گفتمان امام)ره( اصالت 
گر امروز ندای مبارزه با رژیم  داشت و ا
منحوس صهیونیستی فراتر از ملت 
ایران، از بیروت و صنعا گرفته تا لندن، 
پاریس و دانشگاه‌های آمریکا به گوش 
می‌رسد، به برکت ایمان امام)ره(، همراهی 
ملت و مجاهدت تسلیم‌ناپذیر مردان و 
زنان مجاهدی است که ایثارگری آنان در 

حافظه تاریخ ثبت شده است.
به گفته قالیباف، نهضت آزادی‌بخش 
گفتمان  فلسطین به‌عنوان پیشانی 
ــای عقلانی  ــن ــرب استکبارستیزی، زی
و معنوی دارد و جمهوری اسامی 
فراتر از عملکرد ضعیف نهادهای 
بین‌المللی، انزجار قلبی خود را با اقدام 
قاطع سیاسی، فرهنگی و نظامی به 

گر  نمایش می‌گذارد. وی بیان کرد: ا
ــروز می‌گوییم رژیم صهیونیستی را  ام
به رسمیت نمی‌شناسیم، به‌معنای 
واقعی یعنی ماهیت شکل‌گیری‌اش را 
قبول نداریم و این مبارزه‌ای است که 
تا محو کامل اشغالگران قدس شریف، 

ادامه خواهد داشت.

 z تجلیل رهبر معظم انقاب از فرزند

امام‌خمینی)ره( 

ــر معظم انقاب در  ــام رهب ــی اباغ پ
تجلیل از حاجیه خانم زهرا مصطفوی، 
ــاس یک  فرزند امام خمینی)ره(، به پ
ــخ و تقید عملی به  عمر اعتقاد راسـ
ــام)ره(، محور دیگر این همایش  خط ام
ــن  ــی ــم ــل ــس ــم ــام‌وال ــت‌الاس ــج ــود. ح ــ ــ ب
محمدحسن رحیمیان، نماینده دفتر 
رهبر معظم انقاب، در این مراسم 
ضمن قرائت پیام رهبر معظم انقلاب، 
گفت: این مراسم فرصتی است تا سیره 
عملی و اندیشه‌های بلند بنیان‌گذار 
کبیر انقلاب مورد بازخوانی قرار بگیرد؛ 
که جریان  همان رهبر عظیم‌الشأنی 
مبارزه با صهیونیست‌ها را به یک منطق 
جاری و مرسوم در میان ملت‌های 
ــرد و باعث شد تا  ک مسلمان تبدیل 
آرمان آزادی فلسطین در دل و ذهن 

مسلمانان جوانه بزند.
به گفته حجت‌الاسلام 
‌والمسلمین 
ــان، ترویج  ــیـ ــمـ ــیـ رحـ
بی‌حجابی و سایر 
آسیب‌های فرهنگی 
موجود در جامعه از 
تبعات هجمه فرهنگی همه‌جانبه‌ای 
است که دشمن به آن توجه دارد و ما از 

آن غافل هستیم. وی افزود: تقابل با 
جبهه آمریکایی صهیونیستی، امروزه در 
همه ابعاد وجود دارد. همان‌طور که 
آرمان فلسطین، مسئله محوری جهان 
اسلام و گفتمان راستین انقلاب اسلامی 
است، تقابل فرهنگی با هجمه دشمنان 
نیز باید به یک اصل اساسی و الزام‌آور 
برای همه مسئولان و البته مردم تبدیل 

شود.

 zجنگ فلسطین، نبرد باورهاست

»آنچه در غزه مظلوم رخ داد و آنچه امروز 
در ضاحیه بیروت درحال وقوع است، 
به اذعان همه کارشناسان نظامی و 
تحلیلگران جنگ نشانه آشکار ضعف و 
ترس سران رژیم صهیونیستی است که 
با اتکا به تسلیحات وارداتی، بمب‌های 
آن‌چنانی و سنگرشکن را برای تخریب 
خانه و کاشانه مردم به‌کار می‌گیرند.« 
این جملات محور سخنان امیر دریادار 
شهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی 

ارتش، در این مراسم بود.
وی افزود: خطاب به سران وقیح و بزدل 
رژیم صهیونیستی می‌گوییم که شادی 
کفتار‌ها بر پیکر شیران فلسطینی و 
لبنانی پایدار نخواهد بود و هر مجاهدی 
ک می‌افتد،  که از جبهه مقاومت به خا
مشعل نهضت در دل مبارزان شعله‌ورتر 
می‌شود و هزاران جوان مجاهد دیگر را 
بر ادامه خون شهید و مبارزه با اسرائیل 

مصمم خواهد کرد.
فرمانده نداجا با بیان 
اینکه جنگ فلسطین، 
نبرد باورهاست و در 
این تقابل، پیروزی از 
آن جبهه‌ای خواهد 

بود که ایمان راسخ‌تری داشته باشد، 
تصریح کرد: ما هرگز از ترویج اندیشه 
مقاومت در برابر دشمن بشریت، تقویت 
اتحاد و حمایت همه‌جانبه از مقاومت 

دست برنخواهیم داشت.

 zشگفتانه‌های تازه برای صهیونیست‌ها

سردار احمد وحیدی، 
ــر سابق کشور و  ــ وزی
نخستین فرمانده 
نیروی قدس سپاه، 
سخنران دیگر این 
ــود. وی با  ــ ــم بـ ــراسـ مـ
کید بر اینکه جنگ فلسطین، کلید  تأ
تعیین سرنوشت جهان و خط مقدم 
تقابل حق و باطل است، اظهار کرد: 
صهیونیست‌ها می‌خواستند حماس را 
نابود کنند و بعد به‌سراغ حزب‌ا... بیایند. 
ما همان‌زمان هم گفتیم که این حرف‌ها 
بزرگ‌تر از دهان شماست. حالا یک‌سال 
گذشته است و جهان قضاوت کند که آیا 
حتی یک هدف صهیونیست‌ها محقق 
گر  شده است؟ آیا حماس نابود شد؟ ا
نابود شد، پس سربازان اشغالگر که هر 
روز در کمین‌های مناطق مختلف غزه 
گرفتار می‌شوند و این جنازه‌هایی که هر 
روز روی دست ارتش اشغالگر می‌ماند، 

از کجا می‌آیند؟
کنش به الحاق سامانه  وحیدی در وا
آمریکایی تاد به یگان پدافندی رژیم 
صهیونیستی، گفت: البته ما خبر داریم 
که تا پیش از این هم، این سامانه در 
سرزمین‌های اشغالی فعال بود. حتی 
مکان‌های استقرار آن را هم می‌دانستیم 
و این حرف‌ها برای ما تازگی ندارد. 
انتشار خبر تحویل تسلیحات آمریکایی 

فقط برای تقویت روحیه ازهم‌پاشیده 
صهیونیست‌هاست، وگرنه همه بدانند 
که ما برای این سامانه هم برنامه داریم 
گر خطای دیگری از رژیم جعلی  و ا
صهیونیستی سر بزند، این سامانه هم 

برایشان امنیت نمی‌آورد.
وی ادامه داد: صهیونیست‌ها تا 
پیش از این ادعا می‌کردند که شبکه 
اطلاعاتی آن‌ها بر فرماندهان مقاومت 
گر اشراف داشتند پس  اشراف دارد. ا
چرا برای ترور دبیرکل شهید حزب‌ا... 
لبنان، بیش از بیست برج مسکونی در 
آن منطقه را با بمب‌های چندهزار تنی 
هدف گرفتند و هم‌زمان تخریب کردند؟ 
همه می‌دانستند سید خارج از ضاحیه 
نیست؛ برخلاف آن‌ها که به یک‌صدای 
انفجار، بلیت فرار رزرو می‌کنند، رهبران 

مقاومت در منطقه هستند.
به گفته فرمانده سابق نیروی قدس 
ــوازات گروه‌های مقاومت  سپاه، به مـ
اسلامی، ایران اسلامی هم فراتر از آنچه 
گمانش را داشته باشند، شگفتانه‌هایی 
بزرگ‌تر از وعده صادق را برای سامانه‌ها، 
امکانات و زیرساخت‌های اسرائیل 
فراهم کرده تا به فضل خدا، به‌زودی 

آزادی فلسطین محقق شود.

 zمقاومت در اوج آمادگی

ــن،  ــ ــدی ــ ــزال ــ حسن ع
نماینده مجلس اعلی 
لبنان نیز در این 
مراسم، رژیم 
ــتی را  ــیسـ ــونـ ــیـ ــهـ صـ
ک‌ترین تهدید  خطرنا
علیه کشور‌های اسلامی منطقه خواند 
کید کرد: از زمانی که گروه‌های  و تأ
مقاومت شکل گرفتند، ملت‌های 
منطقه به‌تدریج طعم آزادی و عزت را 
کم بر مقاومت  چشیدند. گفتمان حا
مبتنی بر نهضت امام حسین)ع( است و 
مجاهدان در سرتاسر منطقه در اوج 

آمادگی قرار دارند.
به گفته وی، عملیات طوفان‌الاقصی 
یک اقدام انسانی، اخاقی، شرعی و 
حق قانونی ملت فلسطین در دفاع از 
خود در برابر اشغالگری صهیونیست‌ها 
گرچه اسرائیل امروز اصرار دارد  بود، ا
کتبر  که همه‌چیز از عملیات هفتم ا
آغاز شده اما حقیقت آن است که 
ریشه همه مشکات در معاهده 
۱۹۴۷ و قرارداد استعماری کمپ 
ــاعث شد توطئه  دیوید است که ب
شکل‌گیری رژیم صهیونیستی در ارض 
 اقدس فلسطین، شکل عملی پیدا 

کند.

رئیس مجلس در نهمین اجلاس بین‌المللی »مجاهدان در غربت« مطرح کرد

استمرار مبارزه تا محو کامل اسرائیل

 معاون املاک و کاداستر سازمان ثبت اسناد و املاک کشور

ک و نقل‌وانتقالات اسناد غیررسمی     مشاوران املا
سامان‌دهی می‌شوند

ک کشور با  ک و کاداستر سازمان ثبت اسناد و املا  ملیحه جهانبخش|   معاون املا

ک و  اشاره به ضرورت سامان‌دهی نقل‌وانتقالات عادی، بیان کرد: مشاوران املا
نقل‌وانتقالات اسناد غیررسمی در کشور سامان‌دهی می‌شوند. برای سامان‌دهی 
ــزام به ثبت رسمی معاملات اموال  اسناد غیررسمی اموال غیرمنقول، قانون ال

غیرمنقول از سوی مجلس شورای اسلامی تصویب شده است.
 صفدر کشاورز در همایش »تبیین و اجرای قانون الزام به ثبت رسمی معاملات 
اموال غیرمنقول« بیان کرد: قانون مجلس برای سامان‌دهی اسناد غیررسمی اموال 
غیرمنقول از سوم تیرماه۱۴۰۳ در کشور لازم‌الاجرا شد. از این تاریخ دیگر نقل‌وانتقالات 
عادی پذیرفتنی نیست و پس از گذشت یک‌سال از تاریخ یادشده نیز سامانه ثبت 
ک راه‌اندازی خواهد شد.  الکترونیک مخصوص دفتر اسناد رسمی و مشاوران املا
ک و کاداستر سازمان ثبت اسناد کشور درباره اهداف این قانون،  معاون امور املا
ک، رفع  ک کشور، سامان‌دهی مشاوران املا افزود: سامان‌دهی نقل‌وانتقال املا
موانع صدور سند، تسهیل‌وتسریع در صدور سند و درنهایت تعیین تکلیف نقل 
و انتقالات عادی از اهداف این قانون است. وی تصریح کرد: از 164میلیون هکتار 
وسعت کشور، حدود ۱۳۶.5میلیون هکتار آن اراضی منابع طبیعی است که 99درصد 
کنون ۷۰درصد اراضی  این اراضی در طول دو سال و نیم حدنگاری شده است. تا

( حدنگاری شده است. کشاورزی کشور )۱۵میلیون هکتار

 zدانش حقوقی مردم باید افزایش یابد 

کید بر اینکه برای اجرای هر چه بهتر قانون   رئیس کل دادگستری خراسان رضوی با تأ
الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول، باید دانش حقوقی مردم ارتقا یابد، 
گر این قانون به‌درستی برای مردم تبیین نشود، منجر به تضییع حقوق  بیان کرد: ا
آن‌ها و ادامه‌یافتن معاملات قولنامه‌ای می‌شود که مشکلاتی را برای شهروندان، 

دستگاه قضا و دیگر دستگاه‌ها ایجاد می‌کند.
 حجت‌الاسلام‌والمسلمین رضا زرندی گفت: برگزاری چهار جلسه کارگروه حقوقی 
و قضایی، اطاع‌رسانی عمومی از طریق سامانه پیامکی معاونت اجتماعی و 
پیشگیری از وقوع جرم، ارسال پیامک‌های پیشگیرانه به متصدیان بنگاه‌های 
ک  ک، اطلاع‌رسانی و ارتباط مؤثر با کانون سردفتران، اتحادیه مشاوران املا املا

و... از جمله اقدامات دادگستری استان برای اجرایی‌شدن این قانون بوده است.

آیت‌ا… علم‌الهدی در خطبه‌های نماز جمعه مشهد

حکمرانی دینی، تکلیف ذاتی دولت‌هاست

مرتضی محمدپور | تشییع باشکوه پیکر سردار شهید عباس نیلفروشان در مشهد، 

نخستین موضوعی بود که در آیین عبادی‌سیاسی نماز جمعه این هفته به آن 
پرداخته شد. آیت‌ا... سیداحمد علم الهدی، نماینده ولی فقیه در استان، ضمن 
قدردانی از مردم برای حضور پرشور و انقلابی در این مراسم بیان کرد: عزیزان من، 
همه این حرکت‌ها، این مجاهدت‌ها و این شهادت‌ها یک حرکت اختیاری و انتخابی 
کم کرده‌ایم، پس ناچاریم  است. این‌طور نیست که ما چون ولایت فقیه را بر کشور حا
در این فضا حرکت کنیم و این شهادت‌ها، اقتضای شرایط سیاسی در این مسیر 
! این راهی است که ما انتخاب کرده‌ایم، مسیری برای ما مشخص شده  است؛ خیر
است، نقطه هدفی در نظر داریم و بلاهایی در این جاده در کمین ماست تا به آرمان 

خود که شکل‌گیری یک تمدن اسلامی است، دست پیدا کنیم.
وی افزود: در گام دوم انقلاب، پنج مرحله برای ما پیش‌بینی شده است. مرحله 
کنون  اول ساقط‌کردن نظام طاغوتی و مرحله دوم تشکیل نظام اسلامی بود که تا
این دو بخش محقق شده است. مرحله سوم نیز تشکیل دولت اسلامی است که 
کنون در آن قرار داریم تا حکمرانی دینی به معنای واقعی کلمه محقق شود. در  ما ا
مراحل بعدی هم به سمت تشکیل امت اسلامی حرکت می‌کنیم تا مقدمات ظهور 

و شکل‌گیری تمدن نوین اسلامی فراهم شود.

 zانتقاد به اظهارات اخیر سخنگوی دولت

آیت‌ا... علم‌الهدی با انتقاد از اظهارات اخیر سخنگوی دولت درباره مسئله حجاب، 
تصریح کرد: ما حکومت اسلامی تشکیل نداده‌ایم که دولتی بیاید بگوید الان وقت 
قهر است یا الان وقت آشتی است. عزیزان من، ما راه، مسیر و هدفمان مشخص 
است. تا الان هم پیروز بوده‌ایم؛ طاغوت را سرنگون کردیم، نظام اسلامی را شکل 
دادیم، حلقه مقاومت در جوامع اسلامی ایجاد کردیم و همه ملت‌ها هم متوجه 
این حرکت شده‌اند، نمی‌شود حالا دولتی بیاید بگوید که »مقوله حجاب یک باور 
است و بنابراین، تابع بایدها نمی‌شود.« اینکه خانم سخنگو بگوید »باور، باید ندارد 
لذا سیاست دولت در مقابل مسئله حجاب، سیاست سلبی نیست.« این اظهارات 

از اساس با مسئولیت حکمرانی دینی سازگار نیست.
به گفته وی، حجاب به‌عنوان یک اصل اعتقادی، مصداق عمل به احکام و »باور« 
است که »باید« در آن معنا ندارد، بنابراین همه می‌دانند که باور باید خودجوش باشد 
و نمی‌توان آن را به کسی تحمیل کرد اما وقتی خانمی وارد عرصه اجتماع می‌شود، 
در واقع پا به عرصه جامعه، میدان هنجارها و قوانین گذاشته است و اینجاست که 
گر بی‌حجاب وارد جامعه شود، اختلال در زندگی عفیفانه جامعه ایجاد خواهد کرد. ا

 zمقابله با حرام، محور حکمرانی دینی

خطیب نماز جمعه مشهد بیان کرد: در این موقعیت است که می‌گوییم مدیریت 
جامعه باید در مقابل ناهنجاری اجتماعی بایستد. نمی‌شود بگویید این موضوع 
موردتوجه دولت نیست. مگر سیاست دولت غیر از سیاست نظام است؟ رهبری 
می‌گویند بی‌حجابی جرم است. هم جرم سیاسی و هم جرم اجتماعی است. مگر 

می‌شود دولت بگوید سیاستش مقابله با جرم نیست؟
آیت‌ا... علم‌الهدی این را هم گفت که در جریان اجرای شعار وفاق ملی توسط دولت 
چهاردهم، مسئولان باید به این مسئله واقف باشند که وفاق و یکی‌شدن جریان‌های 
گون به‌‌معنای یکی‌شدن دین‌دار و  مختلف، نظرات و اندیشه‌های سیاسی گونا
بی‌دین نیست بلکه در حقیقت، مقابله با حرام است که باید محور حکمرانی دینی 

باشد.
وی افزود: ما هم قبول داریم که امور هر فرد، موضوعی است مربوط به خودش اما 
وقتی انجام‌دادن یا ندادن یک اقدام، تبعات اجتماعی پیدا می‌کند، نظام مدیریت 
اجرایی کشور مسئولیت پیدا می‌کند در مقابل حرام اجتماعی، سیاست سلبی اتخاذ 
کند. این همان هدفی است که مردم به‌خاطرش رأی می‌دهند، مسئول خود را 
انتخاب می‌کنند و به آن قدرت مدیریت می‌دهند تا حکمرانی اسلامی را محقق کند.

آرا
هر

  ش
ه |

ند
ش

خ
ن ب

س
ح

: م
س

عک
آرا

هر
  ش

ی |
 گل

ید
سع

  :
س

عک



03

۲۸

۰۷

۱۴۰۳

19شنبه
10
24

سال
شانزدهم

۱۵
ربیع الثانی

۱ ۴ ۴ ۶

شنبه
۲۸ مهر ۱۴۰۳  
۱۵ ربیع الثانی  ۱۴۴۶
شماره ۴۳۳۷

هر
ــ

ــ
شـ

محمدرضا 
گزارش 
خبری

قلندرشریف، شهردار 
مشهد، با حضور در 
برنامه تلویزیونی 
»گفتگو« به تشریح برنامه‌های مدیریت 
شهری در حوزه ارائه تخفیفات 
ــوارض تجاری  ــ بی‌سابقه در حوزه ع
موقت و همچنین وضعیت پروژه‌های 
که مهم‌ترین  عمرانی شهر پرداخت 

رئوس این برنامه از نظر می‌گذرد.

 z محدودیت‌های مالی و اقدامات جدید

مدیریت شهری

خدمات شهرداری زیاد است؛ اما قانون 
درآمدهای پایدار، محدودیت‌های زیادی 
در تأمین منابع مالی برای شهرداری‌ها 
ایجاد کرده است. در تهران کمیسیون 
ماده5 در شهرداری و در مشهد این 
کمیسیون در استانداری مستقر است؛ 
بنابراین در صدور مجوز ساخت‌و‌ساز، 
دست ما بسته شده است. در گذشته 
اجازه صدور بهره‌برداری موقت را 
ح  داشتیم؛ اما این موضوع مغایر طر
تفصیلی شناخته شد و اختیارش سلب 
شد و واحدهای بهره‌برداری موقت 
بلاتکلیف شدند و شهرداری باید آن‌ها 
را پلمب و به وضعیت قبل بازمی‌گرداند. 
برای رفع این مشکل، رایزنی‌ صورت گرفته 
و به خواست شهروندان لایحه »عوارض 
مشاغل« ارائه شده و مورد حمایت قرار 
گرفته است. قرار است در‌راستای حمایت 
از تولید و کسب‌و‌کارها تا پایان۱۴۰۳ از طریق 
اخذ عوارض‌، تجاری‌های موقت دوباره 
راه بیفتد. در طرح تفصیلی جدید مشهد 
لایحه دیگری برای رونق تولید و تشویق 
ــه شد تا  ــورای شهر ارائـ کسب‌و‌کار به شـ
تجاری‌های غیرمجاز به مجاز تبدیل 
شوند و مشکل برطرف شود و تخفیفاتی 

ــرای پرداخت عوارض لحاظ شد.  هم ب
براین‌اساس تا ‌۵۵درصد تخفیف ویژه 
پرداخت نقدی در نظر گرفته شده 
ــده‌ای  ــرون ــوارض پ گر عــ و به‌طور‌مثال ا
۱۰میلیارد تومان باشد، ‌۵.۵میلیارد تومان 
تخفیف خواهد داشت. در طرح تفصیلی 
گذاری تجاری با تخفیف به برخی  امکان وا
ک وجود دارد و در برخی خیابان‌ها تا  املا
‌۳۵درصد تخفیف به شرط پرداخت نقد 
و تا ‌۲۰درصد در صورت پرداخت اقساط 
در نظر گرفته شده و این مهم نیز تا پایان 

مهرماه۱۴۰۳ وجود دارد.

 zتخفیف‌ها تا ‌55درصد

ــنون درشهرداری مشهد سابقه  ک ــا ت
تخفیف ‌۵۵درصدی نداشته‌ایم. هدف، 
ایجاد فرصت برای مردم است و بعد از این 
برخورد قانونی با تجاری‌های غیرموقت 
کید ما مراجعه مالکان  آغاز می‌شود. تأ
ــن فرصت استثنایی  و استفاده از ایـ
گر مبلغ نقدی پرداخت شود،  ــت. ا اس
کنون شامل ‌۱۹درصد تخفیف روی  ا
گر نقد‌و‌اقساط  هر نوع بدهی است و ا
پرداخت شود، این ‌۱۹درصد را در بخش 

نقدی شامل می‌شود و تقسیط تا سه 
سال امکان‌پذیر است. تخفیف‌های 
شهرداری در محاسبات عوارض صدور 
پروانه و پایان‌کار ساختمانی شامل کاهش 
۱۵درصدی عوارض زیربنای تجاری و 
عوارض ارزش‌افزوده، تغییر‌کاربری عرصه 
و همه بهره‌برداری‌های تجاری سطح 
ک  شهر خواهد بود. این کاهش برای املا
در محورهای مختلف که مجاز به تأمین 
پارکینگ در ملک خود نیستند، ۲۰درصد 

در نظر گرفته شده است.
ــرداری همچنین عوارض زیربنای  ــه ش
ــاری و عوارض ارزش‌افزوده و  ــ ــج ــ ت
ــای دارای  ــده تغییر‌کاربری عرصه واح
ــاری را  ــج سابقه بهره‌برداری موقت ت
به‌‌جای کاهش ۱۵ و ۲۰درصدی مذکور، با 
کاهش ۴۰ و ‌۴۴درصدی محاسبه می‌کند. 
این موارد علاوه بر تخفیف پرداخت نقد 
عوارض و شرایط مناسب تقسیط بدهی 
ساختمانی است. نکته درخورتوجه اینکه 
پیمانکاران تا پایان مهرماه می‌توانند 
مطالباتشان از شهرداری را با بدهی 
ک  صدور مجوز و گواهی‌ ساختمانی املا
ــود، مشروط به  معرفی‌شده توسط خـ

ــد بدهی ملک  پرداخت حداقل ۲۰درص
به‌صورت نقد، تهاتر کنند.

 z36 پروژه نیمه‌تمام، تمام شد

ــای نیمه‌تمام یکی از  ــروژه‌هـ اتمام پـ
سیاست‌های همه دوره‌های مدیریت 
شهری است. ما برخی پروژه‌ها را حتی از 
دوره چهارم شورای شهر به ارث برده‌ایم! 
ــروژه‌ای مثل تقاطع چهارسطحی  ــ پـ
ــان با ‌۲۰درصد پیشرفت فیزیکی  آزادگـ
در اختیار ما قرار گرفت و تکمیل شد و 
‌۳۵پروژه دیگر نیز به این منوال تکمیل 
شدند. پروژه‌های جدیدی را هم شروع 
کردیم و قرار است تا پایان دوره ششم 
ــالای  ــری، پروژه‌های ب ــه مدیریت ش
ــد پیشرفت را خاتمه دهیم.  ــ ‌۷۰درص
همچنین در حال پیش‌بردن پانزده 
ــا حضور  کان‌پروژه دیگر هستیم. ب
‌4هزار نیرو هم پروژه‌های قطار‌شهری را 
پیش می‌بریم و در حال تکمیل خط2 
3  فاز  ــط هستیم. مهم‌ترین بخش خ
یک آن است و قرار بر این است این 
فاز تا پایان سال به بهره‌برداری برسد 
تا خط‌1و2 قطار‌شهری را به حرم منور 

رضوی متصل کند. برای مترو، دولت 
ــرد؛ اما قطار‌شهری  ــی‌ک باید کمک م
فقط با منابع داخلی شهرداری در حال 
پیشرفت است و حفاری خط4 هم در 
حال انجام است، ضمن اینکه بیش از 
چهارصد دستگاه اتوبوس هم با منابع 
داخلی به مرور به شهر تزریق می‌شود. 
هیچ پروژه کلانی تعطیل نشده است، 
اما توقع داریم مصوبات سفر دولت 
و مصوبات کارگروه ملی زیارت محقق 

شود.

 z 8هزارمیلیارد تومان پروژه برای منطقه

ثامن

در مشهد از مدتی قبل نهضت آسفالت 
ــاز کرده‌ایم. معابر آسفالت مشهد  را آغ
۴۵میلیون مترمربع است. غفلتی در 
گذشته صورت گرفته و بسیاری از معابر 
روکش نشده است. قرار است 4میلیون 
مترمربع از معابر آسفالت شود و برای 
این مهم ‌۴۰۰میلیارد تومان قیر خریداری 
شده ا‌ست. روکش معابر اصلی هم شب‌ها 
انجام می‌شود تا برای مردم مزاحمتی 
نباشد. عاوه بر این‌ها، احداث مخزن 
۵۰هزارمترمکعبی و احداث تصفیه‌خانه‌ها 
برای تأمین آب فضای سبز در دستورکار 
است و قرارداد تأمین آب از محل پساب 
نیز در حال نهایی‌شدن است. ما سطح 
سوم میدان شهید فهمیده، خیام، 
دوربرگردان ابوطالب، پارک جهان‌شهر و 
کرامت را نیز در حال اجرا داریم. یکی دیگر 
از پروژه‌ها، تقاطع غیرهم‌سطح انقلاب، 
واقع در انتهای بولوار امام‌خمینی)ره( است 
که به عنوان تقاطع متصل‌کننده مسیر 
بزرگراهی شهر به مرکز شهر ایفای‌نقش 
می‌کند. پارکینگ توحید هم آماده افتتاح 
است و 8همت پروژه نیز در محدوده ثامن 

آماده بهره‌برداری است.

شهردار مشهد در برنامه تلویزیونی »گفتگو« 

مشهد، الگوی دوام ثامن برای کلان‌شهرهاقانون درآمدهای پایدار،درآمدهای مدیریت شهری را محدود کرد

نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر مشهد گفت: آرزوی ما این است که به‌سمتی برویم 
که در شهر حضرت‌رضا)ع( با حدود ‌۸۰۰هزار تا یک‌میلیون خانواده، طرحی را شروع 
کنیم که هر خانواده یک گروه دوام ثامن باشد. مجید طهوریان‌عسکری در مراسم 
شکرانه خدمت دوام ثامن اظهار کرد: گروه دوام ثامن یکی از فرصت‌های کم‌نظیر 
ج  با‌هم‌بودن برای حفظ جان همشهریان است. وی افزود: افرادی خلاقیت به خر
دادند و در کنار رخداد‌های مختلف اجتماعی شهر مشهد، گروهی تحت عنوان دوام 
ثامن را دور هم جمع کردند تا شهری سالم داشته باشیم و مردم بتوانند از سلامت 

بیشتری در بحران‌ها برخوردار باشند.

 zنقشه خطرپذیری محلات مشهد تهیه می‌شود

رئیس پدافند غیرعامل و پیشگیری از بحران شهرداری مشهد نیز از آغاز پایش محلی 
با هدف تهیه نقشه خطرپذیری محلات مشهد خبر داد و گفت: دوام ثامن از سال۹۵ 
کنون با همت، همکاری و تلاش همه  به‌صورت آزمایشی در منطقه۱۰ شروع شد و ا
همکاران، ‌‌۲۰هزار نفر را در‌راستای فرهنگ‌سازی آموزش دادیم. محمد شیدایی 
کنون به جایگاهی رسیدیم که دوام ثامن به‌عنوان یک گروه داوطلب در  اظهار کرد: ا
حوزه ایمنی در شهر مشهد سرآمد است و سایر کلان‌شهر‌ها هم از ما الگو می‌گیرند.

رئیس پدافند غیرعامل و پیشگیری از بحران شهرداری مشهد بیان کرد: در مراسم 
تشییع شهید جمهور و دهه آخر صفر، اولین گروه را در ایستگاه‌های هدف مستقر 

کردیم تا کمکی برای دستگاه‌های امدادی باشیم.

پایان حفاری تونل‌های خط‌۳و۴ مترو در سال آینده

مدیرعامل شرکت قطار‌شهری مشهد در حاشیه بازدید اعضای سازمان بسیج 
شهرداری مشهد از پروژه خط۳ مترو گفت: دستگاه‌های حفار در هر دو خط‌۳و۴ 
روزانه بین پنج‌ تا هفت متر حفاری دارند. به گزارش شهرآرانیوز، کیانوش کیامرز 
در بازدید حجت‌الاسلام‌والمسلمین سیدجواد هاشمی، فرمانده سازمان بسیج 
شهرداری مشهد به‌همراه سیدمیثم موسوی‌مهر، مدیرعامل مؤسسه فرهنگی 
شهرآرا و رئیس هیئت اندیشه‌ورز سازمان بسیج شهرداری مشهد از پروژه خط۳ 
قطارشهری مشهد، با ابراز امیدواری نسبت به اینکه تا پایان امسال فاز اول خط۳ 
قطارشهری مشهد یعنی سه ایستگاه میدان شهدا، باب‌الجواد)ع( و پایانه مسافربری 
امام‌رضا)ع( آماده بهره‌برداری شود، افزود: ایستگاه مترو میدان شهدا یکی از مهم‌ترین 
و بزرگ‌ترین ایستگاه‌های مترویی کشور به حساب می‌آید که در عمق بیش از 
چهل‌متری واقع شده و تنها‌ایستگاه جزیره‌ای کشور است که مسافر می‌تواند در 
یک تراز از خطوط۳و۴ تغییر‌مسیر دهد. وی ادامه داد: هرچند در‌حال‌حاضر تمرکز 
بر احداث فاز اول خط3 مترو است، اما کار در حفاری ادامه تونل خط3 و خط4 
متوقف نشده است و حفاری ادامه دارد. مدیرعامل شرکت قطار‌شهری مشهد اظهار 
کرد: دستگاه‌های حفار در هر دو خط‌‌۳و‌۴ روزانه بین پنج‌ تا هفت متر حفاری دارند. 
کنون یکی از دستگاه‌های حفار )تی‌بی‌ام( که مشغول حفاری تونل خط۴ است،  هم‌‌ا

از چهارراه گاز عبور کرده و به‌سمت میدان شهدا در حال حرکت است.

برگزاری کلاس‌های »ایمنی و بهداشت کار«
 برای کارگران ایست‌کارها

در دومین دوره کلاس‌های ایمنی و بهداشت کار مباحث تخصصی 
طی یک هفته برای کارگران ایست‌کارهای سازمان برگزار می‌شود. 
گاهی‌بخشی و ایمنی در کار توسط سازمان  این کلاس‌ها با هدف آ
سامان‌دهی مشاغل شهری و اساتید انجمن صنفی کارگران در 
طی سال و دوره‌های مختلف برگزار می‌شود. این دوره آموزشی 
طی هماهنگی با انجمن صنفی کارگران ساختمانی توسط اساتید 
انجمن برای کارگران درحال برگزاری است که کارگران پروژه‌های 

ساختمانی، مباحث ایمنی و بهداشت کار را فرا‌می‌گیرند.
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بود که حجت‌الاسلام 
‌والمسلمین نصرا... 
ــیس  پژمانفر، رئـ
کمیسیون اصل90 
ــس شورای  ــ ــل ــ ــج ــ م
اسامی، در قالب 
شصتمین دیدار 
ــه خود با  ــطـ ــی‌واسـ بـ
ــردم، پای درددل  ــ مـ
ــاد نشست؛  ــ ــل‌آب ــ ــی ــ ــه وک ــی محل ــ ــال اهــ
ــوا که در  ــ ــوش‌آب‌و‌هـ ــ محدوده‌ای خـ
مجاورت محدوده نمایشگاه بین‌المللی 
مشهد قرار گرفته و سکونتگاه بیش از 
7هزار نفر است که گرفتار مشکلات 
متعدد همچون محدودیت‌های 
حقوقی ثبت سند، کمبود فضای سبز، 
مدرسه، فرهنگ‌سرا و نقص شبکه دفع 
فاضلاب هستند. مهم‌ترین مصوبه این 
دیدار، تشکیل کمیته حقیقت‌یاب برای 
پیگیری ویژه وضعیت حقوقی قلعه 
وکیل‌آباد بود تا این مسئله به‌عنوان 
ــی، یک‌بار برای  مهم‌ترین گایه اهال
همیشه حل‌و‌فصل شود. سرانجام پس 
از چهارده ماه پیگیری حقوقی این 
موضوع در ابعاد ملی و محلی، مسجد 
صاحب‌الزمان)عج( در وکیل‌آباد93 میزبان 
ــی  ــردم هشتاد‌و‌هشتمین دیدار م
حجت‌الاسلام‌والمسلمین پژمانفر بود تا 
ح تفصیلی محله وکیل‌آباد با حضور  طر
مسئولان شهری، مدیران دستگاه‌های 

اجرایی و مردم رونمایی شود.

 z تعیین‌تکلیف زمین درمانگاه تا یک

ماه دیگر

کنون با تصویب  اهالی قلعه وکیل‌آباد که ا
ح تفصیلی منطقه به یک محله  طر
رسمی در بافت شهری تبدیل شده 
ــت، سه چالش و مطالبه اساسی  اسـ
دارند؛ در وهله اول مسئله مالکیت برای 
ک وسیع و اراضی  کسانی که حتی اما
متراژبالا را هم در اختیار دارند، دوم قصه 
گو و سامان‌دهی وضعیت  پرغصه طرح ا
فاضلاب محله و سوم اصلاح مسیرهای 
دسترسی تا این محله از حالت جزیره‌ای 

خارج شود.
حجت‌الاسام‌ 
والمسلمین پژمانفر در 
پاسخ به دغدغه‌های 
مردم تصریح کرد: در 
سایه تعاملی که با 
شهرداری منطقه 
وجود دارد، مقرر شده تا سیصد مترمربع 
زمین در اختیار شهرداری منطقه، 

کاربری درمانی پیدا کند و در آن درمانگاه 
بومی محله وکیل‌آباد احداث شود. اینکه 
ح تفصیلی  این منطقه مشمول طر
شهری شود، اقدام مهم و گام بلندی 
است که فقط با تعیین‌تکلیف آن بخش 
زیادی از مشکلات اهالی برطرف خواهد 
ــم از مسئله  ــواردی که اع ــد. همه مــ ش
گو  ح ا مالکیت، مسیر دسترسی یا طر
ــد، در سایه تصویب طرح  مطرح شـ
تفصیلی برطرف خواهد شد. در این 
برنامه همه امکانات لازم برای مدرسه، 
فضای ورزشی، بهداشتی و درمان تعبیه 
ــده و طبق روال قانونی، همه این  ش

مسائل به‌تدریج برطرف خواهد شد.
ــرای  ــل یک‌‌ماهه بـ ــ ــرب‌الاج ــ ــام ض ــ اعـ
تعیین‌تکلیف زمین موردنیاز فضای 
درمانی در سایه مکاتبه با رئیس شورای 
اسلامی شهر، محور دیگری از سخنان 
رئیس کمیسیون اصل90 مجلس شورای 

اسلامی در این مراسم بود.

 z احداث سوله ورزشی وکیل‌آباد تا

پایان1404

رئیس کمیسیون ویژه سامان‌دهی 
حاشیه شهر مشهد، سخنران دیگر این 
مراسم بود. وی با بیان اینکه بهسازی 
پیاده‌رو‌ بولوار وکیل‌آباد به‌عنوان یکی 
از مطالبات محوری اهالی در قالب 
کنون بیش از  ــازده، تا ــ پروژه‌های زودب
ــد پیشرفت فیزیکی داشته  ــ ‌85درص
است، تصریح کرد که از محل ‌15میلیارد 
تومان اعتبار عمرانی برای پروژه‌های 
زودبازده این محدوده، اعتبار 
شایان‌توجهی برای بازسازی مسجد 
محوری محله در نظر گرفته شده و علاوه 
بر این، 2میلیارد تومان برای احداث 
ــی در آرامستان انتهای  سوله ورزشــ
وکیل‌آباد تا پایان سال1404، 3میلیارد 
ــرای لکه‌گیری آسفالت معابر  تومان ب
و 2میلیارد تومان دیگر برای تجهیز 
ــی موجود اختصاص  فضاهای ورزشـ

یافته است.
سیدحسین 
علوی‌مقدم افزود: در 
سال1403، رقمی بالغ 
بر 2هزار‌میلیارد تومان 
برای احداث فضاهای 
ورزشی در محات و 
مناطق مختلف در نظر گرفته شده که 
این رقم نسبت به بودجه سال گذشته 

تقریبا سه‌برابر شده است.
ــس کمیسیون عمران،  ــیـ ــب‌رئـ ــایـ نـ
ــورای اسلامی  حمل‌و‌نقل و ترافیک ش
شهر هم در این نشست بر ضرورت 
تخصیص کامل اعتبار پروژه‌های عمرانی 
محله وکیل‌آباد در مرحله سوم اشاره و 

کید دارد که  بیان کرد: شورای ششم تأ
باید محله وکیل‌آباد هرچه‌زودتر به 
آبادانی در خور و شایسته اهالی آن دست 
پیدا کند. به‌همین‌دلیل، در گام نخست 
ح تفصیلی محله بررسی می‌شود  طر
و در گام بعد، پروژه‌های زودبازده را به 
ح‌ریزی  شکل خاص در این منطقه طر

خواهیم کرد.
ــه ایمان  ــ ــت ــ ــف ــ به گ
فرهمندی، 
برنامه‌ریزی شده که تا 
ــال از  ــ ــ ــس ــ ــ ــان ام ــ ــ ــای ــ ــ پ
سرجمع ‌15میلیارد 
تومان اعتبار مرحله 
سوم این پروژه‌ها، 4میلیارد تومان در 
اختیار شهرداری منطقه قرار بگیرد تا 
فضاهای ورزشی و به‌‌ویژه فضای درمانی 
مورد اشاره مردم را به سرانجام برساند. 
این درحالی است که برای دیگرمحله‌ها 
2میلیارد تومان در اختیار قرار گرفته، اما 
اراده مدیریت شهری، افزایش کیفیت 
زیست شهری برای اهالی این محله 

است.

 zآمادگی برای ثبت سند اراضی وکیل‌آباد

»براساس نقشه‌های 
جدید کاداستر، دو 
قلعه و سه قطعه باغ در 
این منطقه وجود دارد 
ــه همگی سرجمع  کـ
شده و قابلیت تملک 
حقوقی برای آن ایجاد شده است«؛ 
مرتضی مولوی‌پور، مدیرکل ثبت اسناد و 
ک خراسان رضوی، با بیان این  اما
مطلب ادامه داد: قانون رسمی ما این 
ک در هر نوع و مکانی  است که همه املا
که باشند، باید سند رسمی با مالکیت 
ــه باشند.  ــ ــت قطعی و حقوقی داشــ
کنون بیشتر  با‌این‌حال، متأسفانه تا
ک اهالی این محله یا سند نداشته‌اند  املا

یا تعداد بسیار محدودی فقط اسناد 
منگوله‌دار برای ملک خود تهیه کرده‌اند 
ــال86 از درجه  ــرداد سـ که آن‌هم از خـ

اعتبار ساقط است.
وی افزود: درحالی‌که وضعیت حقوقی 
اراضی وکیل‌آباد به سرانجام رسیده، بهتر 
کنان این منطقه هرچه‌زودتر  است سا
ک و  برای دریافت سند تک‌برگ اما
اراضی خود فرایند قانونی را آغاز کنند. 
ک  در این حوزه از ‌12هزار مشاور املا
استان، بیش از 3هزار دفتر به سامانه 
ک ما متصل هستند و از‌این‌پس در  املا
همه این‌ها، محدوده محله وکیل‌آباد 
به‌عنوان یک منطقه قابل‌سرمایه‌گذاری 
و فعالیت ساختمانی شناخته خواهد 

شد.

 zتراکم منطقه، 2 تا 6طبقه

شهردار منطقه12 نیز در این مراسم 
ــرد که تا پیش‌از‌این، هر نوع  کید ک تأ
برنامه‌ریزی برای محله وکیل‌آباد با 
درنظرگرفتن این بافت مسکونی به 
عنوان منطقه روستایی انجام می‌شد؛ 
اما تصویب طرح تفصیلی باعث شده تا 
بتوان ملاحظات شهری برای این نقطه 

در نظر گرفت.
مهدی خداشناس 
ــروه  ــ ــارگ ــ افزود: در ک
مطالعات شهری 
ــرداری منطقه،  ــ ــه ــ ش
دفتر ویژه توسعه محله 
وکیل‌آباد تشکیل شده 
که ماحصل کار کارشناسی در این هسته، 
تکمیل مطالعات احداث پارک شهری 
محله وکیل‌آباد در مجاورت پل مهندس 
پرتویی و روبه‌روی کوهستان‌پارک است. 
خوشبختانه هم در بودجه امسال و هم 
سال آینده، اعتبار عمرانی این پروژه نیز 
کرده است و معاونت  تخصیص پیدا 
حمل‌و‌نقل شهرداری مشهد این پروژه را 

به سرانجام خواهد رساند.
به گفته شهردار منطقه12، درحالی‌که 
اهالی محله دغدغه‌های زیادی درباره 
سرنوشت معابر محله داشتند، به برکت 
ح تفصیلی، شرایط دقیق معابر  طر
محله تعریف شده است. خداشناس 
ح تفصیلی محله  کرد: طبق طر بیان 
وکیل‌آباد، معابر از شش تا دوازده متر 
متغیر خواهند بود و برنامه‌ریزی شده 
تا محدوده وکیل‌آباد از حالت بن‌بست 
فعلی خارج شود؛ بنابراین معبر انتهای 
این محله در قالب یک فاز عملیاتی به 
بوستان چهل‌بازه دسترسی پیدا خواهد 

کرد.
»به هر نوع ملکی پروانه اعطا خواهد شد 
کم مدنظر نیز از دو تا شش طبقه  و ترا
تعیین شده است«؛ شهردار منطقه12 
با بیان این مطلب تصریح کرد که طبق 
این سند شهری، اساسا هرچه زیربنا از 
‌‌35متر به‌سمت 200متر افزایش داشته 
باشد، عرض معبر نیز بزرگ‌تر دیده شده 
کنان این محدوده  تا در آینده برای سا
مشکل پارکینگ و مسائل مشابه ایجاد 

نشود.
خداشناس این را هم گفت که محله 
وکیل‌آباد با پیوست و کاربری گردشگری 
کیفیت شهری  تعریف شده تا زیست با
برای اهالی ایجاد شود. وی بیان کرد: 
تاش شده تا تسهیلات ویژه‌ای برای 
ترغیب سرمایه‌گذاران جهت اصاح و 
آبادانی این محله در نظر گرفته شود؛ 
از‌جمله اینکه هزینه تمام‌شده پروانه 
ساختمانی در حدود یک‌هشتم بافت 
غ‌التحصیان  مجاور در محله فار

محاسبه می‌شود.
احداث یک مجموعه ورزشی متناسب 
کم جمعیتی در محله وکیل‌آباد تا  با ترا
پایان سال1404، خبر خوش دیگری بود 
که شهردار منطقه‌12 در این نشست به 

اطلاع مردم رساند.

طرح تفصیلی محله وکیل‌آباد با حضور اهالی این منطقه و رئیس کمیسیون اصل90 مجلس رونمایی شد

پایان نیم‌قرن انتظار در انتهای وکیل‌آباد
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 آسفالت در محله هفده‌شهریور، بولوار صدر، نبش صدر‌9 � 
به علت نامعلوم حفاری شده، اما مرمت نشده است. 

)درخواست مرمت محل حفاری(

شیر آبخوری داخل فضای سبز بوستان در محله الهیه، � 
خیابان صادقیه، حدفاصل صادقیه 18 و 20 دچار نقص 
شده است و آب در حال هدر رفتن است. )درخواست 

رفع نقص(

تابلو هدایت مسیر در محله شهید قربانی، خیابان طبرسی � 
شمالی، نبش طبرسی شمالی‌24 از سوی عوامل نامعلوم 

از محل سرقت شده است. )درخواست نصب مجدد(

دریچه منهول در خیابان ابوطالب‌82 از محل خارج شده � 
است. )درخواست نصب علائم هشداردهنده(

با توجه به ترافیک بسیار زیاد در پل فجر از شرق به غرب � 
قبل تقاطع طبرسی، شهروند درخواست اصلاح هندسی و 

تعریض معبر را دارد. )درخواست اقدام(

شهروند اعلام کرد پوشش گیاهی بوستان در محله سجاد، � 
خیابان خیام جنوبی12 خیابان گلایل 8/1 از بین رفته است 
و هیچ اقدامی برای کاشت مجدد صورت نگرفته است.

)درخواست کاشت مجدد پوشش گیاهی(

شهروند اعلام کرد که نمایشگر ال‌ای‌دی در خیابان سلمان � 
فارسی، تقاطع خیابان راهنمایی از تنظیم خارج شده و 

) صدای نامتعارفی دارد. )درخواست رفع خطر

آسفالت معبر سواره‌رو در بولوار مطهری شمالی‌14 نشست � 
ک است. )درخواست نصب علائم  کرده و خطرنا

هشداردهنده(

معبر پیاده‌رو در محله خاتم الانبیاء، بولوار توس، حدفاصل � 
توس‌60 و 62 نشست کرده است. )درخواست مرمت(

  الو الو 137137؟؟          

ستون »الو137« صدای شماست که به مرکز ارتباطات مردمی شهرداری 
 مشهد رسیده است تا ما به عنوان رسانه شما،آن را به گوش مسئولان برسانیم 

و از مسئولان خواسته هایتان را  مطالبه کنیم.

یک بام و دو هوای آمدوشد در شارستان
شهردار منظقه ثامن: اجرای پروژه حق تقدم تقاطع شارستان - طبرسی در برنامه اجرایی امسال منطقه قرار دارد

انسیه شهرکی|انسیه شهرکی| معطلی، اعصاب خردی، 

، شلوغی و ترافیک تنها  لودگی هوا آ
بخشی از مشکلات ناشی از ترافیک 
در هسته‌های اصلی و مرکزی شهر 
مشهد است. خیابان طبرسی مشهد 
در همه روزهای سال به خصوص ایام 
اوج حضور زائر نیز از این قاعده مستثنا 
نیست. به خصوص در محدوده بعد 
راه  از میدان طبرسی و حوالی چهار
شارستان که یک طرف آن تردد انجام 
می‌شود و سوی دیگر بن‌بست است و 
همین معضل باعث سرگردانی زائر و 

مجاور می‌شود.
ین مسئله  ضیح ا ر تو ی د ند و  شهر
به صدای مردم می‌گوید: مشکلات 
ترافیکی بعداز فلکه طبرسی در چهارراه 
شارستان امان ما را بریده است. سمت 
راست این گذر، باز است و تردد انجام 
می‌شود ولی سمت چپ آن را بسته نگه 

داشته‌اند و باز نمی‌کنند.
وند در توضیح بیشتر این  این شهر
معضل ادامه می‌دهد: راننده‌هایی که از 
خیابان شیرازی وارد این گذر می‌شوند 
در نوغان به بن‌بست می‌خورند و با 

حالتی کلافه و سرگردان برمی‌گردند.

ئر نیز  ا ز ز ی مملو ا ن‌ها ما یت ز حکا
متفاوت است. در روزهایی که زائران 
هی به  گا یند  ی به مشهد می‌آ د یا ز
قدری از این محدوده ترافیک سنگین 
می‌شود که ساعت‌ها مردم در ترافیک 
معطل می‌مانند و حرکت ماشین‌ها 

قفل می‌شود.
به گفته این شهروند، حکایت این معبر 
پرتردد مربوط به دیروز و امروز نیست 
و چندسال است که شرایط به همین 

کید را  منوال است. او در ادامه این تأ
دارد که مدیریت ترافیک در این محله، 

کلا مشکل دارد. 
 شهروند دیگر نیز می‌گوید: گذرهای 
اطراف حرم به رسیدگی بیشتری نیاز 
دارند. حداقل اطراف حرم باید ترافیک 
روان و آرام و مدیریت شده باشد، اما 
در گذر شارستان در اطراف خیابان 
طبرسی، به‌ویژه آن‌هایی که آشنایی 
با این حوالی ندارند، بسیار سردرگم 

می‌شوند. خدا را خوش نمی‌آید مردم 
این همه سرگردان باشند.

ن  ما ز مل سا یر عا ، مد علی سمیعی
مدیریت و مهندسی شبکه حمل‌و‌نقل 
در مورد ترافیک و نحوه تردد خودروها 
ح  در این معبر به شهرآرا می‌گوید: طر
مورد نظر برای این گذر از سوی سازمان 
تهیه و تقریبا دو ماه پیش برای اجرا به 
شهرداری منطقه ثامن ارسال شده 
ح  کید می‌کند: در طر است. سمیعی تأ

تهیه شده مسیر مورد نظر شهروندان 
باز و تردد، آسان است. او این توصیه را 
ح مصوب  نیز دارد که برای اجرای طر
سازمان بهتر است از شهرداری منطقه 

مدنظر پیگیر باشید.
...‌‎زاده، مشاور عالی  حسین عبدا
شهردار مشهد و شهردار منطقه ثامن 
توضیحاتی در مورد این طرح مصوب 
به شهرآرا ارائه می‌دهد: مورد اجرای 
پروژه حق تقدم تقاطع شارستان 
 طبرسی در برنامه اجرایی امسال 

منطقه قرار دارد.
ح  شهردار منطقه ثامن می‌افزاید: طر
مربوط نیز تأییدات لازم را اخذ کرده 
است و در حال حاضر پیگیر تخصیص 
اعتبار از سوی شهرداری مرکز برای 
که به محض  ر هستیم  کا ع به  و شر
تخصیص اعتبار عملیات اجرایی آن 

شروع خواهد شد.
عبدا... زاده در ادامه بیان می‌کند: از 
طرفی پروژه تونل انرژی نیز در محدوده 
تقاطع در حال انجام است که تا یک ماه 
آینده به پایان خواهد رسید و در صورت 
تخصیص اعتبار، امکان شروع عملیات 

اجرای تقاطع امکان‌پذیر خواهد بود.

 مسکن

687…0905- با آنکه که بازار مسکن �
کد شده است، اما از نظر  به‌شدت را
قیمت بسیار زیاد است و هیچ‌کس 
امکان خرید ندارد. چرا کسی به فکر 
مسکن و شرایط نابسامان آن نیست؟

112…0915- با وضعیت الان حتی �
یک خانه ‌50متری قولنامه‌ای زیر یک 
میلیارد تومان نمی‌توان در مشهد 
خرید. از طرف دیگر باید یک قرن‌ 
کار کنیم که ‌بتوانیم با این وضعیت 
حقوق، یک میلیارد داشته باشیم. 

گر زنده بمانیم. ا
راهنمایی و رانندگی

285…0938- فقر رانندگی در همه �
شهرهای ایران بیداد می‌کند. ‌همین 
که شاهد  فقر رانندگی سبب شده 
تصادفات بسیار‌ زیادی باشیم. نه 
عابرپیاده احترام می‌گذارد تا فقط در 
زمان چراغ قرمز از خط عابر پیاده رد 
شود نه راننده علاقه دارد پشت خط 
عابر توقف کند. راهنما زدن و حرکت 
در مسیر مستقیم و بدون مارپیچ هم 
که جزو فراموش شده ماجراست. تنها 
جایی که در ایران رانندگی به معنای 
درست اجرایی می‌شود کیش است 
که همه چیز دقیق و منظم است. 
نه  نین به‌گو ا کیش قو نند  ش ما کا
سخت‌گیرانه‌ای اجرایی می‌شد که 

این تصادفات را در شهر نداشتیم.
اتباع

صحرایی - حضور اتباع بدون مدرک، �
امنیت شغلی را از بین برده است. از 
طرف دیگر امنیت روانی و جسمی 
. ا نیز به مخاطره انداخته است ر

شرکت برق

226..0935-  وضعیت روشنایی �
قعا  صد متری( وا ( وی پل غدیر ر
نامناسب است. بسیاری از برج‌های 
نوری نصب شده خاموش است. از 
طرف دیگر آن‌هایی که روشن است 
شعاع نورش به هیچ عنوان عرشه این 
پل را روشن نمی‌کند. بولوار وسط پل 

نیز بدون پایه و تیر چراغ برق است. 
در شأن کلان‌شهر مشهد نیست که 
یکی از محورهای اصلی ورودی‌اش 

این قدر تاریک باشد.      
راهداری

546…0915- ملک‌آباد و جاده �
گنبدواز  وستای  نظرآباد به طرف ر
بسیار حادثه‌خیز است تا جایی که 
خودروها بدون دید کافی هستند. 
در این جاده بارها تصادف رخ به رخ 
شکل گرفته است. بارها فیلم برای 
بخشدار ارسال شده اما هیچ اقدامی 

نشده است.
مخابرات

09- یکی از مشکلات � 1 0…399
م  ما ا ن  ا مید ه  د و محد ن  کنا سا
حسین)ع( و بولوار شهید چراغچی 
قطعی مکرر تلفن ثابت است. ما پول 
تلفن را هر ماه در شرایطی می‌دهیم 
که تلفن ثابت ما قطع است. چندباری 
به مرکز تلفن امام خمینی)ره( رفتیم تا 
ی  ر کا ما هیچ  کنند ا ه مشکل  ر چا
لان تلفن محدوده ما به  نکردند. ا
دلیل سرقت کابل بیشتر از پنج ماه 

‌قطع شده است.
پست

692…0910- چرا پست بسته‌های �
ارسالی را به در منازل نمی‌آورد؟ چند 
روزی است که از خانه بیرون نرفته‌ام تا 
مأمور پست بسته بیاورد، اما در نهایت 
تعجب بعد از آنکه بسته نرسید و در 
سایت کد رهگیری را زدم متوجه شدم 
که بسته به دلیل نبودن در منزل به 
مرکز پست ارجاع شده است. این در 
حالی است که من اصلا از منزل خارج 
گر پست مأمور برای فرستادن  نشده‌ام. ا
بسته‌ها ندارد به‌وضوح بیان کند. چرا 
این‌گونه مردم را سرکار می‌گذارد؟

اتحادیه نانوایی‌ها

نمازی- نانوایی انتهای کوثر جنوبی �
که دولتی است در برخی از ساعات صبح 
تعطیل است و چنین بیان می‌کند 
که آرد نداریم. لطفا رسیدگی کنید.

با ما در ارتباط باشید
3 � پيامک 0 0 0 7 2 8 9
shahraramardom � آی‌دی روبیکا
0 � شماره ایتا، آی‌گپ و روبیکا 9 0 5 4 6 5 8 0 6 0
Shahraranews@mashhad.ir � رایانامه

ستون »صدای مردم« روزنامه شهرآرا منتشر 
کننده پیام‌های مردمی است و صحت آن 

بر عهده فرستنده پیام است.

حرف 
مردم
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گلایه شهروندان از پرنده‌فروشی‌های راسته خیابان توحید و بررسی آخرین وضعیت انتقال آن‌ها

 کوچ به سمت بازار تخصصی پرندگان
مسئول امور کمیسیون بند‌‌20: شورای شهر به صاحبان این شغل فرصت یک‌ماهه داد‌ تا این محدوده سامان‌دهی شود

گزارش

نام خیابان توحید یا همان دروازه 
قوچان با پرنده‌فروشی‌هایش گره 
خورده است. انواع پرنده‌های 
رنگارنگ، قفس‌هایی از پرندگان 
زینتی متفاوت، حیوانات کمیابی 
که گاه صدایشان تا چند کوچه آن 
طرف‌تر می‌رود و گاه رنگ رخساره 
و ادا و اطوارشان به مغازه‌ها رنگ و 
جلا می‌دهد، اما روی دیگر زیست این زبان‌بسته‌ها 
در این راسته بوی بد، مزاحمت، آلودگی و سدمعبر 
است. موضوعی که گلایه و انتقاد شهروندان را به 
همراه داشته است. علاوه بر آن نزدیکی این راسته 
بازار به حرم مطهر رضوی نیز از موارد انتقادی 
شهروندان است. به گفته برخی قدیمی‌های این 
محدوده، تعدادی از صاحبان این کسب‌و‌کار پا 
را فراتر گذاشته و خیابان اسم و رسم‌دار مشهد را 
غ و خروس  به محلی برای ذبح غیربهداشتی مر
و نگهداری سایر حیوانات خاص مثل خرگوش و 

ک تبدیل کرده‌اند. پرنده‌های شکاری یا خطرنا
همه این‌ها دست‌به‌دست هم داد تا مدیریت 
شهری به فکر جای جدیدی برای این شغل 
و حاشیه‌هایش باشد، جایی در میان خیابان 
توس‌97 که کلنگ مجتمع پرندگان مشهد به زمین 
خورد و فاز یک آن به بهره‌برداری رسید. فاز دوم نیز 

مراحل تکمیل خود را می‌گذراند.
اتفاقی که خوشایند پرنده‌فروش‌های خیابان توحید 
نیست و نمی‌خواهند به تعبیر خودشان به مکان 
دوردستی بروند که هیچ امکانات و امنیتی ندارد و حتی 
از حداقل‌های یک محیط تجاری برخوردار نیست. 
با حضور در خیابان توحید، صدای آن‌‎ها می‌شویم.

 zکجا برویم؟

اطلاعات شسته‌رفته‌ای از این راسته پرنده‌فروشی‌ها 
دارد. موسوی حداقل بیش از بیست سال است 
ینتی به دست  در همین خیابان فقط پرنده ز
علاقه‌مندان می دهد. با سروصدای زیاد پرنده‌های 

داخل مغازه به زحمت صدایش شنیده می‌شود.
می‌گوید: قدیمی‌ترها می‌گویند این راسته و این 
شغل جرقه‌اش نیم قرن پیش خورده، آن هم برای 
خانواده‌هایی که دستشان به دهنشان می‌رسید 
غ عشق و قناری در خانه‌شان بپیچد و  تا صدای مر

زینت خانه آن‌ها‌ باشد.
این فروشنده پرندگان زینتی می‌افزاید: فقط عشق 
و علاقه، یک پرنده‌فروش را به سمت این شغل 
پرزحمت سوق می‌دهد. حالا که سال‌‎هاست اینجا 
شناخته شده‌ایم و از همه جای شهر مشتری داریم 

می‌گویند بساط کارتان را جمع کنید. کجا برویم؟
موسوی ادامه می‌دهد: می‌دانم برخی همکاران 
ما ممکن است، بهداشت محیط و مغازه را رعایت 
نکنند یا حتی پرنده نفروشند و حیوانات دیگری 
خرید و فروش ‌کنند، اما چرا چوب تعدادی از افراد 
متخلف را ما باید بخوریم؟ همان‌ها را اخطار بدهید 
گر ترتیب اثر ندادند ملزم کنید به جای دیگر بروند. یا ا

 z پول‌تراشی بهانه انتقال به مجموعه سامان‌دهی

پرندگان

ز او  که می‌خواهد هیچ نام‌و‌نشانی ا همکارش 
نباشد، صحبتش را با یک پرسش بیان می‌کند: 
بروید مجتمع پرندگان مشهد در توس‌97 را ببینید 
تا این جمله را متوجه شود که آیا آنجا کسی می‌آید‌ 
نه؟ حالاحالاها کار دارد که مثل این راسته‌بازار میان 

مردم جای خود را باز کند.
او با ناراحتی ادامه می‌دهد: جاده خراب و مکان 

بدون امکانات به چه کار ما می‌آید؟ آن 
هم مکانی که مدام برایش پول‌تراشی 
ل پیش  ر چند سا با . یک  می‌کنند
گرفتند  100میلیون تومان پول از ما 
حالا به بهانه‌ای دیگر پول می‌خواهند. 
دستگاه اسکناس چاپ‌کنی که نداریم.
نه  : بها ید ی نیز می‌گو یگر سب د کا
زائران آقا را آورده‌اند که کنار حرم نباید 
بساط پرنده‌فروشی باشد. مگر زائر 
امام هشتم)ع( دل ندارد. بسیاری از 
همین زائران عشق پرنده‌اند و پرنده 

گر کسی کار  موردنظرشان را خریداری می‌کنند. ا
خلاف انجام می‌دهد گوش مسئول همان واحد 
صنفی را بپیچانید، بقیه چه گناهی کرده‌اند؟! با 
خودتان فکر نمی‌کنید با این جابه‌جایی بسیاری 

‌امثال ما از نان‌خوردن می‌افتند؟

 zتوحید راسته‌بازاری برای محصولات آیینی باشد

شهروندانی که از مسیر میدان توحید عبور می‌کنند از 
روی دیگر ماجرای حضور پرنده‌فروشی‌ها می‌گویند. 
یکی از شهروندان می‌گوید: در تمام کشورهای دنیا 
فضاهای اطراف بناهای تاریخی و مذهبی فضایی 
برگرفته از نمادها و المان‌های شاخص است. برای 
بافت خیابان توحید نیز چنین توقعی وجود دارد و 
بهتر است شهرداری برای سامان‌دهی این صنف 

تدبیری کند.
این شهروند در ادامه می‌افزاید: بخشی از زائران 
پیاده امام رضا)ع( از این مسیر راهی حرم مطهر رضوی 
می‌شوند. با این شرایط حضور این پرنده‌فروشی‌ها 
هیچ هم‌خوانی با حال‌و‌هوای یکی از مهم‌ترین 
خیابان‌های زائرپذیر مشهد ندارد. در این باره به 

اعتقاد من ظاهر و نمای اصناف خیابان توحید و 
کسب‌وکار آن‌ها باید نمادهای فرهنگی برای حوزه 
زائر و زیارت باشد. به عنوان مثال این خیابان 
می‌تواند راسته‌بازاری برای محصولات آیینی باشد.

شهروند دیگری نیز فروش انواع حیوانات در قالب 
پرنده‌‌فروشی را دیگر دغدغه این خیابان می‌داند. 
ز مغازه‌های این محدوده  ، برخی ا گفته او به 
همستر، خرگوش و دیگر حیوانات را در پوشش 

پرنده‌فروشی‌ها عرضه می‌کنند..

 zانتقال به هر مکانی ‌غیر از خیابان توحید

مسعود نوری، مسئول امور کمیسیون بند‌20 سازمان 
سامان‌دهی مشاغل شهری شهرداری مشهد به 
شهرآرا درباره مجتمع پرندگان مشهد می‌گوید: این 
مجتمع تازه‌ساز است و مشکلات داخلی‌اش مربوط 

به شهرداری نمی‌شود.
کید می‌کند: مبالغ دریافتی از طرف شهرداری  نوری تأ
نبوده و از سوی شرکت تعاونی مربوط 
به صنف خودشان این مبالغ دریافت 

شده است.
مسئول امور کمیسیون بند‌20 سازمان 
سامان‌دهی مشاغل شهری شهرداری 
یتی  شکا هر  : می‌کند ر  ظها ا مشهد 
ین مجتمع  لی ا ئل ما د مسا ر مو ر د
سامان‌دهی پرندگان پیش آورده‌اند 
به اداره کار و امور اجتماعی و سازمان 
ی  ر ا د و شهر د  ر ا د ط  تبا ر ا ن  و تعا
ست  ا ممکن  که  ا  ر ضی  متقا د  فر
ی‌حق  ذ لی  ما ئل  مسا ر  د ت  ا مستند به  بنا 
باشد، به سازمان‌های ذی‌ربط ارجاع می‌دهد.

کید می‌کند: طبق رأی شورای اسلامی  نوری تأ
شهرمشهد، وظیفه ما جمع‌آوری پرنده‌فروش‌های 
ک‌سازی این راسته از این شغل  خیابان توحید و پا
است و به هیچ وجه اصراری نداریم که حتما تمام 
این واحدها به مجتمع سامان‌دهی پرندگان در 
خیابان توس‌97 ‌منتقل شوند، بلکه هر جایی ‌غیر از 
خیابان توحید و اطراف حرم مطهر رضوی می‌توانند 

مشغول به همین کار شوند.

 z  پرنده‌فروشی مناسب خیابان‌های منتهی به حرم

مطهر نیست

او درباره چرایی این تصمیم‌گیری نیز توضیح 
می‌دهد: برای اینکه خدمات بهتری به زائران امام 
هشتم)ع( ارائه شود، تصمیم مدیریت شهری این 

بود برخی مشاغل از اطراف حرم جمع‌آوری شود.
مسئول امور کمیسیون بند‌20 ‌ابراز می‌کند: شغل 
پرنده‌‌فروشی مناسب خیابان‌های نزدیک حرم 
امام رضا)ع( نیست؛ بنابراین مدیریت شهری و 

شورای اسلامی شهر در این دوره تصمیم گرفت که 
مکان این مشاغل تغییر کند.

نوری بیان می‌کند: خیابان توحید باید طبق رأی 
موردنظر از شغل پرنده‌فروشی، خالی و جایگزین 
آن مشاغلی شود که خدمت به زائر امام رضا)ع( باشد.
این مسئول به اخطارهای مکرر برای جمع‌آوری 
شغل و تعیین تکلیف واحد صنفی اشاره می‌کند: 
این موضوع را بیش از ‌9ماه اطلاع‌رسانی کرده‌ایم و به 
طور مداوم اخطار جمع‌آوری داده‌ایم. بار دیگر نیز 
شورا در فرصتی نهایی، مهلتی یک‌ماهه به صاحبان 
این شغل داده که بساط این کار از این گذر قدیمی 

شهر جمع شود.
نوری تصریح می‌کند: دارندگان این پیشه، بیشترشان 
اعضای پروژه شرکت تعاونی پرنده‌فروش‌ها‌ هستند 
و بهتر است در همان مجتمع مستقر شوند. ما 
نیز شرایط را برای انتقالشان تسهیل می‌کنیم، زیرا 

مجری مصوبه شورای اسلامی شهر هستیم.

 zشهرداری منطقه2؛ مجری مصوبه شورای شهر

سیدعلی حسین‌پور، شهردار منطقه‌2 در توضیح 
این مسئله می‌گوید: طبق مصوبه شورای اسلامی 
شهر، پرنده‌فروشی‌های خیابان توحید همانند 
ج  دیگر مشاغل مزاحم باید سامان‌دهی و به خار

شهر یا دیگر مکان‌ها منتقل شوند.

 zوضعیت نخستین مجتمع پرنده‌فروش‌ها

مشهد  ن  گا ند پر مجتمع  د  ر مو ر د ر  حسین‌پو
می‌افزاید: بنا بر کمیسیون بند‌20 و مصوبه شورای 
اسلامی شهر، سال‌1397 احداث نخستین مجتمع 
سامان‌دهی صنفی پرنده‌فروش‌های مشهد در 
توس‌97 آغاز شد. این مجتمع صنفی در فضایی 
به وسعت بیش از یک‌و‌نیم هکتار در قالب شرکت 
. در این مجتمع غرفه‌های  تعاونی ایجاد شد
خدماتی و بیش از 70 غرفه عرضه و فروش پرنده 

لحاظ شده است.
شهردار منطقه‌2 توضیح می‌دهد: نشست‌های 
متعددی برای انتقال این واحدها به محیطی دیگر 
در سنوات گذشته با پرنده‌فروش‌ها برای انتقال 
واحدهایشان برگزار شد و توافق‌هایی به دست آمد.
کید می‌کند: شهرداری منطقه مجری  حسین‌پور تأ
مصوبه موردنظر است و در مهلت مقرر به طور قاطع 

با دارندگان این صنف برخورد می‌کند.
او با بیان اینکه حضور این نوع مشاغل در محل‌های 
پر آمد‌و‌شد و بافت مسکونی، در کنار فروشگاه‌های 
موادغذایی مخاطرات زیادی دارد، بیان می‌کند: 
ل  نتقا یست محیطی و ا نی و ز مو ا گی پیر د لو آ
بیماری‌ها از مخاطرات این مشاغل در میان بافت 

مسکونی است.

شورا در فرصتی 
نهایی، مهلتی یک 
ماهه به صاحبان 
این شغل داده که 

بساط این کار از این 
گذر قدیمی شهر 

جمع شود
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... به‌هر‌صورت، به لطف ایزد منان، هفته تربیت‌بدنی بهانه‌ای شد تا ضمن تبریک 
صمیمانه به همه اهالی ورزش‌، بیشتر از گذشته از اقدامات مدیریت شهری و شورای 
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شکست »یاران خداداد« در شهرآورد نونهالان
لیگ‌برتر فوتبال نونهالان کشور آغاز شد و تیم‌های مشهدی یاران خداداد و نسل جوان درحالی به مصاف یکدیگر 
گردان عباس شریف در تیم یاران خداداد  رفتند که شهرآورد خراسانی‌ها حساس‌ترین بازی هفته بود. تقابل شا
و علی پوررمضان در نسل جوان با برتری 3بر1 تیم نسل جوان به پایان رسید تا تیم یاران خداداد که فصل قبل تا 
جمع شش تیم برتر هم پیش رفته بود، فصل را با شکست در شهرآورد خانگی آغاز کند. شکوه بعثت مشهد دیگرتیم 

خراسانی روز گذشته با نتیجه 2 بر 1 به پرسپولیس قائمشهر باخت.

امید آینده کشتی خراسان‌ این روزها از اوج دور است

بی‌خبری محض از احمد جوان!
احمد محمدنژاد جوان، آزادکار جوان مشهدی، این روزها از اوج دور است و دیگر به هیچ‌یک از اردوهای 

تیم‌ملی دعوت نمی‌شود، درحالی‌که تا یک‌سال پیش امید اصلی تصاحب دوبنده وزن 57کیلوگرم تیم‌ملی 
لا دیگر در اردوهای تیم‌ملی حریف تمرینی هم نیست! کشتی آزاد بود. جوان حا

1 9 1 2
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وجود  با  است  معتقد  بم  خاتون  فوتبال  تیم  خراسانی  مهاجم 
شگفتی‌سازی در آسیا، به این نتیجه قانع نیستند و تلاش خواهند کرد 

مرحله حذفی را هم با موفقیت پشت سر بگذارند.
تیم فوتبال بانوان خاتون در مرحله گروهی لیگ قهرمانان آسیا سه دیدار 
انجام داد که با یک پیروزی، یک تساوی و یک شکست به مرحله حذفی 
رقابت‌ها صعود کرد. مرحله یک‌چهارم‌نهایی لیگ قهرمانان آسیا دوم و 
گردان مرضیه جعفری فرصتی  سوم فروردین۱۴۰۴ برگزار خواهد شد و شا

پنج‌ماهه در راستای آماده‌سازی برای شرکت در این مرحله دارند.
، بازیکن خراسانی،  یکی از بازیکنان اثرگذار در مرحله گروهی، سارا دیدار
جوان و آینده‌دار خاتون، بود که توانست در دو گل این تیم تأثیر 
مستقیم داشته باشد و پاس‌هایش منجر به گل شد. این مهاجم 
باانگیزه درباره هفته‌ای که پشت سر گذاشتند گفت: کار فوق‌العاده‌ای 
انجام دادیم و از این بابت بسیار خوش‌حالیم. فقط خودمان می‌دانیم 
که چه روزهایی را پشت سر گذاشتیم تا امروز به این موفقیت بزرگ 
دست پیدا کنیم. وی افزود: سطح کیفی مسابقات به‌شدت بالا بود 
و رقیبانمان هم خیلی قوی بودند. سه بازی خوب انجام دادیم و 
درنهایت موفق شدیم به جمع هشت تیم برتر آسیا صعود کنیم. 
هدف ما از همان روزی که رقابت‌های مقدماتی را با نتایج خوبی 
سپری کردیم، صعود به مرحله یک‌چهارم‌نهایی جام باشگاه‌های 
آسیا بود که با غیرت هم‌تیمی‌هایم آن را رقم زدیم. پدیده نوزده‌ساله 
لیگ‌برتر فوتبال بانوان بیان کرد: هرسه رقیب ما وضعیت خوبی داشتند. 
وضعیت ما از نظر امکانات و تجربه‌های بین‌المللی اصال قابل‌قیاس با 
آن‌ها نیست. ما روزهای سختی را سپری کردیم. فشار تمریناتمان خیلی 
زیاد بود. چون همه یک هدف داشتیم؛ اما وقتی در زمین مسابقه قرار 
می‌گرفتیم، همه‌چیز را فراموش می‌کردیم و ذهنمان فقط روی برد و 
موفقیت متمرکز بود. صعود را از قبل تصور کرده بودیم و زمانی هم که 
خ داد، بسیار خوش‌حال بودیم. تماشای نتیجه  این اتفاق خوب ر
مدت‌ها تالش شبانه‌روزی واقعا شگفت‌انگیز است. مهاجم خاتون 
در ادامه بیان کرد: هنوز قرعه ما مشخص نیست و نمی‌دانیم برابر 
چه تیمی بازی خواهیم کرد، ولی به اینکه تا این مرحله بالا آمده‌ایم، 
قانع نیستیم و از همین حالا خودمان را برای صعود از مرحله حذفی 
آماده می‌کنیم. بازیکنان و کادرفنی خاتون در هر مسابقه‌ای که گام 
بگذارند، همه فکر و ذکرشان پیروزی است و با همه وجود برای آن 
تالش می‌کنیم. دیدار با بیان اینکه هیچ‌یک باخت را دوست نداریم، 
گفت: فقط پیروزی در زمین سبز است که ما را خوش‌حال می‌کند. 
گاهی داریم و می‌دانیم  البته که از هشت تیم حاضر در مرحله حذفی آ
قرار است با چه تیم‌های بزرگی مسابقه دهیم، اما تلاشمان بر این 
خواهد بود که نماینده شایسته‌ای برای ایران باشیم و نتیجه خوبی 
رقم بزنیم. او درباره حضور خاتون با تعویق دوهفته‌ای در لیگ‌برتر 
گفت: هدف ما در لیگ‌برتر مانند هر سال این است که باز هم جام 
قهرمانی را بالای سر ببریم. کار سختی داریم. زیرا هم تیم‌های خوبی 
در لیگ ایران حضور دارند و هم کیفیت مسابقات نسبت به سال قبل 

بهتر خواهد بود.

نتایج شش وزن نخست رقابت‌های کشتی آزاد نونهالان قهرمانی کشور 
اعالم شد و آزادکاران خراسانی از این رهاورد نتایج خوبی به دست 
نیاوردند. تیم اعزامی مشهد در شش وزن نخست فقط یک عنوان دومی 
به دست آورد؛ درحالی‌که در کشتی‌فرنگی عملکرد به‌مراتب بهتری 
داشت. محمدجواد حسن‌زاده در وزن 35کیلوگرم تنهامدال مشهد را 
به دست آورد و نقره گرفت. رقابت‌های دیگروزن‌ها امروز برگزار می‌شود.

تیم فوتسال فرش‌آرای مشهد در هفته هشتم لیگ‌برتر برابر میهمانش 
گردان احمد شفیعی  پالایش نفت بندرعباس به تساوی پرگل رسید. شا
درحالی در این بازی خانگی به تساوی رسیدند که نیمه اول را بد شروع 
کردند و سه گل از میهمان خوردند، اما در نیمه دوم توانستند نمایشی 
متفاوت ارائه دهند و نتیجه را جبران کنند. تساوی 5بر5 فرش‌آرا مقابل 
بندرعباس در ثانیه‌های پایانی به دست آمد. نماینده مشهد با این 
تساوی شش‌امتیازی شد و همچنان در جدول وضعیت مساعدی ندارد.

ــد و  ــاز ش ــنبه آغ ــتان از پنجش ــال اس ــر فوتب ــوم لیگ‌برت ــه س ــای هفت رقابت‌ه
امروز با برگزاری حساس‌ترین بازی هفته به پایان می‌رسد. تیم‌های 
فوتبال پیام توس مشهد و دهداری امروز از ساعت13 به مصاف یکدیگر 
ــر1 از  ــا به اینجا فجر بیدخت 2ب می‌روند. در بازی‌های مهم این هفته ت
سد شاهین تربت گذشت و شهباز با دو گل امید نیشابور را مغلوب کرد.

سارا دیدار، بازیکن خراسانی تیم فوتبال خاتون:

امکاناتمان با رقیبان آسیایی 
مقایسه‌شدنی نیست

نتایج بد آزادکاران مشهدی در کشتی نونهالان

امروز؛ حساس‌ترین بازی لیگ‌برتر فوتبال استان

تساوی پرهیجان فرش‌آرا در سالن شهیدبهشتی

ورزش بانوان

سرخط خبرها

تابلو اعلانات
 لیگ برتر فوتبال بزرگ‌سالان استان

هفته چهارم

پنجشنبه 3 آبان

12:00سرایش - نگین سناباد )تختی مشهد(

14:00شاهین تربت حیدریه - آفرین )آزادی تربت حیدریه(

14:00ضیغمی قوچان - میثم )شهید شوشتری قوچان(

14:00ماهان تربت جام - امید نیشابور )وحدت تربت جام(

هم‌زمان با هفته تربیت‌بدنی، 

گزارش 
جیبی

معاونت سلامت و تربیت‌بدنی 
شهرداری مشهد به برگزاری 
مطبوعات  و  رسانه  کارگروه 
اقدام کرد. در این نشست که 
و  شهردار  معاون  حضور  با 
رئیس سازمان فرهنگی‌واجتماعی شهرداری 
مشهد و معاونت سلامت و تربیت‌بدنی برگزار 
شد، برنامه‌های هفته تربیت‌بدنی بررسی شد 
و اصحاب رسانه هم درباره مسائل مختلف از 
خبرهای هفته تربیت‌بدنی گرفته تا مسئله 
حمایت شهرداری از ورزش قهرمانی سؤالاتی 

مطرح کردند.

 Q49مجموعه ورزشی احداث کرده‌ایم

رئیس سازمان فرهنگی‌واجتماعی شهرداری 
مشهد گفت: مشهد با ساخت ۴۹مجموعه 
ورزشی جدید، گام بلندی در راستای توسعه 
سطح  ارتقای  و  ورزشی  زیرساخت‌های 
سلامت شهروندان برداشته است. این اقدام 
نشان از عزم جدی شهرداری برای تبدیل 
مشهد به شهری پویا و فعال در حوزه ورزش 

دارد. جاوید کیانی گفت: یکی از مصادیقی 
که می‌تواند فضای انس و بانشاطی در میان 
به  کند، مسائل مربوط  ایجاد  خانواده‌ها 
ورزش در ابعاد مختلف است. وی افزود: 
مسابقات جام رمضان که در ابتدای سال 
جاری برگزار کردیم، در سطح کشور بی‌نظیر 
این  تا  هستیم  برنامه‌ریزی  حال  در  بود. 
جام در ماه رمضان پیش‌رو پرشورتر از ماه 
کنون نیز در حال  رمضان پارسال برگزار شود. ا
برنامه‌ریزی برای برگزاری برنامه‌های ورزشی 
متنوع در شهر هستیم و در آستانه روز‌های 
پایانی سال خود را برای برگزاری برنامه‌هایی 
کرد.  خواهیم  آماده  بزرگ‌تر  مقیاس  با 
ح‌های خوبی در شهر مانند  برنامه‌ها و طر
ح‌های  ح »پنجشنبه بیا بریم کوه«، طر طر
دوچرخه‌سواری و پیاده‌روی‌های خانوادگی 
و رویداد »پهلوانک‌ها« را داشته‌ایم که با 
و خانواده‌ها  استقبال درخورتوجه مردم 
روبه‌رو شده است. امیدوارم بتوانیم به این 
دست از برنامه‌ها روزبه‌روز در مشهد اضافه 
کنیم. هفته آینده شاهد بزرگ‌ترین فستیوال 
ورزشی با حضور ۵۲هیئت ورزشی در بوستان 

ملت مشهد خواهیم بود. رئیس سازمان 
با  مشهد  شهرداری  فرهنگی‌واجتماعی 
اشاره به دیگراقدامات سازمان سلامت و 
تربیت‌بدنی شهرداری مشهد افزود: در این 
دوره از مدیریت‌شهری ۴۹مجموعه ورزشی 
احداث کردیم. اولین زمین چمن استاندارد 
فوتبال مشهد را در بوستان بهار با هزینه‌ای 
بیش از ۱۱میلیارد تومان احداث کردیم که 
تعداد زمین‌های چمن فعال مشهد را به عدد 

چهار رساند.

 Q در پرداخت هزینه‌های تیم‌های ورزشی

وظیفه‌ای نداریم

شهرداری  تربیت‌بدنی  و  سلامت  معاون 
مشهد  شهرداری  وظیفه  گفت:  مشهد 
نیست که هزینه تیم‌های ورزشی را پرداخت 
نشست  این  در  غیاثی  سیدحسین  کند. 
تربیت‌بدنی  برنامه‌های هفته  با اشاره به 
یک  تربیت‌بدنی  هفته  در  کرد:  اظهار 
منطقه۱۰،  در  دوچرخه‌سواری  همایش 
خانوادگی،  پیاده‌روی  بزرگ  همایش 
فستیوال  یک  و  پیشکسوتان  از  تجلیل 

بزرگ ورزشی با حضور ۵۲هیئت ورزشی در 
بوستان ملت مشهد خواهیم داشت. وی 
ادامه داد: در فستیوال بزرگ بوستان ملت 
هیئت‌های ورزشی دستاوردهای خود را 
ارائه می‌دهند. همه هیئت‌های ورزشی را 
مجاب کرده‌ایم تا ادوات و تجهیزات خود را 
به کار بگیرند و در اختیار مردم قرار دهند. 
حتی هیئت‌های ورزشی می‌توانند در این 
فستیوال به استعدادیابی بپردازند. غیاثی 
درباره ورود شهرداری مشهد به مباحث 
ورزش قهرمانی تصریح کرد: رسالت اصلی 
شهرداری مشهد ورزش همگانی است، اما 
کنون در هزینه‌های رفت‌وآمد و اسکان،  ا
تیم‌های ورزشی مشهد و استان را حمایت 
می‌کنیم، درحالی‌که این‌ها وظایف اداره‌کل 

ورزش‌وجوانان خراسان‌رضوی است. وی 
شهرداری  کسی‌رانی  تا سالن  کرد:  بیان 
مشهد را در هفته نخست لیگ‌برتر فوتسال 
از  میزبانی  برای  فرش‌آرا  تیم  اختیار  در 
گیتی‌پسند اصفهان قرار دادیم. همچنین 
امکانات  از  ولایت  آسمان  بسکتبال  تیم 
شهرداری مشهد استفاده می‌کند. آسمان 
ولایت نیز در سالن امید و زندگی تمریناتش 
را برگزار می‌کند. معاون سلامت و تربیت‌بدنی 
کید کرد: در این دوره از  شهرداری مشهد تأ
مدیریت‌شهری درمجموع ۳۰میلیارد تومان 
کرده‌ایم.  در حوزه ورزش قهرمانی هزینه 
۷۵درصد هزینه‌های رفت‌وآمد هیئت‌های 
ورزشی در مسابقات لیگ‌برتری را پرداخت 

کرده‌ایم.

همه آنچه در کارگروه رسانه و مطبوعات معاونت سلامت و تربیت‌بدنی شهرداری مشهد گذشت

از هفته تربیت‌بدنی تا حمایت از ورزش قهرمانی

 Qبسکتبال| باخت آسمان در آبادان

درحالی  بسکتبال  لیگ‌برتر  رقابت‌های  دوم  هفته 
پنجشنبه پیگیری شد که نماینده مشهد برای بازی 
بود.  کرده  سفر  آبادان  به  نفت  پالایش  تیم  مقابل 
میدان  این  به  پا  درحالی  صیفی  جمال  گردان  شا
می‌گذاشتند که از بخت بد در هفته اول هم مقابل یکی 
دیگر از مدعیان قهرمانی بازی کرده و با نتیجه 107بر78 
باخته بودند. تیم بسکتبال آسمان ولایت با 9بازیکن به 
آبادان رفت تا هم از فقر بازیکن روی نیمکت رنج ببرد 
و هم کار سختی مقابل فوق‌ستاره‌های آبادان از آرن 
داوودی گرفته تا سعید داورپناه، محمد حسن‌زاده، 
حامد حدادی و مجید رحیمیان داشته باشد. البته 
نتیجه نهایی این بازی به اندازه نبرد هفته اول بد نبود 
و مشهدی‌ها در پایان با یازده امتیاز اختلاف و نتیجه 
گذار کردند. این نتیجه  68 بازی را به میزبان وا 79بر

برابر یکی از مدعیان قهرمانی می‌تواند هواداران این 
تیم را به هفته‌های آینده امیدوار کند، اما درنهایت 
باز هم شکست به حساب می‌آید. تیم مشهد دوشنبه 
این هفته باید مقابل پایش‌پارت شاهرود در مشهد به 
کنون صدرنشین لیگ‌برتر  میدان برود؛ تیمی که هم‌ا

بسکتبال کشور است.

 Q!نشان‎کاراته| ناکامی محض تیم بی‌

بازنده‌ترین  مشهد  خورشید  هشتمین  کاراته  تیم 
گردان  شا بود.  خراسان  زش  ور هفته  این  بازنده 
این  عجیب‌وغریب  سوپرلیگ  در  که  امیری  هادی 
وز خوشی ندارند، در جریان پنج بازی  فصل حال‌ور
هفته‌های سوم و چهارم این رقابت‌ها که به میزبانی 
تالار شهیدافراسیابی تهران برگزار شد، بازنده محض 
بودند. آن‌ها هرپنج بازی‌شان را باختند. تیم مشهد 

که از قضا هیچ نام‌ونشانی هم از آن در دسترس نیست 
ج  کادرفنی برای معرفی تیمشان به رسانه‌ها و در و 
اخبارشان اعتقادی ندارند، در نبرد اول برابر توسعه 
3 باختند و در بازی دوم با  25بر نیشکر خوزستان 
همین نتیجه مقابل دانشگاه آزاد بازنده بودند. اوضاع 
تیم مشهد در سومین بازی برابر بیمه تعاون بدتر از 
دو بازی قبلی بود و 28بر0 بازنده شدند. کاراته‌کاهای 
خراسانی در چارچوب هفته چهارم هم دو باخت 
زم شدند و بعد  6 مغلوب آوای ر داشتند. ابتدا 22بر
9 به رعد پدافند باختند. این نتایج آن‌ها را در  19بر

پایان نیم‌فصل قعرنشین رقابت‌ها کرده است.

 Qوالیبال‌ساحلی| شروع سخت روی ماسه

تیم  پارسال  خراسان‌رضوی  والیبال‌ساحلی 
»توپ‌ودانش« را در لیگ‌برتر داشت و امسال هم در 
90 توانست در مسابقات فصل جدید شرکت  دقیقه
توپ‌ودانش  دیگر  امسال  که  تفاوت  این  با  کند؛ 
اسپانسری این تیم را به عهده نگرفت و تیم فعلا با 
نام هیئت‌والیبال خراسان‌رضوی در مسابقات حاضر 
شده است. لیگ‌برتر والیبال‌ساحلی با شرکت 9تیم 
در 9هفته به‌صورت تور ملی برگزار می‌شود و هر هفته 
تیم‌ها در دو گروه چهار و پنج‌تیمی تقسیم می‌شوند 
و با هم بازی می‌کنند و در پایان همان هفته تکلیف 
تیم‌های اول تا سوم مشخص می‌شود. تیم مشهد 
در هفته اول با سه شکست در جایگاه هشتم جدول 

نه‌تیمی قرار گرفت. پویا قصابیان و علیرضا فرهادی 
بازیکنان تیم مشهد در این هفته از رقابت‌ها بودند که 
هردو سهمیه کمتر از نوزده‌سال هستند و سرمربیگری 
این تیم را حمید علیشاهی به عهده دارد. در پایان 
هفته اول تیم فولاد هرمزگان قهرمان شد و تیم‌های 
شهداب یزد و سنگ‌آهن بافق یزد هم به‌ترتیب بر 

سکوهای دوم و سوم این رقابت‌ها ایستادند.

 Qتیراندازی| باخت برابر نیروی زمینی ارتش

با  آقایان  تپانچه  و  تفنگ  لیگ‌برتر  سوم  هفته 
صدرنشینی نیروی زمینی ارتش و واره هرمزگان به پایان 
رسید. تیم شهیدکاوه خراسان‌رضوی در این هفته 
از رقابت‌ها نتوانست موفقیت هفته دوم را به دست 
آورد و پس از دور مقدماتی در فینال مقابل تیم نیروی 
زمینی ارتش 17بر11 شکست خورد. در دور مقدماتی 
رقابت‌های تپانچه واره هرمزگان، هیئت شهیدکاوه 
ک وزارت دفاع به‌ترتیب برابر  خراسان‌رضوی و هوما
هیئت قرارگاه شمال‌غرب نزاجا، نیروی زمینی ارتش و 
هیئت البرز به برتری رسیدند. لیگ‌برتر تیراندازی در 
اسلحه تپانچه با شرکت هفت تیم برگزار می‌شود و تیم 
خراسان‌رضوی با هدایت محمد نقدیان در پایان هفته 
سوم در جایگاه دوم جدول قرار دارد. تیم واره هرمزگان 
، هیئت شهیدکاوه خراسان‌رضوی با  با پانزده امتیاز
یازده امتیاز و فولاد مبارکه سپاهان با 10 امتیاز تیم‌های 

اول تا سوم این جدول هستند.

مرتضی اخوان

رقابت‌های لیگ‌های مختلف ورزشی در آخر هفته‌ای که گذشت، پیگیری شد و نمایندگان مشهد 
در مسابقات مختلف شکست‌های متعددی را پذیرفتند؛ به‌شکلی که می‌توان پایان هفته گذشته را 
هفته شکست‌ها برای نمایندگان استان قلمداد کرد. این شکست‌ها از والیبال آغاز شد و در ادامه به 
بسکتبال، کاراته، والیبال‌ساحلی و تیراندازی هم تسری پیدا کرد. در این میان فقط تیم فوتسال فرش‌آرا 
این هفته نباخت که البته تساوی خانگی این تیم با توجه به وضعیتش در جدول، دست‌کمی از باخت 
ندارد. در این گزارش مروری خواهیم کرد بر اتفاقات ناخوشایندی که در هفته گذشته برای ورزش مشهد 

رقم خورد.

  نمایندگان استان در لیگ‌های کشوری
از رقابت‌های این هفته دست‌خالی برگشتند

! ش ختند به‌جز فر !همه با ش ختند به‌جز فر همه با
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روز شلوغ لژیونرها در امارات
جام  رقابت‌های  جریان  در  امروز 
ریاست‌جمهوری امارات شاهد حضور پرتعداد 
لژیونرهای کشورمان در باشگاه‌های این کشور 
خواهیم بود. در همین راستا از ساعت16:25 
شباب‌الاهلی با آزمون و عزت‌اللهی به مصاف 
دبا الحصن می‌رود. از ساعت16:35 هم العروبه 
که آزادی را در اختیار دارد، باید با الجزیره دیدار 
کند و از ساعت19:30 هم اتحاد کلباء با قایدی، 

قدوس و مغانلو میهمان البطائح خواهد بود.

کتور  مصدومیت بازیکن ترا
پیش از جدال آسیایی

کتور با امیدهای این باشگاه  بازی دوستانه ترا
در فاصله کوتاه تا بازی آسیایی این تیم در لیگ 
گان  قهرمانان آسیا یک مصدوم روی دست درا
کتوری‌ها درحالی خود  اسکوچیچ گذاشت. ترا
باشگاه  برابر  آینده  آماده جدال دوشنبه  را 
که سیدمهدی  تاجیکستان می‌کنند  روشن 
حسینی، هافبک قمی آن‌ها که این فصل بیشتر 
نیمکت‌نشین بوده، در جریان دیدار تدارکاتی با 
امیدهای باشگاه بر اثر برخوردی که با بازیکن 

حریف داشت، دچار مصدومیت شد.

گشایی آزادی ، موعد نهایی باز آذر
شروین اسبقیان، معاون ورزش قهرمانی وزارت 
ورزش‌وجوانان، درباره آخرین وضعیت بازسازی 
که  کرد  آزادی توضیح داد و اعلام  ورزشگاه 
این ورزشگاه در آذرماه بار دیگر آماده برگزاری 
بازی خواهد شد. اسبقیان درباره وضعیت 
ورزشگاه آزادی و زمان استفاده دوباره از این 
ورزشگاه گفت: وزیر ورزش هم مرتب بازدید 
دارد و قرار است این ورزشگاه تا اواخر آذر آماده 

بهره‌برداری شود.

کی شد خیبر از داور شا
خیبر خرم‌آباد پس از شکست این هفته برابر 
کرد. خیبر در  چادرملو، از داور دیدار شکایت 
هفته هشتم لیگ‌برتر 1بر0 مقابل چادرملوشکست 
خورد. حریف آن‌ها دو پنالتی به دست آورد و یکی 
، یک خطای  را تبدیل به گل کرد. از سوی دیگر

مشکوک به پنالتی نیز برای خیبر گرفته نشد.

دعوای دیویس و بایرن بر سر پول
کراتش را با آلفونسو  باشگاه بایرن‌مونیخ مذا
دیویس به‌دلیل درخواست او برای دریافت 
قرارداد  است.  کرده  متوقف  زیاد  دستمزد 
این ستاره کانادایی با بایرن‌مونیخ در پایان 
بایرن  و  رسید  خواهد  اتمام  به  فصل  این 
به‌هیچ‌وجه دوست ندارد که به او اجازه دهد 
به‌عنوان بازیکن آزاد و به‌صورت رایگان این 
باشگاه را ترک کند، اما خواسته‌های مالی این 
بازیکن برای تمدید، کار دو طرف را به بن‌بست 

کشانده است.

ستاره اسپانیا در رؤیای بارسلونا
الکس بائنا، ستاره اسپانیایی ویارئال، فقط 
در صورت پیوستن به بارسلونا تیمش را ترک 
از  یکی  گذشته  یک‌سال  در  بائنا  می‌کند. 
لیگا بوده است. فقط از  بازیکنان درخشان لا
ابتدای سال2024، او چهارده پاس گل به ثبت 
رسانده است و اوایل این هفته دومین گل 
ملی‌اش را برای اسپانیا به ثمر رساند. عملکرد 
این ستاره بیست‌وسه‌ساله باعث پیداشدن 
مشتریان زیادی برای او شده، اما بائنا اعلام 
کرده است که فقط در صورت رسیدن پیشنهاد 

از بارسلونا حاضر به ترک ویارئال خواهد شد.

جایزه رسانه رئالی به مسی
روزنامه مارکا امروز جایزه ویژه‌ای به لئو مسی 
تقدیم کرد و از او به‌عنوان ‏فوتبالیستی که در 
تاریخ این ورزش بیشترین جام‌ها را به دست 
آورده ‏است، قدردانی کرد. ‏جالب اینجاست که 
مارکا روزنامه اسپانیایی است که در مادرید 
‏منتشر می‌شود و یکی از رسانه‌های نزدیک به 

رئال‌مادرید است.

گشت سون از مصدومیت باز
باشگاه تاتنهام در حالی آغازگر هفته هشتم 
تیم  این  که  بود  خواهد  انگلیس  برتر  لیگ 
لندنی می‌تواند برای این بازی از سون هیونگ 
مین، ستاره کره‌ای خود استفاده کند. سون 
گذشته مصدوم بود، حالا  که در هفته‌های 
آماده است تا از ساعت 15 امروز برابر وستهم 

به میدان برود.

گاریدو باز هم هافبک ناراضی را کنار گذاشت

سکو، مقصد تکراری صادقی

زش    ایران ور زش   جهان ور

فینال رقابت‌های هنرهای رزمی ترکیبی در انتظار رقابت جذاب سیفی است

100 هزار دلار در قفس کاپیتان به‌دنبال 

شت نو عکس 

خوش و بش محمد ربیعی و سهراب بختیاری زاده در ابتدای بازی دیروز استقلال و 
ذوب‌آهن . مسابقه‌ای که با برتری سه بر صفر تیم اصفهانی همراه شد تا در پایان مسابقه 
فرد خوشحال این عکس مربی تیمی باشد که کمتر کسی انتظار داشت برنده این جدال 
سخت در تهران باشد.

 یونایتد و آرسنال
در وضعیتی متفاوت رودرروی 
حریفان قرار می‌گیرند

 آغاز دوباره آغاز دوباره
نبرد در جزیرهنبرد در جزیره

 پس از حذف زودهنگام تیم‌ملی 

فوتبال 
ایران

 ،2024 جام‌جهانی از  فوتسال 
گمانه‌زنی‌ها درباره احتمال پایان 
با  فوتبال  فدراسیون  همکاری 
رسیده  اوج  به  شمسایی  وحید 
تا  منتظرند  فوتسالی‌ها  و  است 
هرچه زودتر تکلیف نیمکت هدایت 
تیم‌ملی فوتسال کشورمان مشخص شود. تیم‌ملی 
فوتسال ایران درحالی در جام‌جهانی2024 حضور 
یافت که پیش‌بینی‌های کارشناسان از عملکرد 
تیم‌ملی در این رقابت‌ها، حضور احتمالی در جمع 
گردان وحید  چهار تیم و حتی فینالیست‌شدن شا
شمسایی بود. اوضاع در مرحله گروهی خوب پیش 
که نصیب  با توجه به قرعه مطلوبی  رفت و 
تیم‌ملی فوتسال شده بود، ملی‌پوشان 
پیاپی،  برد  سه  کسب  با  توانستند 

بهترین عملکرد تیم‌ملی در مرحله گروهی ادوار 
گردان  شا بزنند.  رقم  را  فوتسال  جام‌جهانی 
شمسایی البته صعودی جنجالی به مرحله حذفی 
داشتند. زیرا با توجه به وضعیت دیگرگروه‌ها، 

تیم‌های ملی ایران و فرانسه برای قرارگیری در 
سمت آسان‌تر جدول، به‌دنبال آن بودند تا در 
دوئل رودررو برابر هم در مرحله گروهی، برنده 
نشوند. این اتفاق باعث تشکیل پرونده علیه دو 

تیم در کمیته انضباطی فیفا شد و هنوز 
رأی آن پرونده مشخص نشده است. با 
با  گروهی  مرحله  از  عبور  این،  وجود 
موفقیت انجام شد و ملی‌پوشان فوتسال 
کش  در مرحله یک‌هشتم‌نهایی رقیب مرا
کامی در عبور از این حریف و  شدند، اما نا
حذف زودتر از انتظار از جام‌جهانی حالا 
به نظر می‌رسد به دوران شمسایی روی 

نیمکت تیم‌ملی پایان خواهد داد.

 Qدور از انتظار و ناامیدکننده

مسیر  در  ایران  فوتسال  ملی‌پوشان 
کام و البته بدشانس  کش نا عبور از مرا
بودند و با پذیرش شکست 4بر3 برابر 
حریف آفریقایی از گردونه رقابت‌ها کنار 
کشی‌ها  مرا درحالی‌که  آن‌هم  رفتند؛ 
برزیل  مغلوب  3بر1  بعدی  مرحله  در 
سوی  به  به‌راحتی  برزیلی‌ها  و  شدند 
فینال تاختند و سرانجام عنوان قهرمانی 
کامی  نا آوردند.  به‌دست  را  رقابت‌ها 
برتر  تیم  هشت  جمع  به  رسیدن  در 
جهان، زمینه‌ساز انتقادات پرشماری از 

کادرفنی و البته مسئولان کمیته فوتسال 
شد و در این زمینه جلسه‌ای مشترک 
کمیته فنی فدراسیون،  میان اعضای 
البته مدیران  و  پیشکسوتان فوتسال 
ارشد فدراسیون فوتبال ازجمله مهدی 

تاج، رئیس فدراسیون، برگزار شد.

 Qاختلاف شمسایی و فدراسیون‌نشینان

با  که  نشستی  در  شمسایی  وحید 
مدیران فدراسیون فوتبال و جمعی از 
پیشکسوتان داشت، از عملکرد تیمش 
فدراسیون  که  امکاناتی  به  توجه  با 
و  کرد  دفاع  بود،  کرده  فراهم  فوتبال 
ترک  را  جلسه  این  به‌سرعت  نه‌تنها 
خصوصی  جلسه  خواستار  بلکه  کرد، 
گفته  با مهدی تاج شد. در این میان، 
می‌شود اختلافات شمسایی با مسئولان 
فدراسیون به‌ویژه رئیس کمیته فوتسال 
به اوج رسیده و در این میان، قرارداد 
او تا پایان این سال است و مسئولان 
فدراسیون به‌جای اخراج شمسایی و 
پرداخت غرامت، امیدوار به استعفای این 

هستند.  باتجربه  سرمربی 
فدراسیون،  مدیران  به‌جز 

مشغول  هم  فنی  کمیته  اعضای 
بررسی عملکرد وحید شمسایی هستند؛ 
آن‌هم درحالی‌که او تجربه یک قهرمانی 
و نایب‌قهرمانی در جام ملت‌های آسیا 
را در کارنامه‌اش دارد و همراه تیم‌ملی 
فوتسال حضور در جمع شانزده تیم برتر 
جهان را تجربه کرده است. گفته می‌شود 
کارنامه چهره‌هایی مثل علی صانعی و 
محمد ناظم‌الشریعه هم برای جانشینی 
گر  ا و  است  بررسی  حال  در  شمسایی 
اتفاق خاصی رخ ندهد، در دو هفته آینده 
مشخص  فوتسال  کادرفنی  سرنوشت 
خواهد شد. هنوز وحید شمسایی به 
مثبتی  کنش  وا سمتش  از  کناره‌گیری 
می‌شود  گفته  اما  است،  نداده  نشان 
احتمالا دوره سرمربیگری او در تیم‌ملی 
گر اتفاق  چندان به درازا نخواهد کشید و ا
خ ندهد، در یک‌ماه آینده تغییر  خاصی ر
و تحولات در تیم‌ملی فوتسال نهایی و 

رسمی خواهد شد.

همه در انتظار تغییر سکان‌دار تیم‌ملی فوتسال هستند

شمسایی در حوالی خط پایان

، نصیر مزراوی و  و تن‌هاخ درحالی‌که چند بازیکنش ازجمله هری مگوایر
مانوئل اوگارته هم مصدوم هستند، برای رهایی از این وضعیت چاره‌ای 

جز رسیدن به برد مقابل برنتفورد ندارد.

 Qساکا و مارتینلی رفتند، مرینو آمد

توپچی‌های لندنی درست مانند دو فصل گذشته، حالا هم خود را در 
قامت یکی از مدعیان قهرمانی نشان داده‌اند و در ابتدای هفته هشتم 
لیگ، درحالی در جایگاه سوم قرار دارند که اختلافشان با لیورپول 
صدرنشین فقط یک امتیاز است. با این حال، میکل آرتتا در وضعیتی 
باید آماده شروع دوباره جدال در جزیره شود که دردسر فیفادی‌ها 

بازهم به سراغ تیمش آمده و کارشان را سخت کرده است.
در فیفادی گذشته آن‌ها مارتین اودگارد، ستاره خط میانی‌شان، را 
برای مدتی طولانی از دست دادند و در بازی‌های ملی هفته گذشته 
کا و گابریل مارتینلی، در  هم دو ستاره دیگر تیمشان، یعنی بوکایو سا
اردوی تیم‌های ملی انگلیس و برزیل دچار آسیب‌دیدگی شدند. البته 
به نظر نمی‌رسد که توپچی‌های لندنی امشب و در خانه بورنموث 
رده‌سیزدهمی چالش دشواری برای رسیدن به سه‌امتیاز در پیش 
داشته باشند، اما مربی اسپانیایی از همین حالا نگران نرسیدن این 
بازیکنان به دیدار هفته آینده تیمش برابر صدرنشین لیگ، یعنی 

لیورپول است.
البته بازگشت میکل مرینو به میدان مسابقه و حضور در هردو مسابقه 
تیم‌ملی اسپانیا در هفته‌های سوم و چهارم دور گروهی رقابت‌های 
این فصل لیگ ملت‌های اروپا که با پیروزی لاروخا مقابل دانمارک 
وزهای گذشته به  و صربستان همراه شد، خبر خوبی بود که در ر
آرسنالی‌ها رسید. دلافوئنته درمجموع دو مسابقه نود دقیقه از مرینو 
بازی گرفت و آرتتا می‌تواند روی حضور این هافبک توانمند در ترکیب 
اصلی تیمش در مصاف با بورنموث حساب کند. زوج مرینو و دکلان 

رایس محبوب‌ترین ترکیب خط میانی سرمربی توپچی‌هاست و 
آن‌ها را به ادامه روند خوبشان در این فصل امیدوار می‌کند.

هم‌گروهی دختران هندبالیست ایران با قهرمان پرافتخار آسیا
  تیم‌ملی هندبال زنان ایران در مسابقات 

ورزش 
بانوان

هندبال قهرمانی آسیا با قهرمان پرافتخار آسیا 
هم‌گروه شد. بیستمین دوره مسابقات هندبال 
قهرمانی زنان آسیا قرار است از یازدهم تا 
بیست‌ودوم آذر برگزار شود. به همین منظور 
قرعه‌کشی مسابقات هندبال قهرمانی زنان آسیا 
در دهلی‌نو برگزار شد و طی آن تیم‌ملی هندبال 
اپن، هنگ‌کنگ و هند  گروه Bبا تیم‌های ژ زنان ایران در 
هم‌گروه شد. در گروه اول مسابقات هندبال قهرمانی زنان آسیا 
نیز کره‌جنوبی، چین، قزاقستان و سنگاپور قرار دارند. هشت 
تیم ایران، قزاقستان، ژاپن، کره‌جنوبی، چین، هنگ‌کنگ، 
هند و سنگاپور در این دوره از مسابقات حضور دارند و در 

پایان این رقابت‌ها چهار تیم برتر آسیا سهمیه حضور در 
مسابقات قهرمانی زنان جهان۲۰۲۵ به میزبانی مشترک آلمان 
و هلند را کسب می‌کنند. تیم‌ملی هندبال زنان ایران در دو دوره 
قبلی با کسب رده چهارم آسیا جواز حضور در مسابقات 
قهرمانی جهان را به دست آورده بود. پارسال نوزدهمین دوره 
مسابقات هندبال قهرمانی زنان آسیا و انتخابی قهرمانی 
۲۰۲۳ از سوم تا سیزدهم آذر به میزبانی اینچئون  جهان
کره‌جنوبی برگزار شد و تیم‌ملی هندبال زنان ایران با حمایت 
باشگاه‌ فرهنگی‌ورزشی سنگ‌آهن بافق عازم رقابت‌های 

قهرمانی آسیا شد و در مرحله مقدماتی با تیم‌های ازبکستان، 
کره‌جنوبی، هند و استرالیا هم‌گروه شد که با کسب سه 

پیروزی به جام‌جهانی صعود کرد.

مژده رنگیان

 تنور مسابقات هنرهای رزمی ترکیبی آسیا و جهان 

منهای 
فوتبال

با عنوان »MMA« داغ شده است و در جدیدترین 
رویداد تیم‌ملی ایران در پایان رقابت‌های قهرمانی 
هنرهای رزمی آسیا۲۰۲۴ مانیل، یک نقره و چهار 
مدال برنز به نام خود ثبت کرد و قهرمان آسیا شد. 
اما رویداد جذاب‌تر پیش روی ورزشکاران ایران 
کمتر از دو ماه دیگر در ریاض عربستان رقم خواهد 
خورد و کاپیتان تیم‌ملی ووشو به‌دنبال کسب کمربند و جایزه 

100هزار دلاری آن است.
مسابقات آسیایی هنرهای رزمی ترکیبی )MMA( در فیلیپین برگزار 
شد و تیم‌ملی ایران در پایان این رقابت‌ها با وجود اعزام جوان‌ترها 
موفق به کسب یک مدال نقره و چهار نشان برنز شد. در این 
مسابقات جای چهره مطرح این حوزه در تیم‌ملی ایران خالی بود. 
محسن محمدسیفی، دارنده سه مدال طلا و یک نقره بازی‌های 
آسیایی در رشته ووشو، مدتی است که از رشته اصلی خود فاصله 
گرفته و مسابقات داخل قفس برای او جذابیت بیشتری پیدا 
MMA ، مدال  کمربند کرده است. اما خودش می‌گوید به‌جز 
طلای بازی‌های آسیایی به دلش مانده است و قصد دارد پیش از 

گویا به دست آورد. خداحافظی‌اش این مدال را در نا

 QMMA نقل مکان از ووشو به

محمدسیفی، کاپیتان تیم‌ملی ووشو ایران، درباره اینکه به نظر 
می‌رسد جذابیت‌های MMA برای او بیشتر از ووشو است، گفت: 
همیشه گفته‌ام که در زندگی هرچه دارم از ووشو است و این‌گونه 
نیست که این موضوع یادم بروم. مطمئن باشید دست‌کم تا پایان 
گویا در ووشو مبارزه خواهم کرد تا نقره  بازی‌های آسیایی2026 نا
گر به مسابقات MMA می‌روم  هانگژو را به مدال طلا تبدیل کنم. ا
و در سازمان‌های BRAVE و PFL نیز مسابقه می‌دهم، به خاطر 

مدال‌هایی است که در ووشو کسب کردم.
محسن محمدسیفی درباره مبارزاتش در سازمان PFL اظهار کرد: 
قراردادم با سازمان BRAVE به پایان رسیده بود و محمد شاهید، 
رئیس این سازمان، خیلی به ادامه همکاری تمایل داشت، اما 

با توجه به ارتباطی که مدیر برنامه‌هایم با سازمان PFL داشت، 
تصمیم گرفتیم در رویداد PFL منا که در عربستان برگزار می‌شود، 
حضور داشته باشیم. این مسابقات به‌صورت لیگ برگزار می‌شود 
و در هر وزن هشت ورزشکار حضور داشتند. مدیربرنامه‌هایم 
70کیلوگرم و امیر فضلی در وزن  کرد تا من در وزن  هماهنگ 

77کیلوگرم در این مسابقات حضور داشته باشیم.
سیفی که حالا به فینال این مسابقات رسیده است، گفت: از طرف 
ج اید از لبنان فینالیست شده که رفیقم است.  مقابل جدول جور
نزدیک دوازده سال است که همدیگر را می‌شناسیم. او در بیشتر 
مسابقات ووشو قهرمانی جهان حضور داشته است و یک مدال 
برنز جهان را نیز دارد. همه تلاشم را برای کسب کمربند خواهم کرد 
و حتما از مسابقات قبلی بهتر وارد قفس می‌شوم. برخی تمرینات 
خاص را نیز انجام می‌دهم که با همه توان مبارزه کنم و علاوه بر 

کسب کمربند، جایزه 100هزاردلاری را نیز به دست بیاورم.

 Qجایزه لیگ بعدی یک میلیون دلار است

وی در پاسخ به اینکه در سازمان BRAVE به کسب کمربند نزدیک 
شده بودید و بهتر نبود تا زمان کسب کمربند آن سازمان قرارداد 
خود را تمدید می‌کردید، گفت: این لیگ تمام شود، احتمال دارد 
به آن سازمان بازگردم و برای کمربند رقابت کنم. وضعیت این 
مسابقات خیلی ویژه بود و از طرفی به مدیربرنامه‌هایم ایمان دارم و 
گذار کرده‌ام. همه  همه کارهای حضور در مسابقات MMA را به او وا

تلاش او نیز بر این است که بهترین اتفاقات برای من رقم بخورد.
کاپیتان تیم‌ملی ووشو درباره جایزه 100هزاردلاری مسابقات گفت: 
خدا را شکر جایزه این مسابقات به پول ما رقم درخورتوجهی 
است و فکر می‌کنم یکی از دلایلی که مدیرنامه‌هایم خواست در 
این مسابقات حضور داشته باشم، جایزه مسابقات بود. جدا 
کنون به‌جز من و امیر فضلی هیچ ایرانی‌ای در این  از جایزه، تا
سازمان مسابقه نداده بود. این سازمان جزو سه سازمان معتبر 

گر خدا بخواهد، دور بعد برگزاری این مسابقات  دنیاست و ا
با حضور هشت نفر برتر دنیا و دارندگان کمربند به‌صورت 

که جایزه‌اش یک  لیگ جهانی برگزار خواهد شد 
میلیون دلار است.

وزهای گذشته و در جریان جست‌وجوی مدیران مس رفسنجان برای  در ر
تعیین سکان‌دار هدایت تیمشان، زمزمه‌هایی درباره حضور نام جواد نکونام، 
ح شده بود، اما مسی‌ها با توجه  سرمربی سابق استقلال، در بین گزینه‌ها مطر
به حاشیه‌های قبلی این مربی تصمیم گرفتند او را از بین گزینه‌هایشان کنار 
بگذارند. پس از کناره‌گیری محرم نویدکیا از مس رفسنجان، باشگاه باز هم حرف 
سرمربی مستعفی خود را گوش کرد و تیم را به امیرحسین پیروانی، دستیار اول 
کردن گزینه‌ای برای جانشینی محرم هستند.  نویدکیا داد، اما آن‌ها به‌دنبال پیدا
درحالی‌که گفته می‌شد نکونام پس از جدایی از استقلال شاید روی نیمکت مس 
بنشیند، رفسنجانی‌ها با توجه به این نکته که نکونام در استقلال با مدیران 
باشگاه به اختلاف خورد و در فولاد و تیم‌های قبلی‌اش هم ناسازگاری‌هایی با 
کره با او هم نشدند.  مدیریت داشت، قید این مربی را زدند و حتی حاضر به مذا
علیرضا منصوریان، مسعود شجاعی، مهدی پاشازاده و چند مربی خارجی 
گزینه‌های نهایی مس رفسنجان هستند، اما مدیران این باشگاه همچنان 
امیدوارند چند هفته‌ای با امیرحسین پیروانی به‌عنوان مربی موقت جلو بروند 

و سپس نویدکیا را با کاهش دلخوری‌هایش به تیمشان برگردانند.

لوئیز انریکه، سرمربی اسپانیایی تیم پاری‌سن‌ژرمن، قرارداد 
جدیدش را امضا کرده است تا حضورش روی نیمکت پی‌اس‌جی 
در فصل آینده، از همین حالا قطعی به نظر برسد. نشریه لو پاریزین 
با تأیید این خبر نوشت: او می‌خواست بماند و پاریس قصد 
داشت او را نگه دارد، پس این همکاری ادامه پیدا کرد. قرارداد 
قبلی انریکه با تیم پاریسی در پایان این فصل به اتمام می‌رسید و 
با توجه به اینکه دو طرف از همکاری با یکدیگر رضایت داشتند، 
حالا اعلام شده است که حضور انریکه روی نیمکت پول‌دارهای 
، یعنی تا پایان فصل2026-27  پاریسی به مدت دو فصل دیگر
ادامه پیدا خواهد کرد. انریکه در جولای2023 به‌عنوان سرمربی 
جدید پاری‌سن‌ژرمن انتخاب شد. این مربی در فصل گذشته 
توانست قهرمانی لیگ فرانسه و جام‌حذفی این کشور را به دست 
گردانش را به نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان اروپا  بیاورد و همچنین شا
برساند؛ عملکردی که باعث شد ناصر الخلیفی، مالک پی‌اس‌جی، 
زبان به تمجید از انریکه باز کند. پاری‌سن‌ژرمن پس از گذشت 
هفت هفته از فصل جدید با کسب پنج برد و دو تساوی، با دو 

کو صدرنشین در رده دوم جای دارد. امتیاز اختلاف با مونا

غیبت 9ماهه مدافع دینامو 
به‌زودی تمام می‌شود

دست سرمربی 
یوونتوس برای جدال 

با لاتزیو خالی شد
رفسنجانی‌ها سرمربی سابق 

استقلال را نخواستند

 مربی اسپانیایی
در جمع پول‌دارهای 
پاریسی ماندگار شد

زمان زیادی تا حضور دوباره صادق محرمی در مستطیل سبز باقی نمانده 
است. این خبری است که سایت اسپورت کرواسی به آن اشاره کرده است‌. 
با توجه به بازگشت چهار مدافع مصدوم این تیم، خط دفاعی چهارنفره 
گرب به‌زودی دستخوش تغییرات مهمی خواهد شد و بازیکنانی که  دیناموزا
روی هم 10میلیون یورو ارزش دارند، در ترکیب ثابت به میدان خواهند رفت. 
گرب را پشت سر می‌گذارد، در  محرمی که ششمین سال حضور در دیناموزا
زمستان گذشته و در مسابقات جام ملت‌های آسیا دچار آسیب‌دیدگی‌ شد و 
با وجود بازگشت از مصدومیت، 9ماهی می‌شود که به‌جز حضور در چند بازی 
گرب را  دوستانه هفته‌های گذشته، فرصت انجام بازی رسمی برای دیناموزا
پیدا نکرده و حالا کامال آماده درخشش دوباره در سمت راست خط دفاعی 
تیمش است‌. البته که او برای بازگشت به سمت راست خط دفاعی تیمش 
رقیبانی همچون استفان ریستوسکی و رونائل پیرگابریل را نیز پیش رو دارد، 
اما با اعتقاد بلیتسا، سرمربی این باشگاه، به محرمی بیست‌وهشت‌ساله، 
ودی شاهد بازگشت او و سه مدافع تازه  گرب به‌ز خط دفاعی دیناموزا

ازمصدومیت‌برگشته خود خواهد بود.

یوونتوس در حالی باید امشب به مصاف لاتزیو برود که با موج جدید 
گو موتا را در این  مصدومیت‌ها روبه‌رو شده و این موضوع کار تیا
گردانش را به مصاف تیمی  مسابقه دشوار کرده است. موتا باید شا
بفرستد که هم‌امتیاز با آن‌ها و به‌دلیل تفاضل گل بهتر در رتبه سوم 
سری‌آ حضور دارند، درحالی‌که سرمربی جوان بیانکونری برای این 
مسابقه پنج مهره اصلی‌اش را به‌دلیل آسیب‌دیدگی و همچنین 
محرومیت در اختیار ندارد. یوونتوس تون کوپماینرز هلندی، 
وستون مک‌کنی آمریکایی، نیکو گونزالس آرژانتینی و گلیسون برمر 
برزیلی را به‌دلیل مصدومیت در اختیار ندارد و در این بین، برمر کل 
فصل را از دست داده است. فرانسیسکو کونسیسائو پرتغالی نیز پس 
از اخراج در بازی قبلی مقابل کالیاری از بازی با لاتزیو محروم است. 
آرکادیوش میلیک، مهاجم لهستانی آن‌ها، هم پس از انجام یک 
عمل جراحی دیگر به‌دلیل آسیب‌دیدگی مینیسک، هنوز اولین 
بازی‌اش را در این فصل انجام نداده است. یوونتوس که در پنج 
بازی گذشته‌اش چهار بار متوقف شده، به‌دنبال پایان‌دادن به این 
روند است، اما باید دید تنهاتیم شکست‌ناپذیر این فصل سری‌آ با 

معضل مصدومانش چه خواهد کرد.

خروج نکونام از فهرست مستمدید انریکه با پی‌اس‌جیدردسر بزرگ موتا با موج مصدومان محرمی در آستانه بازگشت

علی رضوی

سعید صادقی، هافبک پرسپولیس، 

فوتبال 
ایران

چندمین‌بار در این فصل با خشم 
خوان کارلوس گاریدو روبه‌رو شده 
در  السد  با  جدال  برای  و  است 

فهرست پرسپولیس جایی ندارد.
هفته  انتهای  پرسپولیس  وان  کار
گذشته درحالی برای دیدار مقابل 
السد قطر در هفته سوم لیگ نخبگان آسیا راهی 
این کشور شد که اوستون اورونوف و محمدحسین 
کنعانی‌زادگان، دو ستاره تأثیرگذار پرسپولیس، 
به‌دلیل مصدومیت این تیم را در بازی با السد 
همراهی نکردند و راهی قطر نشدند. دیگرغایب 
سرشناس پرسپولیس در این بازی صادقی است 
که با تصمیم گاریدو از فهرست دیدار با السد خط 
خورده است؛ موضوعی که می‌تواند مهر پایان روی 
پرونده بازیکنی باشد که چندفصل پیش با لقب 
خ‌پوشان  شاه‌ماهی بازار نقل‌وانتقالات به جمع سر
به  تیم  این  در  هیچ‌گاه  اما  پیوست،  پایتخت 
کادر فنی انتظار  که هواداران و  ستاره‌ای 

داشتند تبدیل نشد.

 Qخشم دوباره گاریدو از صادقی

سعید صادقی فصل جدید 
را درحالی آغاز کرد که 

پیدا  بازی  برای  زیادی  فرصت  نمی‌شد  تصور 
کند، ولی او در بازی اول به‌عنوان بازیکن اصلی 
گل فصل پرسپولیس  وارد زمین شد و نخستین 
را هم به‌ثمر رساند. صادقی در هفته دوم مقابل 
کتور کار را از روی نیمکت آغاز کرد، ولی در نیمه  ترا
دوم وارد زمین شد و با ارسال خود زمینه‌ساز گل 

تساوی‌بخش تیمش شد.
نیمکت‌نشین  درخشان،  ع  شرو این  از  پس  اما 
ع باعث ناراحتی او شده است.  شد و این موضو
که پیش از شهرآورد پایتخت  وینگر پرسپولیس 
هم اعتراضش را نشان داده بود، به‌تازگی دوباره 
از وضعیتش ابراز نارضایتی کرده و خوان کارلوس 
گاریدو هم او را از فهرست دیدار با السد خط زده 
مقابل  تدارکاتی  دیدار  در  صادقی  گویا  است. 
در  است  فهمیده  وقتی  پرسپولیس  امیدهای 
ترکیب اصلی قرار ندارد، بدون اجازه گاریدو محل 
کنش مرد  کرده و این اقدام با وا تمرین را ترک 

اسپانیایی همراه شده است.

 Qستاره‌ای که در پرسپولیس ندرخشید

گل‌گهر  و و  سعید صادقی در تیم‌های شهرخودر
ایران  فوتبال  به  را  خود  توانست  و  شد  شکوفا 
معرفی کند. در نقل‌وانتقالات لیگ بیست‌ودوم 
از او به‌عنوان شاه‌ماهی بازار نقل‌وانتقالات یاد 
می‌شد و صادقی هم پیشنهاد پرسپولیس را روی 

میز داشت و هم استقلال. درنهایت این وینگر 
خوش‌تکنیک که رکورددار ثبت پاس گل در یک 
فصل از رقابت‌های لیگ‌برتر است، تصمیم گرفت 

خ‌پوشان پایتخت شود. عضوی از سر
سعید صادقی بهترین بازیکن لیگ بیست‌ویکم 
شده بود. او به‌عنوان بهترین وینگرچپ فصل، با 
ترین  آمار هفت گل، سیزده پاس گل و کسب بالا
نمره متریکا به پرسپولیس پیوست، اما در این 
تیم نمایشی پایین‌تر از حد انتظار داشت. او فصل 
گذشته فقط یک گل، آن هم روی اشتباه دروازه‌بان 
، زد و هیچ پاس گلی هم نداد. فصل قبل از  کتور ترا
آن هم با شش گل و سه پاس گل، کمی بهتر بود، 
ولی انتظارات را برآورده نکرد. خیلی‌ها افت سعید 
صادقی در پرسپولیس را در حضور مهدی ترابی 
که وینگرچپ  جست‌وجو می‌کردند؛ دو بازیکنی 
پست تخصصی‌شان بود و در فصل‌های گذشته 
معمولا مربیان از مهدی ترابی در این پست بهره 
می‌گرفتند و صادقی هم به‌ناچار باید در پست 
غیرتخصصی وینگرراست به‌میدان می‌رفت. در 
طول دو فصل گذشته، صادقی با توجه به حضور 
مهدی ترابی، فقط یک مرتبه از ابتدای بازی در 
پست تخصصی‌اش بازی کرده بود و در بقیه موارد 
ناچار بود دور از پستی که در آن راحت بود، به 
میدان برود. جدایی شوکه‌کننده ترابی در این 
خ‌پوشان پایتخت و پیوستنش  فصل از جمع سر

، با وجود همه حاشیه‌ها و مشکلاتی که برای این تیم  کتور به ترا
ایجاد کرد، می‌توانست بهترین اتفاق ممکن برای صادقی باشد 
و او را دوباره به همان ستاره چند فصل پیش لیگ تبدیل کند. 
جالب اینجاست که در شروع فصل و نخستین بازی پرسپولیس 

که مقابل ذوب‌آهن برگزار شد، همین اتفاق هم افتاد 
به‌عنوان  دوباره  مدت‌ها  از  پس  که  صادقی  و 

خ‌پوشان به میدان رفته  وینگرچپ در ترکیب سر
بود، زننده تک‌گل تیمش در جریان تساوی 
1 مقابل سبزپوشان اصفهانی بود. صادقی  1بر
حتی در بازی دوم این فصل و درحالی‌که در 
کتور از روی نیمکت  کمال تعجب کار را مقابل ترا
آغاز کرده بود، با آمدن به میدان در دقیقه70 

و  بگیرد  نام  تیمش  تک‌گل  پایه‌گذار  توانست 
خ‌پوشان را از شکست در خانه حریف قدرتمند  سر

تبریزی نجات دهد. اما روزهای خوب صادقی در 
ود به پایان رسید و او پس  این فصل هم خیلی ز

از حضور 10دقیقه‌ای در هفته سوم در ترکیب 
پرسپولیس مقابل فولاد، نه‌تنها در بازی‌های 
که حتی اعتراض  بعدی به نیمکت میخ شد، 
گاریدو تصمیم به  او به وضعیتش باعث شد 
بازی‌های  در  این هافبک  سکو‌نشین‌کردن 
شاه‌ماهی  می‌رسد  نظر  به  و  بگیرد  لیگ 
چندفصل پیش بازار نقل‌وانتقالات فوتبال 
باشگاهی کشورمان این روزها به مهره‌ای 
مازاد در ترکیب پرسپولیس تبدیل شده 

است.

 Qفولاد، مقصد احتمالی مهره ناراضی

سعید صادقی پس از حضور 10دقیقه‌ای 
در هفته سوم مقابل فولاد، حالا سه بازی 

پیاپی است که در لیگ‌برتر برای پرسپولیس 
به میدان نرفته و در لیگ نخبگان آسیا هم 

از 180دقیقه فقط در 64دقیقه فرصت بازی 
تأثیرگذاری خاصی هم نداشته  و  کرده  پیدا 

است. از طرفی او که از وضعیتش ناراضی بود، به‌دلیل اعتراض 
به نیمکت‌نشینی، چند بازی با نظر گاریدو تنبیه شده است 
و درمجموع اوضاع برای وینگر پرسپولیس اصلا خوب پیش 

نمی‌رود.
باتوجه به نفرات پرسپولیس در پست وینگر و وضعیت 
این روزهای سعید صادقی، هیچ بعید نیست که 
او در نقل‌وانتقالات زمستانی از این تیم جدا 
شود و در نیم‌فصل دوم برای تیم دیگری به 
میدان برود. پیش از شروع فصل صحبت‌هایی 
فولاد  به  صادقی  احتمالی  پیوستن  درباره 
خوزستان و کارکردن دوباره او زیر نظر یحیی 
که  اتفاقی  می‌رسید؛  گوش  به  گل‌محمدی 
شاید در پنجره نقل‌وانتقالات نیم‌فصل 
سرانجام   ، تأخیر چندماه  با  و 

شاهدش باشیم.

امیر قلعه‌نویی پس از موضع‌گیری تند 

فوتبال 
جهان

علیه منتقدان عملکرد تیم‌ملی پس از 
برد  از  پس  همچنان   ، قطر با  جدال 
خوبی که تیمش مقابل عنابی‌پوشان 
در مرحله انتخابی جام‌جهانی به دست 
آورد، فرصت را برای پاسخ به مخالفانش 
در  هم  دیگر  بار  و  می‌بیند  مناسب 

صحبت‌هایی جنجالی به آن‌ها حمله کرده است.
تیم‌ملی ایران در فیفادی گذشته به مصاف تیم‌های 
گردان قلعه‌نویی در  ملی ازبکستان و قطر رفت. شا
تاشکند برابر ازبک‌ها به تساوی بدون گل رضایت 
دادند، اما اوضاع در جدال با قطر متفاوت پیش 
رفت؛ به‌طوری‌که ملی‌پوشان توانستند 4بر1 برابر 
عنابی‌پوشان به پیروزی برسند و با کسب 10 امتیاز 
از چهار مسابقه، به صدر جدول گروه نخست دور 
سوم انتخابی جام‌جهانی2026 صعود کنند و بیش از 
پیش به کسب سهمیه این رقابت‌ها امیدوار شوند.
قلعه‌نویی و بازیکنان تیم‌ملی پس از اتمام جدال 
، صحبت‌های یکپارچه و هماهنگی علیه  با قطر
منتقدان عملکرد این تیم به زبان آوردند و درباره 
آن‌هم  گرفتند؛  موضع  ح‌شده  مطر نقدهای 
درحالی‌که بازخوانی عملکرد تیم‌ملی در دور سوم 
انتخابی جام‌جهانی نشان می‌دهد ملی‌پوشان 
برابر قرقیزستان و ازبکستان نتوانستند نمایش‌های 
رضایت‌بخشی از خود به‌جای بگذارند و انتقادات 
هم  چندان  تیم‌ملی  بازی  سبک  به  واردشده 

نبود. بی‌علت 
جالب آنکه تا پیش از جدال با قطر و ثبت چهار گل، 

ایران جزو تیم‌های ضعیف در بخش تهاجمی در 
بین هجده تیم برتر آسیا بود.

 Qقلعه‌نویی شمشیر را از رو بست

قلعه‌نویی پس از نشست خبری جنجالی‌اش در دبی، 
تصمیم گرفت همچنان جنگ با منتقدان را ادامه 
دهد. سرمربی تیم در صحبت‌های تندش خطاب 
گر قرار است یک نفر  به منتقدانش گفت: می‌گویم ا
کند، با رزومه و تخصصش حرف بزند. به  صحبت 
هرکسی نمی‌توان تریبون داد. به مسئولان صداوسیما 
می‌گویم هرکس با امیر قلعه‌نویی مشکل داشته باشد، 
در برخی شبکه‌های شما تریبون دارد. کاری ندارد که 

خودتان رزومه آن‌ها را بررسی کنید.
سرمربی تیم‌ملی در بخش دیگری از صحبت‌هایش 
با اشاره به حب‌وبغض‌ها علیه خودش گفت: امیر 
قلعه‌نویی و تیم‌ملی کلی ایراد دارند، اما بدون حب 
و بغض این ایراد‌ها را بگویید. وقتی به فردی که در 
سال‌های گذشته از من دلخور بوده است تریبون 
بدهید، زحمات بچه‌ها زیر سؤال می‌رود. حرف من 
درباره خودم نیست و یک روز جواب همه این آدم‌ها 
کنون به‌دلیل جایگاه حقوقی خود،  را می‌دهم، اما ا
نمی‌توانم جواب خیلی‌ها را بدهم. مهدی تاج از من 
خواسته است حرف نزنم، اما یک روز به تلویزیون 
می‌آیم و درباره گذشته و کار‌های این افراد حرف 

می‌زنم.
صحبت‌هایش  از  دیگری  بخش  در  قلعه‌نویی 
از  به حضور تیم‌ملی در رتبه نوزدهم جهان پس 
هجده‌سال اشاره کرد و آن را دستاوردی مهم برای 

تیمش دانست. صحبت‌های تند قلعه‌نویی علیه 
منتقدان و بازخوانی دستاوردهایش در تیم‌های 
ح  مختلف باشگاهی و البته تیم‌ملی درحالی مطر
شد که بازبینی دقیق‌تر عملکرد تیم‌ملی در دو هفته 
گذشته نشان می‌دهد که همواره فوتبال ایران در 
رتبه‌های بیستم تا بیست‌وپنجم دنیا بوده و تغییر 
شگرفی در روند نتیجه‌گیری تیم‌ملی ایجاد نشده 

است.

 Qمسیر طولانی برای پاسخ به منتقدان

ملی‌پوشان فوتبال ایران در دوره قبلی انتخابی 
گان اسکوچیچ توانستند  جام‌جهانی، با هدایت درا
را داشته  سریع‌ترین صعود تاریخ به جام‌جهانی 
باشند که تغییر و تحولات مدیریتی در فدراسیون 
و  عزیزی‌خادم  شهاب‌الدین  برکناری  و  فوتبال 
روی‌کارآمدن مهدی تاج، زمینه‌ساز اعمال تغییرات 
در تیم‌ملی و برکناری اسکوچیچ شد. با وجود این، 
شاید بخشی از انتقادات مطرح‌شده علیه تیم‌ملی با 
حب‌وبغض باشد، اما واضح است که هنوز دستاورد 
به  قلعه‌نویی  سرمربیگری  جدید  دوره  در  مهمی 
ثبت نرسیده است و حتی رسیدن به جام‌جهانی 
چهل‌وهشت‌تیمی هم شاید دستاورد بزرگی قلمداد 
گر این مربی بتواند در جام‌جهانی پیش  نشود. شاید ا
رو نخستین صعود ایران از مرحله گروهی را رقم بزند، 
بهترین پاسخ را به منتقدانش بدهد. در صورت ثبت 
چنین دستاوردی خواهد بود که قلعه‌نویی می‌تواند 
خود را در تاریخ فوتبال کشورمان به جایگاه ویژه‌ای 
که بخش زیادی از انتقادها  برساند و نشان دهد 
به او نادرست بوده‌است. درواقع عملکرد خوب 
ملی‌پوشان کشورمان برابر قطر باید در دیدارهای 
آینده هم ادامه پیدا کند و ثبت فقط یک نتیجه خوب 

نباید باعث شود سرمربی تیم‌ملی همه انتقادها 
کند و  را دشمنی با شخص خودش فرض 

این‌چنین به جنگ مخالفان برود.

سرمربی تیم‌ملی با وجود نتایج اخیر هنوز نظر منتقدان را جلب نکرده است 

لیت یی و مسئله مقبو  قلعه‌نو
علیرضا وفایی‌نیا

پس از پایان فیفادی گذشته و 

فوتبال 
جهان

در  بازیکنان  دوباره  حضور 
تیم‌های باشگاهی، هفته هشتم 
با  امروز  از  انگلیس  لیگ‌برتر 
برگزاری هفت مسابقه کارش را از 

سر می‌گیرد.
 ، امروز حساس  بازی‌های  در 
اریک  هنوز  درحالی‌که  منچستریونایتد 
تن‌هاخ را روی نیمکت هدایت خود می‌بیند، 
خواهد  صف‌آرایی  برنتفورد  برابر  خانه  در 
دوره‌های  از  یکی  در  خ  شیاطین‌سر کرد. 
سیاه تاریخشان قرار دارند و در پنج دیدار 
گذشته‌شان طعم برد را نچشیده‌اند؛ اوضاعی 
که تصور می‌شد پرونده حضور تن‌هاخ را در این 
تیم ببندد، اما مالکان یونایتد همچنان در حال 
فرصت‌دادن به مربی هلندی خود هستند. 
، آرسنال که تا به  در دیگرجدال جذاب امروز
اینجای فصل یکی از تیم‌های شکست‌ناپذیر 
از لیورپول و  لیگ جزیره بوده است و پس 
منچسترسیتی در رتبه سوم جدول قرار دارد، 
باید در خانه بورنموث رده‌سیزدهمی به میدان 
گردانش  برود. البته میکل آرتتا درحالی باید شا
را آماده شروع دوباره رقابت در لیگ کند که دو 
کا و گابریل مارتینلی  ستاره‌اش، یعنی بوکایو سا
را به‌دلیل مصدومیت در جریان حضورشان در 
تیم‌های ملی در اختیار ندارد و این موضوع 
می‌تواند کار توپچی‌های لندنی را برای حفظ 

روند خوبشان در لیگ دشوار کند.

 Qاولدترافورد آماده اعتراض به راتکلیف

احتمالا  برنتفورد،  با  یونایتد  بازی  جریان  در 
شاهد جوی متشنج روی سکوهای اولدترافورد 
خواهیم بود؛ فضای اعتراضی که هدف آن نه 
باشگاه  مالکان  بلکه  تن‌هاخ،  نه  و  بازیکنان 
فصل  این  مالک  راتکلیف،  جیم  هستند. 
تصمیمی  در  پیش  وز  چندر خ،  سر شیاطین 
اسطوره  با  باشگاه  همکاری  به  جنجالی 
اسکاتلندی، یعنی سر الکس فرگوسن پایان داد 
و علت این اقدام و قطع مقرری مرد افسانه‌ای 
یونایتد را صرفه‌جویی در هزینه‌های باشگاه 
کام هواداران  ع اصلا به  کرد. این موضو اعلام 
خوش نیامده و در روزهای گذشته سروصدای 
زیادی به پا کرده است. همه این اتفاقات درحالی 
رقم می‌خورد که تن‌هاخ برخلاف پیش‌بینی‌ها، 
هنوز روی نیمکت یونایتد می‌نشیند و با انتخاب 
تیم‌ملی  سرمربی  به‌عنوان  توخل  توماس 
گزینه جانشینی او هم از  انگلیس، اصلی‌ترین 
ج شده است تا جایگاه او حتی  دسترس خار

محکم‌تر از قبل به نظر برسد.
هواداران انتظار داشتند با شروع فصل جدید 
پارسال،  مصدومیت‌های  کابوس  از  رهایی  و 
روزهای خوب سرانجام از راه برسند، اما اوضاع 
بر وفق مراد آن‌ها پیش نرفته است و یونایتد 
حالا در رتبه عجیب چهاردهم قرار دارد. یونایتد 
در هفت مسابقه این فصل فقط پنج گل زده که 
سه گل از همین تعداد هم برابر تیم قعرنشین 
ساوتهمپتون رقم خورده است. آمارها همه از 
کابوس این روزهای شیاطین‌سرخ حکایت دارند 

بازی‌های مهم فوتبال امروز

 15:00تاتنهام - وستهم

17:30منچستر یونایتد - برنتفورد

17:30نیوکسل - برایتون

17:30ساوتهمپتون - لسترسیتی

20:00بورنموث - آرسنال

15:30اتلتیک بیلبائو - اسپانیول

20:00خیرونا - رئال سوسیداد

22:30سلتاویگو - رئال مادرید

17:00بایرلورکوزن - آینتراخت

20:00بایرن مونیخ - اشتوتگارت

19:30البطائح - الاتحاد کلبا

19:30آث میلان - اودینزه

22:15یوونتوس - لاتزیو

21:30الاتحاد - القادسیه

22:30پاری سن ژرمن - استراسبورگ
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کشف 17میلیارد تومان طلای قاچاق

شهرآرا| مرزبانان در ایست بازرسی گروهان مرزی 17 شهریور هنگ 
تایباد موفق به کشف محموله شمش طلای قاچاقی به ارزش بیش 
از 17میلیارد تومان شدند. به گفته سرهنگ محمد محمودی، فرمانده 
هنگ مرزی تایباد، مرزبانان هنگام کنترل خودروهای سواری 
در لاین ورود به کشور، به یک دستگاه خودرو سواری مشکوک 
شدند و در بازرسی از این خودرو تعداد 9 قطعه طلا به وزن 
چهارکیلو و 260 گرم، با ارزش 173میلیارد و 888 میلیون ریال 
کشف کردند. این متهم و کالای مکشوفه تحویل مراجع قضایی شد.

مرگ موتورسوار در زادگاه فردوسی

دیبا| برخورد یک دستگاه پیکان وانت با یک دستگاه موتورسیکلت 
کب موتور را به کام مرگ کشاند. در پی اعلام  در جاده کلات-مشهد، را
این حادثه به پلیس، بلافاصله گشت تصادفات به همراه نیروهای 
امدادی برای بررسی موضوع به محل حادثه اعزام شدند. با حضور 
مأموران در محل و در بررسی های اولیه مشخص شد در ورودی 
روستای پاژ )زادگاه فردوسی( یک دستگاه پیکان وانت با یک دستگاه 

کبی چهل و هفت ساله( برخورد کرده است. در این  موتورسیکلت )با را
کب موتورسیکلت به علت شدت جراحات وارده  حادثه متأسفانه را
در دم فوت کرد و جسدش با کمک نیروهای امدادی به سردخانه 
منتقل شد. علت تامه این حادثه توسط کارشناس پلیس راه در دست 

بررسی است.

اعتراف سارق 22ساله به 23 فقره سرقت

23 فقره  گاهی مشهد متهم به  گاهان پلیس آ | با تلاش کارآ ا شهرآر
سرقت در شمال شهر مشهد شناسایی و دستگیر شد. در پی گزارش 
سرقت های سریالی قطعات و محتویات داخل خودرو در خیابان گاز، 
فاطمیه و رسالت، پیگیری موضوع به صورت ویژه در دستورکار مأموران 
گاهی شهر مشهد قرار گرفت. مأموران دایره  پایگاه شمال پلیس آ
گاهی با شناسایی نقاط جرم خیز، گشت های  مبارزه با سرقت پلیس آ
نامحسوسی را در این مناطق فعال کردند. تحقیقات در این باره ادامه 
داشت تا اینکه مأموران انتظامی روز گذشته متهم را در حال تخریب 
شیشه یک دستگاه پژو 206در خیابان فاطمیه مشاهده و در اقدامی 
غافل گیرانه وی را در حال فرار با موتورسیکلت دستگیر کردند. متهم 
بیست و دو ساله پس از انتقال به مقر انتظامی در مواجهه با تصاویر 
به دست آمده از او در تعدادی از سرقت ها به هفده فقره سرقت قطعات 

و محتویات داخل خودرو و شش فقره سرقت از مجتمع های مسکونی 
در محدوده منطقه طلاب، رسالت، گاز و فاطمیه اعتراف کرد.

دستگیری کلاهبردار مجازی در 24 ساعت

کارشناسان پلیس فتای مشهد، متهم  | با سرعت عمل  ا ر آ شهر
24ساعت شناسایی  به کلاهبرداری 691 میلیون ریالی در کمتر از 
و دستگیر شد. در پی ارائه مرجوعه قضایی از سوی زنی جوان به پلیس 
فتا مبنی بر برداشت غیرمجاز از حساب بانکی اش، پیگیری موضوع 
در دستورکار کارشناسان پلیس فتا قرار گرفت. در بررسی اظهارات این 
مال باخته مشخص شد او با دریافت پیامکی با محتوای شکواییه 
دادسرا، با کلیک کردن روی لینک پیامک وارد یک سامانه جعلی 
شده و پس از وارد کردن اطلاعات حسابش، از حساب بانکی او طی 
سه مرحله 691 میلیون ریال برداشت غیرمجاز صورت گرفته است. 
با اقدامات فنی و تخصصی کارشناسان پلیس فتا در همان ساعات 
اولیه کل مبلغ کلاهبرداری شده به حساب مال باخته عودت داده 
شد و فرد کلاهبردار در کمتر از 24 ساعت در محدوده بولوار دستغیب 
در حال خرید لوازم جانبی موبایل و کیس کامپیوتر از یک فروشگاه 
لوازم الکترونیکی شناسایی و دستگیر شد. متهم پس از تشکیل پرونده 

به دادسرا معرفی شد.

روی خط 
حادثه

سعید جلائیان

 مردجوان متوجه ارتباط 

ــارف شخصی گزارش ــ ــع ــ ــت ــامــ ــ ن
ــد.  ــ با خواهرش شـ
او در گذشته نیز 
اختلافاتی با این فرد داشت و حتی چندین 
بار با یکدیگر درگیر شده بودند. مرد جوان 
این بار تصمیم گرفت این مشکل را برای 
ــا شش مرد  کند و ب همیشه حل و فصل 
خشن دیگر به آدم ربایی در مشهد اقدام 
کرد. بررسی نخستین جزئیات این پرونده 
نشان داد که مرد جوان برای زهرچشم 
گرفتن از فردی که با هم اختلاف داشته اند، 
ــودش رفته  ــ ــراغ افرادی شبیه خ به سـ
و ماجرای اختلافش با این فرد را از زاویه دید 
خودش بازگو کرده و با اضافه کردن پیازداغ 
کرده  ماجرا، احساسات آن‌ها را تحریک 
است، تا از این جوانان بخواهد برای ادب 

کردن این فرد به او کمک کنند.
و  ا ی کمک به  ا د بر و د خیلی ز ا فر ین ا ا
موافقت کردند و با دادن پیشنهاد های 
مختلف بر حجم مجازات این فرد اضافه 
کردند. آن ها دست به کار شدند و در اقدامی 
مجرمانه این فرد را ربودند و در ادامه پس 
از کتک زدن او در یک باغ دورافتاده و تهیه 
فیلم های سیاه، گروگانشان را که ترس همه 
وجودش را گرفته بود، در شهر رها کردند 

و گریختند.
این فرد پس از اینکه از دست آدم رباها 
آزاد شد، اولین کارش شکایت از آن هایی 
ک را برایش  بود که یک روز سیاه و ترسنا
رقم زده بودند. او با همان ظاهر پریشان 
بلافاصله به سراغ پلیس رفت. مرد جوان 
در اظهاراتش گفت که می خواهد از هفت 

مرد جوان که او را ربوده اند شکایت کند. 
ــردار احمد  به دنبال این اظهارات، ســ
نگهبان، جانشین فرمانده انتظامی 
خراسان رضوی، رسیدگی به این پرونده 
را به گروهی از مأموران اداره پشتیبانی 

عملیات پلیس امنیت عمومی سپرد.
کی در برابر مأموران در ابتدا سابقه  شا
ــان را تعریف کرد  ــای ــا آدم رب درگیری اش ب
و مدعی شد که آدم ربایان هفت نفر بوده اند 
که همه را می شناسد و با یکدیگر نسبت 

فامیلی دارند.

 zکابوس سیاه در باغ

با تشکیل پرونده این آدم ربایی در اداره 
پشتیبانی عملیات پلیس امنیت عمومی، 
کی نشستند  گروهی از مأموران در برابر شا
خ داده بود،  ــاغ برایش ر و او آنچه را در بـ
این گونه تعریف کرد: پس از اینکه من 
را دزدیدند، به یک باغ در بولوار توس بردند. 
هر هفت نفر که نسبت فامیلی نزدیکی با هم 
دارند، آنجا بودند. آن ها شروع به اهانت 
تا می توانستند کتکم  و فحاشی کردند و 
زدند؛ بعد هم اعمال شنیعی از خود نشان 
دادند و یکی از آنان با تلفن همراهش همه 
این صحنه ها را فیلم برداری کرد و تهدیدم 

کردند که نباید به پلیس مراجعه کنم.
ابتدا مأموران با انجام تحقیقات میدانی، 
آدم ربایی را راستی آزمایی کردند و خیلی 
زود به مدارک و شاهدانی دست پیدا کردند 

که همگی اصل ماجرا را تأیید می کردند.

 zدستگیری آدم ربایان در 6 عملیات هم زمان

ــرای  ــایی تاش پلیس ب ــا تأیید آدم ربـ ب
شناسایی و ردزنی آدم ربایان آغاز و رسیدگی 
به این پرونده وارد مرحله جدیدی شد. 

کی متهمان را معرفی  با توجه به اینکه شا
کرده بود، مأموران با زیرنظر گرفتن آن ها 
ن  ی همه متهما ختفا نستند محل ا ا تو
کنند. با توجه به اینکه هر هفت  را پیدا 
گانه پنهان شده  متهم در شش محل جدا
بودند و احتمال متواری شدن آن ها وجود 
داشت، مأموران اداره پشتیبانی عملیات 
پلیس امنیت عمومی پس از هماهنگی 
با مقام قضایی، عملیات دستگیری 

متهمان را به صورت هم زمان آغاز کردند.
به این ترتیب در شش عملیات ضربتی، هر 
هفت متهم دستگیر شدند. با دستگیری 
رسی گوشی های  متهمان، پلیس در باز
کی از آن  تلفن همراهشان فیلمی را که شا
خبر داده بود، کشف کردند. این گونه فیلمی 

که متهمان از شکنجه مرد جوان تهیه کرده 
بودند، به عنوان مدرکی بر علیه خودشان 

ضمیمه پرونده شد.

 zاو مزاحم نوامیس بود

آدم ربایان دستبند به دست وارد 
ــازجویی  ــار ب ــ ــدند. ک ــتظامی شـ مقر ان
گانه آغاز شد.  از متهمان به صورت جدا
که انگار پس از دستگیری تازه  متهمان 
متوجه عواقب جرم خود شده بودند 
و با توجه به فیلمی که وجود داشت، 
راهی به جز پذیرش آن نداشتند، ضمن 
ــرش جرم خود، ادعاهای دیگری  ــذی پ
درباره انگیزه شان از ربودن و شکنجه این 

ح کردند. مرد جوان مطر

ــودن این مرد  متهمان انگیزه خود از ربـ
جوان را ارتباط نامتعارف او با خواهر یکی 
کردند.  از متهمان دستگیر شده بیان 
آن ها همچنین در ادامه بازجویی پلیس 
ــودن این فرد  مدعی شدند که پیش از رب
ــد که دست  ــودن چند بار اخطار داده ب
از مزاحمت هایش بردارد؛ اخطارهایی 
که این مرد به آن ها توجه نکرد و آدم ربایان 
اینکه متوجه شدند او همچنان  ز  پس ا
ــه می دهد،  ــ ــ به مزاحمت هایش ادام
ــون شکایت از او را موجب کسر شأن  چ
و اعتبارشان می دانستند، خود دست به کار 
شدند تا او را ادب کنند. تحقیقات تکمیلی 
کامل ابعاد این  ــرای کشف  از متهمان ب

پرونده ادامه دارد.

دستگیری 7 آدم ربا که یک نفر را ربودند و از او فیلم سیاه گرفتند

آدم ربایی و شکنجه در باغ مخوف
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جایی  مشاور  صدای  ستون 
برای بيان پرسش ها و مشکلات 
حقوقی شما شهروندان است كه 
با ما در ميان  را  می توانيد آن ها 
بگذارید و پاسخ پرسش‌های حقوقی 
خود را از قضات دادگستری، وکلا و 
کارشناسان حقوقی دریافت کنید.

تلفن: پیامک:
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 اختلاف میان موجر، مستأجر و مشاور املاک 
چگونه حل ‌می‌شود؟

مجادله در معامله

سعید جلائیان| با توافق دو طرف، معامله به سرانجام و 

نوبت به پرداخت کمیسیون‌ها و هزینه‌های قانونی 
ــراد گاهی با یکدیگر به اختاف  ــ می‌رسد؛ البته اف
کم  می‌خورند، به‌طوری‌که حتی دعوای آن‌ها به محا
قضایی نیز کشیده می‌شود. در این میان برخی از 
کارشناسان می‌گویند پرداخت کمیسیون و هزینه‌ها 
ساز‌و‌کار مشخصی ندارد. حالا برخی مشکلات در این 
حوزه را با سارا دولتیان، وکیل پایه‌یک دادگستری، در 
میان می‌گذاریم تا ببینیم قانون چگونه این اختلافات 

را حل‌و‌فصل می‌کند.

 z هزینه قولنامه برای اماکن اجاره‌ای بر عهده موجر است

یا مستأجر؟

لی  ک می‌تواند حق دلا مطابق قانون تجارت، مشاور املا
خود را مطالبه کند و طرفین موظف به پرداخت کمیسیون 
ک، واسطه  هستند. در معاملات ملکی معمولا مشاور املا
میان خریدار و فروشنده است و این حق را دارد که هزینه 
انتقال سند ملک را از خریدار و فروشنده اخذ کند. در 
هر‌صورت پرداخت این مبلغ برعهده طرفین معامله است؛ 
البته در متن معامله می‌توان به‌صورت توافقی تنها یکی از 
دو طرف معامله را مکلف به پرداخت مبلغ مورد‌نظر کرد. 
اما توجه داشته باشید که موجر و مستأجر می‌توانند به 
دفترهای ثبت اسناد رسمی مراجعه و قرارداد اجاره را با 

شرایط خود ثبت کنند.

 z براساس قانون، کمیسیون مشاور املاک در موضوع اجاره

دادن ملک چقدر است؟ برای خرید و فروش چطور؟

ک، برای هر نوع معامله، هر‌ساله توسط  نرخ کمیسیون املا
ک مشخص می‌شود و این  اتحادیه صنف مشاوران املا
مبلغ در شهرهای مختلف متفاوت است. در پایتخت 
ک، معادل ‌۲۵درصد از  طبق اعام صنف مشاوران اما
مبلغ یک ماه اجاره به‌عنوان حق کمیسیون محاسبه 
گر فرض کنیم ملکی به مبلغ  می‌شود. برای فروش نیز ا
یک‌میلیارد تومان فروخته شده است، حق کمیسیون 
ک شامل ‌۰.۲۵درصد از ارزش ملک و ‌۹درصد  مشاور املا
مالیات بر ارزش افزوده از هر یک از طرفین قرارداد است. 
در مشهد هم این میزان دستمزد برای معاملات خرید یا 
فروش ملک به‌گونه‌ای است که برای معاملاتی تا سقف 
300میلیون تومان ‌0.3درصد از ارزش ملک تحت‌عنوان 
حق کمیسیون از هر دوطرف معامله دریافت می‌شود 
و در‌صورتی‌که قیمت ملک معامله‌شده از 300 میلیون 
تومان بالاتر باشد، ‌0.2درصد از مبلغ مازاد قیمت ملک 
به حق کمیسیون اضافه می‌شود. علاوه بر این مبالغ، در 
همه معاملات ‌درصدی نیز تحت‌عنوان مالیات دریافت 
می‌شود. در معاملات رهن و اجاره، در نوبت اول روند 
محاسبه کمیسیون به‌گونه‌ای است که هفت روز اجاره 
به اضافه 6هزار تومان در ازای هر یک‌میلیون تومان مبلغ 
رهن لحاظ و از طرفین معامله دریافت می‌شود. در این 
نوع معامله نیز علاوه بر مبلغ تعیین‌شده، ‌9درصد به‌عنوان 

مالیات محاسبه و از طرفین دریافت خواهد شد.

 z موجر می‌تواند از پرداخت کمسیون شانه خالی کند و از

مشاور املاک بخواهد همه هزینه‌ها را از مستأجر دریافت کند؟

در‌صورت توافق بر این امر، امکان دریافت مبلغ از مستأجر 
وجود دارد و در‌صورت پرداخت نشدن مبلغ توسط موجر 
ک می‌تواند به میزان  یا یکی از طرفین معامله، مشاور املا
مقرر در قانون از طریق مراجع قضایی حق کمیسیون خود 
را از وی مطالبه کند. در مقابل نیز طرفین معامله می‌توانند 
بابت پرداخت هزینه بیشتر از میزان مقرر قانونی از مشاور 

ک به اتحادیه مربوط شکایت کنند. املا

 z کدام هزینه‌ها در هنگام نوشتن قولنامه فروش ملک یا

خودرو بر عهده خریدار است و کدام بخش از هزینه‌ها را باید 

فروشنده بپردازد؟

پرداخت هزینه‌های انتقال خودرو می‌تواند با توافق 
بین خریدار و فروشنده انجام شود؛ اما به‌طور معمول 
هزینه انتقال سند ماشین برعهده فروشنده است، مگر 
اینکه توافقی صورت گیرد. در بیشتر مواقع هزینه‌های 
دولتی بر عهده فروشنده است و هزینه‌های دفترخانه 
به‌صورت مساوی بین خریدار و فروشنده تقسیم می‌شود؛ 
با‌‌این‌حال ممکن است طرفین معامله توافق کرده باشند که 
هزینه‌های دفترخانه نیز بر عهده فروشنده باشد؛ همچنین 
هزینه ثبت سند در دفترخانه رسمی بین خریدار و فروشنده 
گر خریدار و فروشنده هنگام فروش ملک  تقسیم می‌شود. ا
توافقی کرده باشند، طبق این توافق هزینه‌ها پرداخت 
می‌شود اما در‌صورت نبود توافق بین خریدار و فروشنده، 
خریدار و فروشنده باید این هزینه را به‌صورت مساوی 
بپردازند؛ بنابراین هزینه انتقال سند بر‌عهده دو طرف 

معامله خواهد بود.

 z مالیات واحدهای مسکونی که شهرداری سالانه دریافت

می‌کند، بر عهده مستأجر است یا موجر؟ در‌صورتی‌که هر کدام از 

طرفین حاضر به پرداخت نشد، چه باید کرد؟

عوارض شهرداری ملک، یکی از مالیات‌های شهری 
ساختمان است که هر‌ساله باید توسط مالکان پرداخت 
شود. پرداخت عوارض شهرداری طبق قانون بر‌عهده مالک 
است و مالک موظف به پرداخت این مالیات است؛ البته 
قانون برای این ماده یک استثنا هم دارد. در متن اجاره‌نامه 
می‌توان پرداخت این مالیات را به عهده مستأجر گذاشت. 
در این شرایط مبلغ پرداختی به‌عنوان بخشی از اجاره 

ملک درنظر گرفته می‌شود.
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تلفن

  نظرها و انتقادهای خود را
مه  لب  روزنا ره مطا  دربا
رید. با ما در میان بگذا

ث
اد
ـو
ــ
ح

تصادف قطار با گله فیل ها

مهر| یک قطار حامل سوخت در سریانکا پس 
ج  از برخورد با گله ای از فیل های وحشی از ریل خار
خ داد  شد. این حادثه حوالی ساعت ۳:۳۰ بامداد ر
ج  که بر اثر این برخورد، چهار تانکر سوخت از ریل خار
شدند و خسارت درخورتوجهی به خطوط راه آهن 
وارد شد؛ همچنین دو فیل کشته و تعدادی دیگر 

به شدت مجروح شدند.

7 کشته در پی واژگونی اتوبوس در ترکیه

ــروز در مسیر شهرستان  ــ ــداد دی ــام | ب و سیما   صدا

کسارای به آنکارا در ترکیه یک اتوبوس مسافربری  آ
گون شد.  با گاردریل کنار جاده برخورد کرد و واژ
با حضور امدادگران در محل، مشخص شد که هفت 
نفر کشته و ۲۶ نفر دیگر زخمی شده اند. بررسی های 
کی از خطای راننده است؛ با این حال  اولیه حا

تحقیقات در این زمینه ادامه دارد.

۶ نفر مفقود بر اثر سقوط بهمن

مهر| یک گروه چهارده نفره برای جمع آوری گیاهان 
دارویی به کوه های منطقه چتکل در جلال آباد کشور 
قزاقستان رفته بودند که اسیر سقوط بهمن شدند. 
پس از گزارش ریزش بهمن، جست وجو برای نجات 
اعضای این گروه آغاز شد. هشت نفر روز گذشته زنده 
پیدا شدند و جست وجو برای یافتن شش نفر دیگر 

و هفده اسب همراه گروه ادامه دارد.

 جهان حوادث
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صادرات در هزارتوی مشکلات
صادرکنندگان خراسانی در میزگرد شهرآرا، از راهکارهای افزایش صادرات گفتند

 z با وجود مشکلات اقتصادی، آمارها از 

افزایش صادرات خراسان رضوی حکایت دارد. آیا 

این آمار گویای واقعیت هستند؟ امروزه چه موانعی 

پیش پای صادرکنندگان قرار دارد؟

سیدهادی نبی‌زاده:‌حقیقت تلخ صادرات 
که هیچ  خراسان رضوی، امروزه این است 
نظارتی بر صادرات مواد اولیه وجود ندارد. 
کنون به‌شدت درحال خام‌فروشی هستیم  هم‌ا
گرفته تا شیمیایی و  و از محصولات معدنی 
مواد حوزه پتروشیمی را به صورت خام صادر 
می‌کنیم. این در حالی است که برای توسعه 
لاهایی با  کا صادرات باید به‌سمت صدور 
تکنولوژی بالا حرکت کنیم. یکی از مشکلاتی 
که سبب شده است تا کمتر به‌سمت صدور 
کالاهای ساخته شده برویم، بالا بودن هزینه 
تمام شده محصولات صنعتی در ایران است. 
برای رشد صادرات باید سعی کنیم تا هزینه 

تمام‌شده تولید را کاهش دهیم.
یکی از مشکلات اصلی این حوزه مربوط به 
قوانینی است که امروز درحال اجراست. درباره 
نواقص قوانین، مثلا شما ببینید صادرکننده در 
بازار به‌ازای صدور هر کالایی ملزم به پرداخت 
10درصد مالیات بر ارزش افزوده است و بعد 
باید کلی دوندگی کند تا این مالیات برگردد. 
درحالی که همین کالا وقتی توسط تاجر خارجی 
خریداری و صادر شود، دیگر نیازی به پرداخت 
10درصد مالیات  ندارد. چرا باید این‌طور باشد؟
که به بحث آمارها  حسین محمدیان:‌حالا 
اشاره کردید، لازم است نکته‌ای را عرض کنم. 
این بحث خام‌فروشی که عزیزانمان نیز به آن 
ک است.  اشاره کردند، امروز یک واقعیت دردنا
شما ببینید در فهرست اقلام صادراتی استان 
در رتبه نخست، پسته قرار دارد، رتبه دوم متعلق 
به کامپاند یا همان سیم و کابل است. در رتبه 
سوم نام سیب درج شده و به همین ترتیب تا 
رتبه هفتم که مربوط به زعفران است. می‌بینید؟ 

معلوم است این آمارها مشکل دارد.
سیب در رتبه سوم صادرات استان است چون 
ناچاریم آن را صادر کنیم تا بتوانیم موز وارد 
کنیم. سرجمع ارقام مربوط به حوزه کامپاند هم 
نشان می‌دهد که فقط در شش ماه نخست 
امسال حدود 100میلیون تن سیم و کابل تولید 
کرده‌ایم. آیا واقعا این‌طور است؟ قطعا این‌طور 
نیست. پس چرا آمارها حکایت از این دارند؟ 
چون در واقع خام‌فروشی می‌شود و مثلا مس 
جدا و روکش پلیمر سیم جدا صادر می‌شود 
اما سرجمع آمارها را به عنوان سیم و کابل 
لحاظ می‌کنند. شما ببینید در حوزه شمش 
در پنج ماه نخست امسال، رشد صادراتی 
زیادی داشته‌ایم. چرا؟ چون افغانستان دیگر 
از ما میل‌گرد خریداری نمی‌کند و به‌جای آن، 
از ما شمش می‌خرد تا خودش تولید کند. در 
این شرایط، معلوم است زعفران که قطب تولید 
آن در دنیا هستیم، در رتبه هفتم قرار می‌گیرد.
امروزه در ترکیه با تورم 70درصد که سالیانه 
رگر دو تا سه نوبت افزایش پیدا  کا حقوق 
می‌کند، صادرات به روزانه بیش از 2.5میلیارد 
دلار رسیده است. یک‌زمان می‌گفتیم بگذارید 
قیمت دلار افزایش پیدا کند تا درآمدهای ما 
رشد کند اما الان که دلار به حدود 63هزار تومان 
رسیده، صادرات درحال عقب‌نشینی است. 
چرا؟ چون سیاست‌های ما درست نیست. 
هیچ اعتراضی به آقایان مسئول نداریم. این 
عزیزان همگی دوستان ما هستند. اعتراض 
اصلی ما به قوانین، ابلاغیه‌ها، بخشنامه‌ها و 
آیین‌نامه‌هاست. درحقیقت الان دیگر هیچ‌چیز 
ن همین  لا ییم مسئو هیم و می‌گو ا نمی‌خو
مسائلی را که رهبر معظم انقلاب مطرح می‌کنند، 

اجرا کنند تا تولیدکننده نجات پیدا کند.
محمود کیانی: ایران از نظر صادرات رب گوجه 
فرنگی در رتبه هفتم دنیا قرار دارد. سالانه 
بیش از 6.5میلیون تن رب گوجه‌فرنگی در 
که 17درصدش مازاد  ایران تولید می‌شود 
گر این هدف محقق  است و باید صادر شود. ا
وی  نشود، بازار اشباع می‌شود، محصول ر
دست تولیدکننده می‌ماند و حدود 20هزارنفر 
نیروی شاغل در این صنعت بیکار می‌شوند. 
خراسان رضوی هم در کانون تولید و صادرات 
این محصول قرار دارد، به همین دلیل است 

که می‌گوییم صادرات از خراسان رضوی مهم 
است.

رتبه نخست صادرات ما در حوزه رب گوجه 
فرنگی در سال‌های اخیر، اول با 105میلیون 
دلار به مقصد عراق بوده و بعد از آن صادرات 
به افغانستان به ارزش 57میلیون دلار و روسیه 
به ارزش 14میلیون دلار است. در این شرایط، 
ببینید معضل تولیدکننده ما که تأمین‌کننده 
بازار این سه کشور است، مسئله انرژی است. 

مضحک است!
مسئله دوم نیز مربوط به بازگشت ارز است. 
اینکه بگویند صادرکننده پول خود را به داخل 
کشور نمی‌آورد، حرف بسیار نادرستی است. 
وقتی تا حد زیادی کارشکنی دولتی صورت 
می‌گیرد و وقتی منِ صادرکننده برای هر ماشین 
رب گوجه‌فرنگی که صادر کرده‌ام، 58میلیون 
تومان ضرر می‌کنم، بدیهی است برای حفظ 
توازن گردش مالی و حاشیه سود، ناچار به 

استفاده از منابع ارزی می‌شوم.
جواد نیشابوری:‌هر چقدر هم که بخواهیم 
در ظاهر امیدآفرینی کنیم و بگوییم قرار است 
کارهای خوبی اتفاق بیفتد، تا زمانی که نقشه‌راه 
اصلاح نشود، تغییری حاصل نمی‌شود. نه 
دولت وفاق ملی، نه دولت سیزدهم و نه هیچ 
بدنه اجرایی تا زمانی که قوانین اصلاح نشوند، 

نمی‌توانند گره از کار صادرکننده باز کنند.
حقیقت این است امروزه یک کشور عربی، مثلا 
گر به محصولی نیاز پیدا کند و  قطر یا امارات ا
نتوانیم او را تغذیه کنیم، به‌سادگی می‌رود از یک 
کشور دیگر همچون ترکیه تهیه می‌کند. چون 
فضای رقابتی حرف اول را در صادرات می‌زند و 
گر به ظرفیت‌ها توجه نکنیم، مشتری معطل  ا
نمی‌ماند که به او جنس بفروشیم یا نفروشیم.

ببینید امروزه در کشور ما طوری رفتار می‌شود 

که گویا ارزش سرمایه‌گذار خارجی همیشه از 
ارزش سرمایه‌گذار داخلی بیشتر است. یک 
نمونه‌اش همین که مثلا وقتی برای بازرسی 
می‌آیند، کارخانه‌ای که متعلق به سرمایه‌گذار 
خارجی است با توده انباشته‌ای از ملاحظات 
و مراعات‌ها روبه‌رو می‌شود که مبادا به او چپ 
نگاه کنند و سرمایه‌اش را از کشور ببرد اما همان 
تیم بازرسی وقتی به‌سراغ واحد ما می‌آید، با 
. همین  ی عمل می‌کنند یت سخت‌گیر نها
می‌شود که سرمایه‌گذار ایرانی ترجیح می‌دهد 
خط تولیدش را در عمان و ترکیه و کشورهای 
همسایه راه‌اندازی کند و همین‌طور است که 
امنیت سرمایه‌گذاری در کشور از بین می‌رود.

د  پیشنها شما  به  :‌من  یی ا طغر محمد 
گیر برای قشر  می‌کنم یک افکارسنجی فرا
تولیدکنندگان و صادرکنندگان برگزار شود تا 
ببینیم چند درصد از فرزندان این‌ها حاضرند 
به شغل پدرانشان ادامه دهند؟ پاسخ این 
افکارسنجی، قطعا ناامیدکننده خواهد بود 
زیرا سال‌هاست که هر روز شدیدتر از دیروز، 
به قدری فشار و محدودیت بر صادرکنندگان، 
کارآفرینان و تولیدکنندگان وارد می‌شود که 
از اساس نسبت به هر نوع گسترش فعالیت 
تولیدی خود پشیمان می‌شوند. در یک نمونه، 

ح  ح رفع تعهد ارزی مطر مثلا سال‌هاست طر
شده است اما در عمل، شرایط طوری است که 
تولیدکننده ما حتی ناخواسته مجبور می‌شود 
کالای غیرنیاز اصلی خود را وارد کند تا مشمول 
ح شود. چرا اساسا چنین چیزی باید  این طر
به تولیدکننده تحمیل شود؟ حالا ببینید به 
موازات این طرح، سهمیه واردات اقلام اساسی 
موردنیاز تولیدکنندگان نیز به قدری محدود 
شده که حتی کفاف تولیدشان را هم نمی‌دهد.

1401 بیش از 2.5میلیون دلار به   در سال
عراق صادرات سیم و کابل داشتیم که بعدها 
ا  ی‌ها ر ند بسته‌بند فته‌ا ن‌ها ر یم آ فهمید
تغییر داده و همان محصول ایرانی را به کل 
اروپا صادر کرده‌اند. وضع امروز بازار و تجارت 
کشور شرایطی را رقم زده که تولیدکننده ما امروز 
ترجیح می‌دهد به جای ایران، خط تولید خود 
را در ترکیه و عمان راه بیندازد. برای مواد اولیه 
هم از همین صادرات ایران به آن کشورها 

استفاده می‌کند.
محمدعلی امیرفخریان:‌به نظر من، واقعا در 
استان خودمان توانسته‌ایم به اندازه 10استان 
ع پایانه‌های متعدد  کنیم. موضو پیشرفت 
صادراتی، یک نشانه از این موضوع است و 
علاوه بر این، ایفای تعهد ارزی در بخشی از 
کالاها به 15ماه تسری یافته است. با همه این 
تفاسیر، واقعیت این است که امروز در جنگ 
هستیم و براساس طبیعت هر جنگ، لازم است 
هربار سیاستمان را تغییر دهیم تا بتوانیم به 

رشد خود ادامه دهیم.
یکی از مهم‌ترین مشکلات در شرایط فعلی، 
بحث زیرساخت‌هاست. مثلا امروزه در شرایطی 
که یکی از مزیت‌های صادراتی ما پسته است اما 
آزمایشگاه معتمد در خراسان رضوی نداریم و 
محصول ما باید به رفسنجان یا تهران برود تا 

تأییدیه را دریافت کند. درنهایت منطقی است 
کسی که محصول خود را به آنجا برده، از گمرکات 
همان‌جا محصولش را صادر کند و این شامل 

آمارهای استان نشود.
یکی دیگر از مشکلات، سیاست‌گذاری‌های 
غیربومی است که باعث شده تا راهکار مدیریت 
چالش از دست مسئولان استانی و محلی خارج 
باشد. مثلا امروزه 87درصد زعفران جهان در 
ایران تولید می‌شود و محل تولید 90درصد 
زعفران ایرانی هم در استان‌های خراسان 
رضوی و جنوبی است. در این شرایط، شما 
به ما بگویید که چرا ارزش‌گذاری زعفران باید 
از تهران صورت بگیرد؟ آیا کارشناس گمرک، 
کشاورز یا تولیدکننده خراسانی بیشتر از آقایان  
مسئول در تهران از واقعیت موضوع زعفران 

گاه نیستند؟ آ

 z وضعیت صادرات استان و تغییر در 

شاخص‌های وزنی، ارزی و نوع کالاهای صادراتی 

در سال‌های اخیر نشان می‌دهد که ذائقه کشورهای 

هدف ما در بازارهای خارجی به‌تدریج درحال تغییر 

است. به نظر شما آیا این مسئله را می‌توان یک 

تهدید تلقی کرد؟

تغییر  من  نظر  :‌به  ه د ا نبی‌ز ی  د ها سید

ز  ذائقه بازارهای هدف از اساس، تابعی ا
زیرساخت‌های  اقتصادی و فرهنگی است. بعد 
از استقلال کشورهای آسیای میانه در چند 
دهه اخیر، مدام ذائقه بازارهای این کشورها 
در حال تحول بوده است و این تغییر همچنان 
ادامه دارد. به همین دلیل هم تا سال‌های قبل، 
کشورهای حوزه آسیای میانه و حتی افغانستان 
مشتری خاص محصولات ایران بودند اما 
به‌تدریج شرایط درحال تغییر است. منطق 
هم همین را می‌گوید که باید مدام خودمان 
را با تغییر ذائقه بازارهای هدف تطبیق دهیم.

حسین محمدیان: در شرایطی که صادرات 
خدمات فنی‌مهندسی، محصولات کشاورزی، 
ه  ز ی حو ها مد آ ر ت و د لا شین‌آ ش ما و فر
گردشگری به‌دلایل مخصوص با مشکل جدی 
روبه‌رو است، می‌ماند فقط حوزه صادرات مواد 
خام که متأسفانه بخش مهم صادرات کشور 
در شرایط کنونی است. امروزه افراد، شرکت‌ها 
و حتی بانک‌ها درحالی مس خام به صورت 
کاتد صادر و به جای آن خودروهای چینی 
وارد می‌کنند که این ماده معدنی به‌عنوان 
ماده موردنیاز بسیاری از کارخانجات، برای 

تولیدکنندگان ما سهمیه‌بندی شده است.
شما ببینید طبق آخرین آمارهای رسمی، فقط 
کسی‌های اینترنتی بیش از 1.5برابر  در یکی از تا
جمعیت کارگران شاغل در صنایع، نیروی کار 
سنجی  ر فکا س یک ا سا ا . بر ست ل ا مشغو
کار  رسمی، 25درصد از جوانان ما امروزه یا 
نمی‌کنند یا اشتیاقی به کار ندارند. تنها مزیت 
کشور ما تا سال‌های اخیر، فقط همین انرژی 
ارزان بود که آن هم امروزه به کیمیای نایاب 

صنایع تبدیل شده است.
گر امروزه چین به جایگاه فعلی خود رسیده  ا
است، به خاطر این است که با همه دنیا ارتباط 

دارد. حالا ما برای ویزای تجار خود دچار مشکل 
هستیم و خدا می‌داند برای یک نمایشگاه 
خارجی، تاجران چه مصیبت‌هایی می‌کشند 
تا فقط بتوانند از کشور خارج شوند. چه بسیارند 
تولیدکنندگانی که پس از پشت سر گذاشتن 
هفت‌خان، توانسته‌اند تحریم‌ها را دور بزنند 
لات وارد کنند اما چون وابسته به  و ماشین‌آ
ر  ز به حضو ، نیا ست فته ا ی پیشر ژ لو تکنو
متخصص خارجی دارد و چون این امکان 
فراهم نیست، میلیون‌ها دلار سرمایه‌گذاری 

بر زمین می‌ماند.
ما امروزه از جوایز صادراتی به جرائم صادراتی 
رسیده‌ایم. ]با خنده[ به قدری فشار و تهدید و 
هجمه همه روزه بر صادرکننده ما وارد است و به 
قدری هر روز بر شمار سامانه‌های تودرتو افزوده 
می‌شود که مهاجرت از نخبگان به کارآفرینان 
رسیده است. پاسخ به سؤال شما، در واقع باید 
پاسخ به این سؤال غم‌انگیز باشد که چرا امروزه 

صادرکنندگان ما مهاجرت می‌کنند.

 z صنعتی سیاست‌های  به  توجه  با   

کشورهای همسایه و تمرکز آن‌ها بر خودکفایی، 

چه چشم‌اندازی پیش روی صادرات  وجود دارد؟

محمود کیانی:‌سؤال خیلی دقیق و بجایی بود. 

همه ما شاهدیم بعد از تحولات اخیر منطقه و 
کمیت جریان جدید در افغانستان،  به‌ویژه حا
سیاست‌های وارداتی دستخوش تغییر شده 
و رویکرد جدید ناظر بر خودکفایی و احداث 
کارخانه‌هاست. البته آن‌ها به‌سراغ سرمایه‌گذار 
ایرانی هم می‌آیند و مرتب از ما برای احداث 
کارخانه در آنجا دعوت می‌شود، اما واقعیت 
این است که ما این مملکت را دوست داریم 
و تمایل ما این است که به جای اشتغال‌زایی 
برای کارگر غیرایرانی در زمین بیگانه، کارگر ایرانی 
و هم‌وطن خودمان در همین کشور سر کار برود. 
با این حال، امروز به‌قدری در تنگناهای اداری 
گرفتار هستیم که با وجود مسائل بیمه‌ای، ارز 
و موارد دیگر، خیلی‌ها ترجیح می‌دهند به 
عنوان یک شرکت افغانستانی بروند در کشور 
گر این وضع ادامه پیدا  همسایه کار کنند. ا
کند، چشم‌انداز پیش روی اقتصاد ما به‌جز افت 
کمی و کیفی نیست و بیش از همه، این قوانین 

هستند که باید اصلاح شوند.
حسین محمدیان:‌واقعا نمی‌دانم چه کسی 
سنگ بنای این را در کشور گذاشت که ما همیشه 
باید صادرکننده مواد خام باشیم. امروزه چین 
به کشورهای تابع و خریدار خود کمک می‌کند 
تا کارخانه تأسیس کنند و خودکفا شوند زیرا تا 
زمانی که حامی کشور هدف خود نباشیم و به 
توسعه‌اش کمک نکنیم، نمی‌توانیم مشتریان 

بزرگ صادراتی داشته باشیم.
کنید همین فردا  اصلا به شما بگویم فرض 
FATF تصویب شود و مراودات بانکی ما به 
گر این‌طور شود، واقعا  حالت عادی بازگردد. ا
چه چیزی برای عرضه داریم؟ بانک‌های ما که 
عمدتا در واقع ورشکسته هستند. واحدهای 
کارآمدی  فعال ما هم به نسخه‌های خرد و نا
از تولید تبدیل شده‌اند. به همین دلیل است 

که می‌گوییم پیوستن ما به بازارهای جهانی 
همچون بریکس و شانگهای به جای اینکه 
فرصت باشد، در واقع تهدید است. ما در 
گر به  سطح بازارهای جهانی تولید نداریم و ا
بازارهای جهانی متصل شویم، تولید ما دچار 

فروپاشی می‌شود.
جواد نیشابوری:‌من از اساس مخالف این 
قیب  ی و ر هیم مشتر ه بد ز جا که ا هستم 
تجاری ما رشد کند زیرا از اساس فرصت رشد 
برای خود ما وجود ندارد. مسئله حمایت از 
صنایع کشورهای دیگر و بازارهای هدف به 
عنوان راهبرد مؤثر کشورهای بزرگ، زمانی ختم 
به نتیجه می‌شود که صنایع کشور صادرکننده 

نیز توسعه پیدا کند تا این توازن حفظ شود و 
صادرکننده همیشه بالاتر از واردکننده بماند.

متخصصان بازار بیایند پاسخ بدهند که امروزه 
مشتریان سابق ما مثل افغانستان و کشورهای 
حاشیه خلیج فارس، بیشتر از ایران خرید 
کستان؟ قطعا جواب  لات دارند یا پا ماشین‌آ
کستان است درحالی که صنعت ما از صنعت  پا
کستان خیلی جلوتر است. چرا این اتفاق  پا
می‌افتد چون در رقابت با کشورهای صادرکننده 
دیگر، شکست خورده‌ایم. مثلا همین اواخر 
وسیه و اوکراین پیش آمد، این  که جنگ ر
یک فرصت طلایی برای ما بود که صادرات 
خود را به طور جهشی افزایش دهیم اما چه 
استفاده‌ای کردیم؟ یکی از دلایلی که نتوانستیم 
کنیم، فراهم‌نبودن  از این فرصت استفاده 
زیرساخت‌ها مانند زیرساخت‌های حمل و 
نقل مناسب بوده است. این مسئله سبب 
شد تا نتوانیم کالاهای مورد نیاز را به‌سرعت 

به بازارهای هدف انتقال دهیم.
محمدعلی امیرفخریان:‌لازم می‌دانم اولا 
یک نکته را حتما بگویم. اینکه با وجود همه 
مشکلات و شرایطی که ذکر می‌شود، واقعیت 
این است که در شش ماه نخست امسال نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته، صادرات خراسان 
رضوی رشد داشته و آمار استان از میانگین 
کشوری هم بالاتر است. با همه این تفاسیر، 
که دنیا درحال تغییر است و  باید بپذیریم 
این تغییر، اجتناب‌ناپذیر است. قرار نیست 
کشورهای همسایه تا ابد از اینجا صابون، کلوچه 
و رُب گوجه‌فرنگی وارد کنند زیرا همه دوست 
دارند از محصول خودشان استفاده کنند و 
وارد نکنند. مگر ما خودمان روزگاری در این 
موقعیت نبوده‌ایم؟ هنر ما در این شرایط باید 
این باشد که شرکت‌های چندملیتی در کشور 
تأسیس شوند، زنجیره تأمین را شکل بدهند 

و رهبری بازار را به دست بگیرند.
یک راه دیگر، ارتقای کیفی محصولات و ایجاد 
صنایع پیشرفته است. ما امروز از نعمت جامعه 
جوان دانشگاهی برخورداریم. این‌ها باید 
بتوانند صنایع تخصصی و کیفی‌سازی‌شده 
را راه بیندازند. بخش مهمی از این مسیر 
کنون سپری شده اما حرف ما این است  تا
 که این وضع باید با سرعت بیشتری دنبال 

شود.
اینکه می‌گوییم وضع استان خراسان رضوی 
با وجود همه مشکلات همیشه به سمت رشد 
بوده و از افغانستان، ترکمنستان و تاجیکستان 
گرفته تا ازبکستان، آذربایجان، ارمنستان و 
عراق، همه همسایگان از اقلام صادراتی ما 
که  بهره‌مند می‌شوند، به دلیل این است 
تحریم‌ها همیشه کمترین تأثیر را بر کشورهای 
همسایه دارد، چون دیگر اینجا کشتی‌رانی و 
ح نیست و فقط یک  تعرفه‌های تجاری مطر
گن نیاز است تا محصول ما به بازار هدف  وا

راه پیدا کند.
به نظر من، این یک خبر خیلی خوب است 
که سال گذشته پروژه‌های هدفمندی تعریف 
شد تا به‌طور متمرکز و با توجه به نیاز مشتری 
خارجی، محصولات ما راهی بازار آن‌ها شود. مثلا 
به طور خاص فقط برای کشور تاجیکستان، 
گر آن‌ها  کردیم تا ا بیش از 60پروژه تعریف 
به دلیل برخورداری از ذخایر آبی، نیازمند 
راه‌اندازی نیروگاه‌های برق آبی یا استخرهای 
پرورش ماهی هستند، خدمات و محصولات 
مهندسی ویژه‌ای به آن‌ها ارائه کنیم که براساس 
خواست و نیاز آن‌ها باشد. این مسیر، روشن و 
امیدوارکننده است و با مشارکت صادرکنندگان، 

امیدواریم شرایط بهتر شود.
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محسن موسوی‌زاده، مرتضی محمدپور

 طبق آمار رسمی گمرکات استان در شش ماه نخست امسال، میزان صادرات 

کالا در نیمه نخست امسال از گمرکات خراسان رضوی به میزان یک‌میلیون و میزگرد
۵۵۰هزار تن و به ارزش ۸۷۶میلیون دلار بود، در حالی که این رقم در شش ماه 
مشابه سال گذشته، یک‌میلیون و ۲۷۴هزار تن کالا به ارزش ۷۳۷ میلیون دلار 
بوده است. بیشتر اقلام صادراتی از خراسان رضوی در شش ماه نخست امسال پسته، زعفران، 
شمش آهن و فولاد، سیب تازه، کامپاند، پلی‌استیرن و مهم‌ترین کشورهای مقصد صادرات، 

کستان بودند. افغانستان، تاجیکستان، ترکمنستان، قرقیزستان، ازبکستان، عراق و پا
 علاوه بر این، فعالیت تعداد درخور توجهی از صادرکنندگان نمونه کشوری در خراسان رضوی به 
موازات ظرفیت‌های جغرافیایی استان، نشان از اهمیت راهبردی این عرصه برای تحقق هدف 
اصلی، یعنی همان جهش تولید دارد. با همه این تفاسیر، حقیقت این است که امروزه صادرکنندگان 
با محدودیت‌های روزافزون قانونی و چالش‌های متعددی دست‌وپنجه نرم می‌کنند و در پیش 
گرفتن مسیر خودکفایی صنعتی توسط کشورهای همسایه نیز بر ابعاد این چالش‌ها افزوده است. 
گرد تخصصی  بر این اساس و در آستانه فرارسیدن 29مهرماه، روز ملی صادرات، شهرآرا در میز
خود با حضور سیدهادی نبی‌زاده، رئیس اتاق مشترک ایران و افغانستان شعبه خراسان‌رضوی، 
حسین محمدیان عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی و رئیس کمیسیون توسعه صادرات اتاق 
بازرگانی استان، محمود کیانی، عضو هیئت رئیسه اتاق مشترک ایران و روسیه، جواد نیشابوری 
عضو هیئت مدیره اتحادیه صادرکنندگان خراسان رضوی، محمد طغرایی، عضو هیئت مدیره 
شرکت سیم و کابل مشهد و محمدعلی امیرفخریان، رئیس اداره بازرگانی خارجی اداره کل صنعت، 
معدن و تجارت خراسان رضوی به بررسی فرصت‌ها و مشکلات موجود در این حوزه پرداخت.
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 سیدهادی نبی‌زاده، 
رئیس اتاق مشترک 
ایران و افغانستان شعبه 

خراسان‌رضوی:
یکی از مشکلاتی که سبب 
شده است تا کمتر به‌سمت 
صدور کالاهای ساخته شده 
برویم، بالا بودن هزینه تمام 
شده محصولات صنعتی 
در ایران است. برای رشد 
صادرات باید سعی کنیم 
تا هزینه تمام‌شده تولید را 

کاهش دهیم

 محمود کیانی، عضو 
هیئت رئیسه اتاق مشترک 

ایران و روسیه:
صادرکننده  بگویند  اینکه 
پول خود را به داخل کشور 
نمی‌آورد، حرف نادرستی 
است. وقتی منِ صادرکننده 
رب  ماشین  هر  برای 
گوجه‌فرنگی که صادر کرده‌ام، 
کلی ضرر می‌کنم، برای حفظ 
توازن گردش مالی و حاشیه 
سود، ناچار به استفاده از 

منابع ارزی می‌شوم

 محمد طغرایی، عضو 
هیئت مدیره شرکت سیم 

و کابل مشهد:
وضع امروز بازار و تجارت 
کشور شرایطی را رقم زده 
که تولیدکننده ما امروز 
ترجیح می‌دهد به جای 
ایران، خط تولید خود را در 
ترکیه و عمان راه بیندازد. 
برای مواد اولیه هم از 
همین صادرات ایران به آن 

کشورها استفاده می‌کند

 حسین محمدیان، عضو 
هیئت نمایندگان اتاق 
بازرگانی: نمی‌دانم چه کسی 
سنگ بنای این را گذاشت که 
ما همیشه باید صادرکننده 
مواد خام باشیم. چین به 
کشورهای تابع و خریدار 
خود کمک می‌کند تا کارخانه 
تأسیس کنند و خودکفا 
شوند زیرا تا زمانی که حامی 
کشور هدف خود نباشیم و 
به توسعه‌اش کمک نکنیم، 
نمی‌توانیم مشتریان بزرگ 

صادراتی داشته باشیم

عضو  نیشابوری،  جواد   
اتحادیه  مدیره  هیئت 

صادرکنندگان استان:
‌هر چقدر هم که بخواهیم 
ینی کنیم  در ظاهر امیدآفر
و بگوییم قرار است کارهای 
خوبی اتفاق بیفتد، تا زمانی 
که نقشه‌راه اصلاح نشود، 
تغییری حاصل نمی‌شود. نه 
دولت وفاق ملی، نه دولت 
سیزدهم و نه هیچ بدنه 
اجرایی تا زمانی که قوانین 
اصلاح نشوند، نمی‌توانند 
گره از کار صادرکننده باز کنند

یان،  امیرفخر محمدعلی 
رئیس اداره بازرگانی خارجی 

اداره کل صمت استان:
اینکه وضع استان با وجود 
مشکلات همیشه به سمت 
رشد بوده و از افغانستان، 
ترکمنستان و تاجیکستان 
ازبکستان،  تا  گرفته 
آذربایجان، ارمنستان و عراق، 
از اقلام صادراتی ما بهره‌مند 
می‌شوند، به دلیل این است 
که تحریم‌ها کمترین تأثیر را 
بر کشورهای همسایه دارد.
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شریف شیرزاد

 استقال بحرین از ایران قصه 

پیشنهاد 
روز

ح آن را اینجا  پرغصه ای دارد که شر
نمی توانیم بیاوریم و باید بگذاریم تا 
ح آن در  وقتی دیگر؛ نکته ای که طر
کارشکنی  ینجا مناسبت دارد،  ا
چندباره دولت بریتانیا در این باره است. توضیح آنکه 
ــند ایران را به  انگلیسی ها وقتی می خواست
ــد، دست آخر  دست کشیدن از جزایر بحرین وادارن
اعلام کردند که به ازای عقب نشینی ایران از آن مواضع، 
کمیت ما بر جزایر سه گانه تنب کوچک و تنب  حق حا
بزرگ و ابوموسی را بی چون وچرا خواهند پذیرفت. 
گذاری بحرین  گرچه عقلای قوم می دانستند که وا ا
زمینه ساز مدعیات بیشتری خواهد بود، ایران 
پیشنهاد بریتانیا را پذیرفت، و شد آنچه شد. رفته رفته 
امارات متحده عربی که به تازگی کشوری مستقل شده 
کمیت بر جزایر سه گانه شد. این کشور  بود، مدعی حا
تا امروز نیز از ادعای خود دست برنداشته و رفته رفته 
پیش تر هم آمده است؛ چنان که طی همین چند روز 
گذشته توانست اتحادیه اروپا را نیز در این قضیه با 

خود همراه سازد.
گرچه زمینه های  بنابر آنچه آمد، اتفاقات اخیر )ا
تاریخی گسترده ای دارند( در عصر حاضر با جدایی 
بحرین از ایران آغاز شده اند. درنتیجه، برای درک 
بهتر ماجرا و چه بسا رویارویی درست با پیشامدهای 
مربوط ، مطالعه اسناد و تحقیقات مرتبط با سرگذشت 
»استان چهاردهم« ضرورت می یابد. دراین باره، 
متن های فراوانی، من جمله از پژوهشگران خارجی در 
که اهمیت بین المللی قضیه را نشان  دست است 
می دهند، اما ما اینجا فقط به یکی دو تحقیق بومی 
اشارتی خواهیم داشت که البته نمونه خروارند. 
مهم ترین این پژوهش ها شاید »گناه نابخشودنی 
جدایی بحرین از ایران: رفراندوم دروغین« باشد؛ 

کتاب مستطاب زنده یاد احمد اقتداری، تاریخ پژوه 
ــار دیگری  و ایران شناس برجسته. اقتداری که آث
نیز درباب مسائل سرزمینی ایران، به ویژه درباره 
خلیج فارس دارد و دیرزمانی رئیس دفتر مطالعات 
خلیج فارس در »مرکز دایرةالمعارف بزرگ اسلامی« 
بوده است ، در کتاب اخیر، ضمن بررسی گسترده 
زمینه تاریخی مسئله، به نظرسنجی دروغین ویتوریو 
گیچاردی، نماینده سازمان ملل، در موضوع استقلال 

بحرین از ایران می پردازد.
اما تازه ترین پژوهش دراین باره کتاب »جدایی 
بحرین از ایران: بررسی تاریخی و حقوقی«، نوشته 
سیدحسن امین، حقوق دان بنام ایرانی، است. این 
پژوهشگر که پیش ازاین نیز کتاب »بحرین، پاره ای 

از ایران« را در همین موضوع نشر داده بود، در اثر 
تازه خویش، در هشت بخش به این 

یخی بغرنج پرداخته  مسئله تار
ــــت. عناوین این بخش ها  اس
ازاین قرارند: »مقدمه«، »تجزیه 
ایران در طول تاریخ«، »بحرین 
در آیینه تاریخ«، »تاریخچه 
استعمارزدایی در بحرین«، 
کمیت بحرین از نگاه  »تحلیل حا
حقوق و سیاست«، »چگونگی 
انتزاع بحرین از ایران«، »بازتاب 
ــیات فارسی«،  بحرین در ادبـ
»ایران، خلیج فارس و جزایر 

که هریک  ایرانی«. نویسنده، ذیل این بخش ها 
چندین قسمت فرعی را شامل می شوند، از ابعاد 
کمیت ایران بر تنب  جغرافیایی بحرین گرفته تا حا
کوچک و تنب بزرگ و ابوموسی را بررسیده و توضیح 
داده است. کتاب جمع وجور امین برای کسانی که 
گاهی چندانی از این مسئله ندارند، منبعی  آ
سودمند به شمار می آید. در پشت جلد »جدایی 

بحرین از ایران« آمده است:
ک ایران بود  »بحرین در طول تاریخ پاره ای از خا
کمیت برون مرزی دولت استعماری  و اعمال حا
انگلیس در این مجمع الجزایر پیوسته مورداعتراض 
دولت های قاجار و پهلوی قرار می گرفت. انگلیس 
که با شیخ  مشابه همان قرارداد تحت الحمایگی 
کرده بود، با شیخ خزعل هم امضا  بحرین امضا 
کرده بود، اما دولت ایران در ۱۳۰۳ )با سفر نظامی 
رضاخان سردار سپه، رئیس الوزرا و وزیر جنگ وقت، به 
خوزستان( توانست دست شیخ خزعل را از خوزستان 
کوتاه کند، درحالی که انگلیس در ۱۳۰۳ هنوز در اوج 
اقتدار بود. به عکس، جدایی بحرین از ایران در 
۱۳۴۹ به اراده محمدرضاشاه پهلوی در زمانی اتفاق 
افتاد که دولت انگلستان بسیار ضعیف شده بود ]...[. 
گر ایران دست  انگلیسی ها چنین القا کرده بودند که ا
کمیت خود بر بحرین بردارد،  از ادعای حا
محبوب عرب ها می شود، اما درعمل هیچ 
گشایشی نشد. صدام قرارداد۱۹۷۵ را پاره 
کرد و در جنگ ایران و عراق اعراب علیه 
ایران متحد شدند و درنهایت بحرین در 

۲۰۱۶ روابط خود را با ایران قطع کرد.«

* مصراعی است از قاآنی شیرازی.

»جدایی بحرین از ایران: بررسی تاریخی و حقوقی«، 

نوشته سیدحسن امین، نشر دایرة المعارف 
ایران شناسی، ۱۸۸صفحه، ۲۰۰هزار تومان.

معرفی کتاب »زندگی تولستوی«

نویسنده روسی، روایت فرانسوی، ترجمان فارسی

گی و  کتابی که امروز معرفی می کنیم، سه ویژ
مزیت مهم را در کنار هم دارد که عبارت اند از:

1. نویسنده مهم و بزرگی آن را نوشته است: رومن 
رولان )1866-1944(، نویسنده فرانسوی، برنده 
جایزه نوبل ادبیات۱۹۱۵ و دارنده نشان لژیون 
دونور1910، خالق رمان های عظیمی چون 
ان کریستف« و نویسنده  »جان شیفته« و »ژ
زندگی نامه نوابغی چون بتهوون، گاندی، 
کتابی  که آخری همین  میکل آنژ و تولستوی 

است که قرار است به آن بپردازیم.
کرده است: علی اصغر  2. مترجم مهم و مجربی آن را ترجمه 
خبره زاده )1302-1387( که در سال1328 دکتری خود را در 
رشته زبان و ادبیات فارسی زیرنظر استادانی چون محمدتقی 
گرفت. نخستین اثر ترجمه ای  بهار و بدیع الزمان فروزانفر 
ایشان »بیگانه« کاموست که با ویراستاری جلال آل احمد در 
سال1328 چاپ شد. جالب است که مرحوم خبره زاده در ادامه 
فعالیت های ادبی اش هر دو رمان رولان یعنی »جان شیفته« و 
گو« بوریس  »ژان کریستف« را در کنار آثار دیگری چون »دکتر ژیوا
ک، »جن زدگان« داستایفسکی و »ظلمت در نیمروز«  پاسترنا
کیزه، تا حدی قدمایی،  آرتور کوستلر هم ترجمه کرد، با نثری پا

با نیم نگاهی به ادبیات کهن فارسی و البته محکم و استوار.
3. کتاب موضوع جذابی نیز دارد: زندگی یکی از رمان نویسان 
بزرگ تاریخ و صاحب یکی از روح های ناآرام بشری، یعنی 
تولستوی )1828-1910( که یکی از رمان های عظیم جهان یعنی 
»جنگ وصلح« را پدید آورد. البته در کنار دو رمان مهم دیگر، 
»آنا کارنینا« و »رستاخیز«، و شمار فراوانی داستان های کوتاه 
و بلند درخشان، مانند »مرگ ایوان ایلیچ« و »پدر سرگئی« 
که این یکی را در همین ستون، مدتی پیش، معرفی کردیم(. (

در ادامه ضمن اشاره به سه نکته درباره کتاب، بخش هایی از 
آن را نقل می کنیم:

ولان، را یکی از  ومن ر کتاب، جناب مستطاب ر 1. نویسنده 
یخ می دانند و صاحب یکی از  نویسندگان انسان شناس تار
نگاه های دقیق و ریزبین به روح و روان آدمی و درونیات انسان. 
گان وسیع و متنوع  یکی از نشانه های واضح این امر، دایره واژ
که به توصیف خلق وخوی انسان ها  ولان است، هنگامی  ر
می پردازد. به عنوان نمونه، به این جملات از صفحه هفتاد 
کتاب درباره تشریح یکی از شخصیت های رمان »آنا کارنینا« توجه 
کارمند عالی رتبه و سیاست مدار  کامل یک  فرمایید: »نمونه 
برجسته و معتدل ]است[، با جنون پنهان داشتن احساسات 
واقعی اش، درپس ریشخندی دائمی. آمیزه ای است از لیاقت و 
کاری و صداقت مسیحی، حاصل شگفت یک محیط  رذالت، ریا
تصنعی که با وجود ذکاوت و جوانمردی بی کم وکاست خویش 
گانی  برایش محال است که بتواند خود را از آن برهاند.« تنوع واژ
که آن نیز نتیجه  که یکی از نشانه های »دقت زبانی« است )
»دقت ذهنی« و اندیشگانی نویسنده و میزان عمق و وسعت 
اندیشه های او درباره موضوع نوشتار است ( در آثار رولان فراوان 
گی سبب می شود خواننده نیز با  به چشم می خورد. این ویژ
دقت بیشتری به هدف مدنظر نویسنده که همانا شناساندن 
و »برآفتاب افکندن« ریزه کاری ها و پیچ وخم های ظریف روح 
گان  و روان آدمی است، نزدیک شود؛ درست شبیه دایره واژ
که ما آقایان معمولا  وسیع بانوان برای اشاره به رنگ هایی 
گل بهی،  آن ها را »قرمز« یا »نارنجی« می نامیم، اما خانم ها 
گوجه ای، عنابی،  کالباسی، جگری، بژ تیره،  اخرایی، صورتی، 
آجری، ارغوانی، زرشکی، حنایی، نارنجی کرم، نارنجی پررنگ، 
هلویی و... . به نظر شما کدام مجموعه از واژه ها دقیق تر است 

و می تواند رنگ مثلا یک لباس را واضح تر به ما بنمایاند؟
کردم، تولستوی روح  2. همان طورکه پیش ازاین نیز عرض 
ناآرامی داشت؛ روحی که یک جا بند نمی شد و دائم در تکاپو و 
جست وجوی حقیقت بود. خودش نوشته است: »ناآرامی نفس 
که به حقیقت دست  کنید همه آدمیانی  حیات است. تجسم 
یافته اند، گرد هم آیند و در جزیره ای آرام گیرند. آیا می توان آن 
را حیات نامید؟« )ص155(؛ یا »باید خدای را سپاس گفت که 
از خویش ناخشنودم. ]...[ شر و نقصان ]است[ آن گاه که آدمی 
آسوده است و از خویش خشنود.« )ص154( همچنین، تولستوی 
فوق العاده صادق بود و چه بسا پیش تر و بیشتر از صادق بودن 
با دیگران، با خودش صداقت داشت و یک رنگ بود. این صفت 
مثال زدنی را می توان در کتاب »اعتراف« او مشاهده کرد که 
خلاصه ای از آن در صفحات 73 تا 84 همین کتابی که داریم 
معرفی می کنیم، آمده است . این جملات را ببینید: »من هنوز 
پنجاه سال نداشتم. مهر می ورزیدم و به من مهر می ورزیدند. 
فرزندان شایسته داشتم و یک ملک پهناور، و نیز افتخار و تندرستی 
گهان زندگی ام توقف کرد.  و قدرت جسمی و معنوی. ]...[ اما نا
می توانستم نفس بکشم، بخورم، بیاشامم و بخوابم، اما این 

زیستن نبود. دیگر میل و تمنایی نداشتم.« )ص74(
3. کتاب سرشار است از حقایق زندگی نامه ای درباره تولستوی 
که در  و سیر آفاقی و انفسی او. به عنوان نمونه، بخش هایی 
ادامه نقل می کنم و به نقش انکارناپذیر همسر تولستوی در 
تکوین و تدوین آثار او می پردازند، برای حقیر بدیع و جالب 
بودند. این نوشتار را با همین جملات به پایان می رسانم: »نفوذ 
شخصی همسر تولستوی برای هنر گران بها بود. او ذوق ادبی 
داشت. ]نویسنده در پاورقی آورده است که می گویند همسر 
ک نویس کرد.[ او آن چنان  تولستوی هفت بار 'جنگ وصلح' را پا
آثار شوهرش را از بر می کرد که خود تولستوی می گوید او یک 
نویسنده واقعی بود. با شوهرش کار می کرد. آنچه را تولستوی 
ــرد[ می نوشت.  بر او می خواند ]و دراصطاح دیکته می ک
ک نویس می کرد. ]...[ به نبوغ خلاق او  چرک نویس هایش را پا
گرما می بخشید. ]...[ مردم دوست می دارند تا باور کنند که نه تنها 
کارنینا' تجلی همسر  کیتی' در 'آنا  'ناتاشا' در 'جنگ وصلح' و '
تولستوی بوده اند، بلکه او به خاطر همدلی و دید خاص خویش، 
توانست برای تولستوی همکاری گران قدر و رازپوش باشد. در 
برخی صفحات 'آنا کارنینا'، به دیده من، دست زن پدیدار است. 

]...[ تولستوی زیر بال فرشته 
نست بیندیشد  ــوا عشق ت
ــراغت شاهکارهای  ــا فـ و بـ
اندیشه اش، کاخ های بلندی 
را که بر همه رمان های قرن 
نوزدهم سایه می افکنند 
]درود بر مترجم![، تحقق 
آنا  بخشد: 'جنگ وصلح' و '

کارنینا'.« )صص54 و 55(

ولان، ترجمه  ومن ر * نوشته ر
علی اصغر خبره زاده، انتشارات 
ــوم(، 262  ــاپ ســ نگاه، 1402 )چـ

صفحه، 235هزار تومان.
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 شنبه ها

 با کتاب]۶۴[

 تجربه احساسی

 که دیگر تکرار 

 نمی شود
 یادی از غلامرضا بروسان

 به مناسبت انتشار مجموعه کامل اشعار او

محبی|می گفتند ساده می نویسد و در سهل و ممتنع  
در  و  می دادند  نسبتش  لنگرودی  شمس  به  سرودن 
لطافت گفتار )بر اثر قرابت با طبیعت( به سهراب تشبیهش 
می کردند. این عنوان ساده بر شعر او ماند، تا گذشت زمان 
)مگر نه اینکه بهترین داور شعر خوب و بد زمانه است؟( و 
ماندگاری سروده های او در اذهان عموم و در بستر 
ادبیات جریان سازی شعر او را ثابت کرد و هم زمان نشان 
داد که ساده نویسی او معادل سطحی نگری یا راحت گویی 
در  خود  بروسان  غلامرضا  که  نکته ای  است؛  نبوده 
گفت وگویی که خرداد۱۳۹۰ با روزنامه »شرق« داشت، 

مفصل از آن سخن گفت:
»سهل را با آن تعریفی که بعضی ها به دست می دهند 
و شبیه آسان گویی و سطحی نگری است، من هم قبول 
ندارم، اما اینکه شعر من سعی دارد سهل باشد، یعنی 
راحت در دسترس مخاطب قرار بگیرد و ممتنع باشد، 
یعنی مخاطب را با تجربه حسی که پیش تر برایش اتفاق 
نیفتاده )و دیگر تکرار نمی شود( روبه رو می کند، قبول 
دارم و معتقدم هر شعر خوبی در ادبیات جهان باید از 
چنین خاصیتی بهره ببرد. اما بعضی منتقدان متأسفانه 
یا این شعر را بد فهمیده اند یا به عمد تعریفی سرسری 
از ادبیات سهل وممتنع ارائه داده اند و با معمول کردن 
اصطلاح »ساده نویسی« در شعر برای این گونه، سعی در 
گر ایشان هم با  ثار خود دارند. قطعا ا پوشاندن نقصان آ

نگاهی منصف به نقد نمونه های عالی شعر نو معاصر که 
همه بر سر آن توافق دارند )مانند شعرهای خوب نیما، 
غ، سهراب، شفیعی، رؤیایی،  شاملو، اخوان، نصرت، فرو
نیز  شاعران  این  که  می بینند  بنشینند،   )... و لی  جلا

شعرشان سهل وممتنع است.«
که شعر را »درگیرشدن با زندگی«  به هرروی، شاعری 
تعریف می کرد و معتقد بود که مخاطب شعر را نمی توان با 
همان اشعار گذشته مجاب کرد، در دوره کوتاه زندگی اش 
)۱۳۵۲-۱۳۹۰(، کلمات را جوری کنار هم قرار داد که شعرش 
محسوب  خراسان  شعر  پررنگ  نقاط  از  یکی  همیشه 
به  شعرش  مجموعه  دو  با  آغاز  در  بروسان  می شود. 
که سال۱۳۸۰ در  نام های »احتمال پرنده را گیج می کند« )
نشر سحوری انتشار یافت ( و »یک بسته سیگار در تبعید« 
که سال۱۳۸۴ در نشر مروارید چاپ شد( به عنوان شاعری  (
درخورتوجه شناخته شد و در ادامه مسیری که پیش گرفته 
بود، توانست جوایز متعددی کسب کند. او با مجموعه شعر 
»یک بسته سیگار در تبعید« در سال۱۳۸۵ توانست برگزیده 
کتاب »مرثیه برای  اولین دوره شعر خبرنگاران شود. 
درختی که به پهلو افتاده است« )مروارید، 1388( او نیز 
کتاب برگزیده دومین دوره جایزه شعر نیما شد. همچنین، 
، ۱۳۹۴( بروسان، در  از مجموعه شعر »سکته سوم« )نیماژ
سال ۱۳۹۴، در دهمین جشنواره بین المللی شعر فجر در 

بخش »شعر بزرگ سال« قدردانی کردند.

کرد*، اما  او رفت و نامش را از دهان دنیا خالی 
کلماتش همچنان در دهان دوست داران او و شعرش 
زمزمه می شود. انتشارات مروارید که پیش ازاین برخی 
گی مجموعه  ثار بروسان را چاپ و منتشر کرده بود، به تاز آ
کامل اشعار این شاعر را با اجازه و همراهی فرزندش، 
مجتبی بروسان، به چاپ رسانده است؛ مجموعه ای که 
همه پنج دفتر شعر او را دربرمی گیرد: »احتمال پرنده را 
گیج می کند«، »یک بسته سیگار در تبعید«، »مرثیه برای 
درختی که به پهلو افتاده است«، »در آب ها دری باز شد« 

)مروارید، ۱۳۹۲( و »سکته سوم«.
نشر مروارید که انتشار مجموعه اشعار برخی شاعران بزرگ 
غ فرخزاد و قیصر امین پور و گزیده شعر  معاصر ازجمله فرو
بسیاری دیگر از ایشان را در کارنامه دارد و در کنار ناشرانی 
به شمار  نشر شعر  بنگاه های مهم  از  همچون »نگاه« 
ثار  می آید، با انتشار مجموعه اخیر نشان داده است که آ

این شاعر مشهدی مخاطبان بسیاری دارد.

*بخشی است از یک شعر بروسان: »پدرم! برای تو چه بگویم؟/ بگویم زخمم 

آن قدر عمیق شده که می توان در آن درختی کاشت؟/ بگویم غمگینم و 

مرگ کاری نمی کند؟/ دستت را بر شانه ام بگذار و مرگ را متوقف کن/ دارم 

می روم، دارم نامم را از دهان دنیا خالی می کنم.«

کامل اشعار غلامرضا بروسان«، نشر مروارید، ۲۸۴صفحه،  »مجموعه 

۲۹۰هزار تومان.
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نه گویا زبان و نه جویا خرد 56

ز خاشاک ها خویشتن پرورَد
57 نداند بد و نیکِ فرجامِ کار

نخواهد از او بندگی کردگار

چو دانا توانا بُد و دادگر 58

ازیرا نکرد ایچ پنهان هنر]۱[
چنین است فرجامِ کارِ جهان 59

نداند کسی آشکار و نِهان

گفتار اندر آفرینش مردم

60 کز این بگذری مردم]۲[ آمد پدید

شد این بندها را سراسر کلید

۱- ازآنجاکه خدای دانا توانا و دادگر بود، در آفریدن موجودات و برخورد با آن ها، از هیچ ریزه کاری استادانه ای 
فروگذار نکرد.

۲- مردم: آدمی.
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کتاب »شاهنامه ای برای 

تازه ها
شاه: ناسیونالیسم 
شاهنشاهی و مراسم 
هزاره فردوسی در دوره 
ــه قلم  پهلوی اول«، ب
ــه کوشش  ــداری و بـ ــ ــرف علی محمد طــ

پژوهشکده تاریخ معاصر منتشر شد.
ــزاره  برپایی مراسم جشن و کنگره »هـ
فردوسی« و بزرگداشت هزارمین سال 
تولد حکیم ابوالقاسم فردوسی، سراینده 
»شاهنامه«، در مهر۱۳۱۳، از نمودهای 
اصلی جریان ناسیونالیسم شاهنشاهی 
دوره پهلوی اول به شمار می آید. این 
مراسم، پس از احداث آرامگاه فردوسی، 

با حضور شخص رضاشاه و رجال سیاسی 
و فرهنگی حکومت او و افتتاح آرامگاه 
فردوسی، در شهر توس برگزار شد و فصل 
نوینی را در بازنمایی زندگی و زمانه فردوسی 
و مطالعات شاهنامه شناسی در سطح ملی 
و بین المللی و با هدف تقویت ایدئولوژی 

ناسیونالیسم شاهنشاهی رقم زد.
کتاب »شاهنامه ای برای شاه«، بر مبنای 

رجوع به منابع و اسناد دست اول این 
دوره، ضمن ارائه تاریخی نسبتا کامل از این 
رخداد بزرگ فرهنگی ایران در آن ایام و نیز 
ارزیابی روایت های مربوط به این مراسم، 
چرایی و چگونگی برگزاری آن و پیامدها 
و تأثیر آن مطالعات شاهنامه پژوهی و 
کم  نسبت آن با ملی گرایی شاهنشاهی حا
بر فضای سیاسی و فرهنگی عهد پهلوی 

اول را بررسی می کند.
فهرست مطالب کتاب به 
ح است: »مقدمه«،  این شر
ــه فردوسی و  ــامــ ــ ــن ــاهــ »شــ
ــران ملی گرای  ــکـ ــفـ ــورالـ ــنـ مـ
ایران در اواخر عهد قاجار«، 
»بازیابی مزار فردوسی و برپایی 
آرامگاه وی«، »احداث آرامگاه 

فردوسی در توس«، »برپایی مراسم هزاره و 
کنگره فردوسی«، »هزاره فردوسی و توسعه 
شاهنامه پژوهی«، »هزاره فردوسی؛ ظهور 
شاعر ملی با روایت های ملی گرایانه از 
شاهنامه«، »سخن پایانی«، 
»کتابنامه«، »ضمائم«، 
»گزیده اسناد و تصاویر«، 

»نام های اشخاص«.
انتشارات »پژوهشکده 
ــن  تاریخ معاصر« ایـ
کتاب را به تازگی در قطع 
رقعی، در پانصد نسخه 
و ۳۱۴صفحه به چاپ 

رسانده است.

»شاهنامه ای برای شاه«، نخستین پژوهش مستقل درباره »هزاره فردوسی«، منتشر شد

چگونگی آغاز فصلی نوین در شاهنامه شناسی

 حرف بزن، می خواهم صدایت را بشنوم
در  سوسنی  انگار/  می زنی  که  حرف 
بزن/  حرف  می رود./  راه  صدایت 
می خواهم صدایت را بشنوم./ تو باغبان 

صدایت بودی/ و خنده ات/ دسته کبوتران 
سفیدی/ که به یک باره پرواز می کنند./ تو را 
دوست دارم چون صدای اذان در سپیده دم/ 
چون راهی که به خواب منتهی می شود./ تو 

را دوست دارم/ چون آخرین بسته سیگاری 
مورچه ها/  هنوز  و  نیستی/  تو  تبعید.//  در 
شیار گندم را دوست دارند/ و چراغ هواپیما/ 
هیچ  عزیزم!/  می شود./  دیده  شب  در 

می گیرد/  زیر  را  گنجشکی  وقتی  قطاری 
که  گوزنی  من  و  نمی شود/  خارج  ریل  از 
می خواست/ با شاخ هایش قطاری را نگه دارد.

غلامرضا بروسان

میراث 
خراسان

محمدرضا پهلوی نخستین کسی بود که »کشور بحرین« را به رسمیت شناخت
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نمایش آثار خوشنویسان مشهدی در »جهان اسلام« 

نمایشگاه 
ــی  ــ ــ ــس ــ ــ ــوی ــ ــ ــن ــ ــ ــوش ــ ــ خ
هنرمندان انجمن 
خوشنویسان مشهد با نام 
»معنی کلک«، امروز شنبه 
28مهر، ساعت18 در 
نگارخانه »جهان اسام« 
ــاح می شود. این  ــتـ ــتـ افـ
نمایشگاه که به همت 
ی  هنر هنگی  سسه فر مؤ

شکوه شاهنامه و انجمن خوشنویسان ایران مشهد برپا شده 
است، تا 3آبان در دو نوبت زمانی9 تا 12 و 16 تا 19 ادامه دارد.

کارگاه عملی در   پنجشنبه 3آبان ، در حاشیه نمایشگاه، یک 
همچنین نگارخانه »جهان اسلام« واقع در مجتمع فرهنگی هنری 

امام رضا)ع( برگزار خواهد شد.

آثار کودکان خوشنویس در نگارخانه »فردوسی«

سری دوم نمایشگاه 
گروهی خوشنویسی با 
نام »خوشنویس کوچک«، 
ــر،  ــ ــه ــ امروز شنبه ۲8م
ــاعت۱۷ در نگارخانه  ســ
فردوسی واقع در 
فرهنگ سرای 
هی مشهد  نشگا ا د د جها

افتتاح می شود.
ــه  ــاه ک ــگــ ــــشــ ــای ــمــ ــ  این ن

دربرگیرنده آثار هنرجویان خط تحریری لیلا فخارزاده است، تا 
۲۹مهر، ساعت17 تا ۱۹ ادامه دارد.

»بخش یک« در نگارخانه آسمان

ــمایشگاه »بخش  ن
یک«، ویژه آثار نقاشی 
فاطمه رسا، هنرمند نقاش 
ــا در  ــ مشهدی، این روزه
نگارخانه آسمان برگزار 

می شود.
 این نمایشگاه تا یکم 
ــا  آبان ۱۴۰۳، ساعت۱۸ ت
۲۱ در این نگارخانه واقع 
ــبش وکیل آباد۳۸   در ن

برپاست.

 » بررسی دیوارنگاره احمد منصوب در »میدان هنر

ز  ا نخستین نشست 
 سری برنامه های 
ــام  ــر« با نـ ــ ــن  »میدان هــ
»نقاشی برای مردم«، 
دوشنبه 30مهر، 
ساعت18 در سالن 
شماره3 پردیس سینمایی 
کوهسنگی مشهد  مهر 

برگزار می شود.
 در این نشست، دکتر فرزاد 

قائمی، محمدجواد استادی، سیدعلیرضا مهرداد و مهدی 
یک پسر، از استادان و هنرمندان شناخته شده هنر و ادبیات 
مشهد، با نگاهی به نقاشی دیواری جدید احمد منصوب، نقاش 
ح دفاع مقدس، واقع در دیوار جنوب غربی چهارراه خیام  مطر

مشهد، گفت وگو خواهند کرد.

اعلام فهرست آثار راه یافته به جشنواره تئاتر استانی 

نمایش های 
صحنه ای و خیابانی 
راه یافته به بخش مسابقه 
در دو عرصه خیابانی و 
صحنه ای سی وچهارمین 
جشنواره تئاتر استانی 
ــان رضوی معرفی  ــراسـ خـ

شدند.
 »آیه« اثر 
محسن مسعودی فر از 

نیشابور، »چنگار« اثر مجید بهنامی فر از سبزوار، »مورگانیت« اثر 
سجاد تاجیک رودی از خواف، »نُه خط عمودی، یک خط اریب« 
 اثر یاسر موسی پور و مهدی داوری از قوچان، »هتلی ها« اثر 
ــیدریه، »هندی کم« اثر  ــربت حـ ــرداد حسامی از تـ ــ ــه ــ  م
احسان اتابکی از نیشابور، »اداره پست ساحلی؛ بفرمایید...« اثر 
محمدحسین تقویان، »ایستگاه مترو« اثر سیدمحمد سجادی، 
»بیسکویت مادر« اثر امین بشاش، »تلقین« اثر احسان دبیر 
و »نیکولایف« اثر بابک توسلی از مشهد به بخش صحنه ای 

جشنواره راه یافتند.
همچنین در بخش خیابانی، نمایش های »آدم های درجه3« اثر 
لیلا قنبرعلیزاده از خواف، »انگشتان کوچک« اثر حمید عابدی 
از قوچان، »پستچی« اثر مسعود رشیدی از قوچان، »تلنگر« اثر 
علی رضایی اصل از گلبهار، »خشت خونی« اثر مرضیه متقی نژاد 
 از نیشابور، »رنج و گنج« اثر حامد عطایی فرد از تربت جام، 
 »سیاه، سفید، رنگی« اثر محمود خسروی از قوچان، »نفخ کارون« اثر

کبرزاده از تربت حیدریه، »کلید سُل« اثر مصطفی عنایت پور   احمد ا
از سبزوار، »گردآفرید« اثر نادیا یاری پور از تربت جام، »تاروپود« 
 اثر سارا نجاتیان، »تولد رستم« اثر امیر بیانی راد، »کاه« اثر 
ــر ابراهیم آذریان،  ــ ــن کی ام؟« اثـ ــ  حسن قادری، »مـ
ــــی،  ــان ــ ــاب ــ ــی ــ ــم و اشکبوس« اثر رضا ب ــ ــتـ ــ ــرد رسـ ــ ــ ــب ــ ــ  »ن
»هشتگ بچه شهرستانی ام« اثر نوید اسدیان و »هفت گاه« 
اثر سعید نظریان از مشهد، جواز حضور در جشنواره را دریافت 

کردند.
بخش های صحنه ای و خیابانی سی وچهارمین جشنواره 
ــزار  ــرگ ــا ۲۲آبان در مشهد ب ــ ــوی از ۱۷ ت ــان رضـ ــراسـ  تئاتر خـ

خواهد شد.

۲۸
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 zتوقف »بدل«، بعد از 3قسمت

که مجموعه کمدی  اواخر اردیبهشت امسال بود 
»بدل«، ساخته علیرضا مسعودی، هنرمند مشهدی، 
در جدول پخش شبکه3 قرار گرفت، اما این سریال 
ز پخش سه قسمت به دلیل شهادت  تنها بعد ا
رئیس جمهور آیت ا...رئیسی و اعلام عزای عمومی، 
همچون دیگر برنامه ها و مجموعه های طنز تلویزیون 
متوقف شد. انتظار می رفت با پایان ایام عزاداری، 
خ  ــدل« راهی آنتن شبکه3 شود که این اتفاق ر »ب
نداد، از این رو شائبه ضعیف بودن ساخته مسعودی 
ح شد.  و تصمیم شبکه3 برای توقف پخش آن مطر
کارگردان »بدل«، هردو  اما رئیس مرکز سیمافیلم و 
این شائبه را رد کردند. بنا به گفته های آن ها، تلاقی 
ساعت پخش سریال با مسابقات فوتبال یورو2024 و 
در پیش بودن ایام عزاداری محرم و صفر باعث شد  
ادامه پخش این مجموعه تلویزیونی به زمانی مناسب 
در ماه های آینده موکول شود تا سریال از یک نظم 
در پخش بهره ببرد ولی این زمان با گذشت یک ماه 
از پایان ماه های محرم و صفر همچنان فرانرسید و 
به تازگی نیز شبکه3، سریال »تانک خورها« را در جدول 

پخش خود قرار داده است.

 z»پایان باز »دربندون

سریال کمدی »دربندون«، به کارگردانی حسن لفافیان، 
مجموعه ای است که بعد از پایان عزای عمومی اعلام 
گهانی  شده به دلیل شهادت آیت ا...رئیسی، به طور نا
جایگزین سریال »بدل« و روانه آنتن شد. این سریال 
قرار بود مجموعه ای نود قسمتی باشد اما بعد از پخش 
حدود هجده قسمت پایان آن اعلام شد، با این حال 
بسیاری انتظار داشتند که بعد از ایام محرم و صفر، 
پخش »دربندون« ادامه پیدا کند اما شبکه3 سریال 
»غریبه« را بدون توضیحی روانه آنتن کرد تا در کمتر 
از چهار ماه، پخش دو سریال نیمه تمام را به نام خود 
ثبت کند؛ البته پخش »دربندون« در حالی متوقف 
شد که از این سریال به دلیل کیفیت نامطلوبش هم 
انتقادهای زیادی شده بود. حالا معاون سیما در 
گفت وگویی با ایسنا، کیفیت بد سریال »دربندون« 

کرده است  را تأیید و درباره پخش ناقص آن بیان 
که تولید شده، روی آنتن رفته  که سریال تا جایی 
است. او همچنین اعلام کرده است: »دربندون« تولید 
سازمان صداوسیما نبوده است و ساخت ادامه آن 
قطعی نیست، اما ممکن است اصلاحاتی انجام شود 

و کار ادامه پیدا کند.

 zرفت و برگشت میان 2رسانه

سریال »87متر«، به کارگردانی کیانوش عیاری، 
ــد؛ سریالی که به دلیل کمبود  سال1396 آغاز ش
بودجه، بارها تولیدش متوقف شد تااینکه سرانجام 
زمستان سال1399 تصویربرداری آن به پایان رسید. 
در آن زمان بیان شد که »87متر« سال1400 روی آنتن 
می رود اما این اتفاق به دلیل برخی ممیزی ها ازجمله 
خ نداد. »87متر«  حضور بیش از حد گربه در سریال ر
در دوره ای هم قرار بود به شبکه نمایش خانگی 
که آن را بازبینی  ــی پلتفرم هایی  گذار شود، ول وا
کردند، به دلیل ستاره محور نبودن و هیجانی نبودن 
داستان، پخش سریال را نپذیرفتند. به این ترتیب، 
پروژه انتقال »87متر« به شبکه خانگی هم به جایی 
ح شد که سریال عیاری از  نرسید و این پیشنهاد مطر
تلوبیون منتشر شود. اما مدتی بعد از اعلام این خبر، 
عیاری در گفت وگویی رادیویی، از تصمیم مدیران 
تلویزیون برای پخش سریالش در شبکه یک خبر داد؛ 
تصمیمی که بعد از گذشت پنج ماه از اعلامش، هنوز 

عملی نشده است.

 zدعوای کارگردان و مسئولان شبکه

»رعدوبرق«، به کارگردانی بهروز افخمی، دیگر سریال 
بلاتکلیف رسانه ملی است؛ سریالی که با محوریت جاری 
شدن سیل در بیشتر نقاط ایران در نوروز98، جلوی 
دوربین رفت و قصد داشت به شرایط بحرانی شهرهای 
سیل زده در آن زمان بپردازد. پخش این سریال بارها 
به تعویق افتاد تااینکه بعد از گذشت دو سال اعلام 
شد »رعدوبرق« در ماه رمضان سال۱۴۰۰ پیش روی 
مخاطبان قرار می گیرد. اما بعد از روی آنتن رفتن 
، پخش آن متوقف و سریال دیگری  قسمت اول

جایگزینش شد. در این میان، سازندگان و مسئولان 
شبکه5 هرکدام گفته های متفاوتی درباره دلایل این 
اتفاق مطرح کردند. سازندگان »رعدوبرق« اعلام کردند 
به دلیل هماهنگ نبودن سیستم تصویری سریال 
5، این مجموعه روی آنتن  با ساختار پخش شبکه
گفتند  5 نیز  نرفته است. درمقابل، مسئولان شبکه
پس از پخش قسمت اول، افخمی برای تحویل بقیه 
قسمت ها ابراز بی میلی کرده و شبکه هم ناچار شده 

است سریال دیگری را جایگزین کند.

 zجابه جایی میان 2پلتفرم

سریال »سووشون«، به کارگردانی نرگس آبیار که با توجه 
به اقتباس از رمان مشهور سووشون و بهره گیری از 
بازیگران چهره ای مانند بهنوش طباطبایی، میلاد 
کی مرام، هوتن شکیبا، سام درخشانی، ترلان پروانه و 
آزاده صمدی، انتظار می رود یکی از آثار پربیننده شبکه 
نمایش خانگی لقب بگیرد، جزو مجموعه هایی است 
که وضعیت پخشش نامشخص است. ساخت این 
سریال، سال۱۴۰۱ با مالکیت پلتفرم نماوا آغاز شد، اما 
در ادامه و به دنبال اختلافات تهیه کننده و مدیران 
پلتفرم، مراحل تولید کار خوابید. در این بین، آبیار 
ــراغ ساخت یک سریال اقتباسی دیگر رفت و  سـ
مجموعه »بامداد خمار« را برای پخش از پلتفرم شیدا 
کلید زد. مدتی بعد هم خبری منتشر شد مبنی بر اینکه 
»سووشون« بعد از پایان فیلم برداری صحنه های 
باقی مانده، از طریق همین پلتفرم پخش می شود. 
اما مالک نماوا در گفت وگویی این خبر را تکذیب 
کرد، از این رو به نظر می رسد به این زودی ها وضعیت 

پخش سریال پرهزینه »سووشون« مشخص نشود.

 z»نیمه کاره رها شدن »آمستردام

گزلو،  پخش سریال »آمستردام«، به کارگردانی مسعود قرا
سال گذشته در پلتفرم تماشاخونه آغاز و بعد از انتشار 
چند قسمت متوقف شد. در آن زمان، مخاطبان 
سریال گمان می کردند که »آمستردام« توقیف شده 
است، اما این فرضیه درست نبود و با اعام ساترا 
که پخش »آمستردام« هیچ مشکلی  مشخص شد 

ندارد و مجوز انتشار آن نیز قبلا صادر شده است. در 
ادامه اما مهدی سلطانی، یکی از بازیگران سریال، با 
انتشار پستی در صفحه مجازی خود، مشکل پخش 
»آمستردام« را اختلاف میان صاحبان اثر و مسئولان 
پلتفرم تماشاخونه بیان کرد؛ اختلافاتی که به دادگاه 
هم کشیده شده اما نتیجه مشخصی درپی نداشته 
است. مدیرعامل پلتفرم تماشاخونه هم چندی پیش 
اعلام کرد که علت توقف انتشار سریال »آمستردام«، 
سنگ اندازی های سرمایه گذار است. او همچنین 
گفته است درحال حاضر هیچ گونه توافقی برای ادامه 
پخش سریال با سرمایه گذار صورت نگرفته و بسیار 

بعید است که این موضوع محقق شود.

 zمشکل سریال های دوفصلی

که پخششان در شبکه  از سریال های دیگری 
نمایش خانگی نیمه کاره رها شده است، می توان به 
سریال های »نوبت لیلی«، »هفت« و »جنگل آسفالت« 
اشاره کرد. هر سه این سریال ها قرار بود دو فصل داشته 
باشند اما فقط یک فصلشان در پلتفرم های مختلف 
توزیع شده است. فصل اول سریال »نوبت لیلی«، 
ساخته روح ا... حجازی، در پلتفرم نماوا دردسترس 
مردم قرار گرفت. به گفته حجازی، گره گشایی های 
داستان قرار بوده است در فصل بعدی رخ دهد؛ فصلی 
که به نظر می رسد ساختش منتفی شده است. سریال 
»هفت« نیز سال گذشته در یازده قسمت توزیع شد 
و قرار بود فصل دوم آن با فاصله کمی برروی پلتفرم 
تماشاخونه قرار گیرد. اما این اتفاق تا این لحظه و بعد 
از گذشت یک سال رخ نداده است. در این بین، کیارش 
اسدی زاده، کارگردان سریال و پلتفرم پخش کننده 
ــاره دلایل توقف و سرنوشت این  هم توضیحی درب
مجموعه به مخاطبان نداده اند. »جنگل آسفالت« 
هم از تولیدات نماواست که چندی پیش فصل اولش 
منتشر و اعلام شد ساخت قسمت دوم آن نیز به زودی 
آغاز می شود. ولی تا به امروز خبری درباره آغاز مراحل 
تولید فصل دوم این مجموعه که از حضور بازیگرانی 
چون فرشته حسینی، امیر جعفری، ریما رامین فر و 

نوید محمدزاده بهره گرفته، منتشر نشده است.

چرا برخی سریال ها در جدول پخش صداوسیما و شبکه نمایش خانگی قرار نمی گیرند؟

بلاتکلیف های مانده در گنجه
 شکیبا افخمی راد

ــه  ــکـ ــبـ صداوسیما و شـ

گزارش 
روز

نمایش خانگی به عنوان دو 
رسانه اصلی پخش سریال در 
وزها چندین  کشورمان، این ر
مجموعه آماده پخش در دست دارند که به دلایل 
مختلفی از انتشار آن ها سر باز می زنند. برخی از 
این سریال ها اصلا به پخش نرسیده اند و برخی 
دیگر بعد از پخش چند قسمت بدون توضیحی 
قانع کننده ، نیمه کاره رها شده اند. مورد اول شاید 
اصلی ترین دلیلش، هدر رفتن بودجه های دولتی 
و غیردولتی باشد اما در مورد دوم علاوه بر هدر 
رفتن بودجه، هزینه و زمان کسانی که به تماشای 
قسمت های اولیه این سریال ها نشسته اند، نیز 
و نگاهی  گزارش پیش ر از بین رفته است. ما در 
انداخته ایم به برخی سریال هایی که در سال های 
گنجه رسانه ملی و  اخیر تولید شده اند ولی در 

شبکه نمایش خانگی باقی مانده اند.
سریال »بدل«سریال »87متر«

سریال »دربندون«

در نشست مدیران و هنرمندان سی وچهارمین جشنواره تئاتر خراسان رضوی در مشهد عنوان شد

پوست اندازی تئاتر مشهد
رومینا مألوف

 آیین تکریم همراهان و رونمایی 

گزارش 
روز

ه  یژ و بخش  ی  ها   ستر پو ز  ا
تر  تئا ه  ر ا مین جشنو ر چها و سی 
استانی، صبح پنجشنبه 26مهر، در 
سالن اجتماعات اداره کل فرهنگ وارشاد اسالمی 

خراسان رضوی برگزار شد.

 zجشنواره، دل اهالی تئاتر را به هم نزدیک می کند

مدیرکل فرهنگ وارشاد اسلامی خراسان رضوی 
در این نشست، با اشاره به حمایت اهالی تئاتر 
گر حامیان  از این حوزه، گفت: به عقیده من ا
ی  ی مختلف هنر ها ه  ز ر حو ن د ا مند و هنر
هم بستگی و انسجام نداشته باشند و از هنر و 
دستاورد های خود پاسداری نکنند، هیچ فرد 

دیگری نمی تواند به هنر ارزش ببخشد.
ویدادهایی چون  محمد حسین زاده افزود: ر
جشنواره تئاتر خراسان رضوی، درواقع دل اهالی 
تئاتر را به هم نزدیک می کند، به قشر جوان انگیزه 
می دهد و برای بزرگ سالان به عنوان هدایتگر 
قشر کودک و نوجوان، در جهت رشد استعداد ها 

عمل می کند.
وی با اشاره به حمایت فعالان اقتصادی از حوزه 
فرهنگی، بیان کرد: بسیاری از فعالان اقتصادی 
می توانند تسهیلاتی دریافت کنند که باعث رشد 
کسب وکارشان شود، اما در حوزه فرهنگ و هنر، 
کمتر است.  دسترسی به این گونه حمایت ها 
درمجموع هنگامی که حرف فرهنگ و هنر وسط 
می آید، این تسهیلات کم می شود، بنابراین انتظار 
می رود که به این نوع حمایت ها، معافیت های 
مالیاتی  تعلق بگیرد و تسهیلات متناسب با شرایط 

فعالیت های فرهنگی و هنری فراهم شود.
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان رضوی 
افزود: برای هنر تئاتر، مراحل تولید تا اجرا نیازمند 
سرمایه گذاری درخور توجهی است. مراحل 
تمرین یک تئاتر معمولی، بین دو تا چهار ماه 
زمان می برد که پرداخت هزینه ها در این ایام با 
کارگردان و تهیه کننده است و به صورت متوسط 
بین ۲۰۰ تا ۵۰۰میلیون هزینه لازم است تا در ادامه 
بتوانند در مرحله اجرا با فروش بلیت به درآمد 

برسند.
حسین زاده بیان کرد: با توجه به این روند، باید 
تی متناسب با دوران تولید و برگشت  تسهیلا
گرفته  سرمایه برای فعالان این حوزه در نظر 
شود. این گونه می توانیم راه را برای هنرمندان 
هموار کنیم تا بدون نگرانی مالی، به خلق آثار 

ارزشمند بپردازند.

 zبرگزاری جشنواره با مشورت هنرمندان

در ادامه نشست، دبیر سی وچهارمین جشنواره 
تئاتر خراسان رضوی با اشاره به فرایند برگزاری 
این جشنواره بیان کرد: امسال با اضافه شدن 
سه بخش کودک، جوان و ویژه به جشنواره، 
تفاهم نامه همکاری با مؤسسه آفرینش های 
ی  ه هنر ز ، حو ی ضو ر س  قد ن  ستا آ ی  هنر
برای   ۲۴ خراسان رضوی و مجموعه اقامت

حمایت از این رویداد منعقد شد.
رضا عرفانی با بیان اینکه یاد گرفته ام تئاتر یعنی 
گروه، گفت: در همه این سال ها یاد گرفته ایم 
که مشورت کنیم. هیچ یک از برنامه ریزی ها 
بدون مشورت با هیئت مدیره و هنرمندان 

پیشکسوت عرصه تئاتر انجام نمی شود.
نسم  شا ش  : من خیلی خو د ا مه د ا د ی ا و
که در این دوره، مشاور های بسیار خوبی 

داشتم. عکاسی تئاتر، نمایشنامه نویسی و 
نمایشنامه خوانی جشنواره نیز با هم فکری 
و مشورت محمدمهدی خاتمی، سیدجواد 
اشکذری و رضا افشاری به نتیجه رسید. از 
که در ادوار گذشته، جشنواره را به  دبیرانی 
کردند، دعوت  ر  بهترین شکل ممکن برگزا
کردم تا در این جلسه حضور یابند و از تجربه 
آن ها استفاده کنم. من ادامه راه آن ها هستم 
و مشورت های این دوستان برای من بی نظیر 

بوده است.
تر  تئا ه  ر ا جشنو مین  ر چها و   سی بیر  د
ه  ر ا ین جشنو : ا د کر ن  ی بیا ضو ر ن  سا ا خر
کنون  پوست اندازی برای اهالی تئاتر است. ا
نسل جوانی که امروز در عرصه تئاتر مشهد 
لیت  ل فعا ی سخت مشغو ضو ر ن  سا ا و خر
هستند، وارد گود شده اند و باید حضور آنان 
را در این عرصه بپذیریم. این جشنواره متعلق 
به فعالان عرصه تئاتر است و جز فعالان و اهالی 
این هنر، هیچ فردی در آن دخالت نمی کند.
این هنرمند افزود: ما با ۱۸۶اثر کارمان را برای 
بازبینی شروع کردیم، اما بنا به درخواست های 
فراوان از سایر شهرستان های خراسان رضوی، 
افراد متقاضی را در فهرست بازبینی ها قرار 
دادیم و درنهایت، با ۲۲۰اثر در دو بخش اصلی 

و ویژه، کار بازبینی در دور اول تمام شد.
وی افزود: آثار بخش ویژه سی وچهارمین 
تر رضوان خراسان رضوی در  ره تئا جشنوا
حوزه بازبینی، از اول تا ۱۰آبان در چهارده 
کانون  کز  فرهنگ سرای سطح مشهد و مرا
کودکان ونوجوانان، اداره کل  پرورش فکری 
آموزش وپرورش و حوزه هنری برای گروه بازبین 

گذاشته می شود. به نمایش 
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تیک

سلامتی

معجون ضد سرماخوردگی و آنفلوانزامعجون ضد سرماخوردگی و آنفلوانزا

دربین بیمار ی‌های فصل سرد، سرماخوردگی و آنفلوانزا 
یا علت  تر  هستند. بیماری‌هایی که  از همه شایع 

با به هم خوردن  کتریایی دارند یا  ویروسی و با
گهانی دمای بدن بروز می کنند. البته طبیعت  نا
 Cکی های ترش و سرشار از ویتامین هم با خورا
خود بیشترین همراهی را با بدن ما برای مقابله 
کی ها  با این بیماری ها دارد. در بین این خورا

پرتقال منبع بسیار عالی برای این منظور است. 
ترکیب این میوه خوشمزه با هویج، پودر زنجبیل، 

نعناع و کمی عسل می تواند معجونی خارق العاده 
برای مبارزه با بیماری های شایع این فصل باشد. برای 

این منظور 100گرم برگ نعنا را خرد کنید و همراه با آب 2عدد 
هویج و 2عدد پرتقال و نصف قاشق چای خوری پودر زنجبیل درون مخلوط کن 

بریزید و پس از هم زدن با ۲ قاشق غذاخوری عسل و مقداری یخ میل کنید.

پیامک: 30007289                                            پیام رسان: 09054658060

همراهان گرامی می‌توانید پرسش‌های خود باموضوع پزشکی، 
 روان شناسی  و  شخصیت‌شناسی   را به روش های زیر با ما
در میان بگذارید و در کوتاه ترین زمان ممکن پاسخ آن ها را 

در همین صفحه مشاهده کنید.

گر مالک خودرو شخصی نباشید، بازهم درباره  معصومه متین نژاد| حتی ا

تفاقی  و چیزهایی شنیده اید. ا وغن قاتی کردن« خودر اصطلاح »آب ر
که به دنبال بی توجهی و سهل انگاری مالک آن می افتد و نتیجه اش 
آسیب جدی به موتور خودروست. آسیبی که بار مالی زیادی را برای صاحب 
آن به همراه دارد. نکته جالب ماجرا هم اینجاست که با چند معاینه ساده 
ماهیانه از تجهیزات خودرو به راحتی می توان از وقوع این اتفاق پیشگیری 
کرد. درست مانند اتفاقی که برای سلامتی خیلی از ما می افتد و تازه وقتی 
مسئله بغرنج و حاد می شود، متوجه آن می شویم. برای نمونه خیلی 
از سرطان ها با تشخیص بموقع قابلیت درمان قطعی دارند و بیشتر ما وقتی 
متوجه آن می شویم که دیگر کار زیادی نمی توانیم انجام بدهیم. در این 
زمینه زنان به نسبت مردان توجه بیشتری به سلامتی خود دارند، اما بازهم 
شاهد جدی نگرفتن این مسئله در بین آن ها هم هستیم. موضوعی که امروز 
می خواهیم به مناسبت هفته ملی سلامت بانوان قدری به آن بپردازیم 
و درباره آزمایش ها و معاینه های ضروری صحبت کنیم که لازم است بانوان 
به صورت دوره ای و منظم در دهه های مختلف زندگی شان انجام دهند.

 خانم عزیز! 
مراقب سلامتی خودت باش  
   با غربالگری و معاینه های دوره ای از بارسنگین بیماری ها 

در آینده ای نزدیک پیشگیری کنیم  

ی  ینه‌ها نخستین معا
ی  ا ن بر ا نو تخصصی با
مت  سلا   ز ا ن  طمینا ا
ید بین  ن با ی‌شا ر و ر با
13تا 15سالگی صورت 

. د بگیر

معاینه‌ای است که فقط 
چند دقیقه طول می کشد 
و پزشک در آن اندام های 
تناسلی مانند واژن، دهانه 
رحم، تخمدان ها، رحم، 
راست روده و لگن را برای 
هرگونه ناهنجاری بررسی 
می کند. این آزمایش را هم 
ر  با ل یک  ید هر 3سا با
از 21سالگی به بعد همراه 

با پاپ اسمیر انجام داد.

اندازه گیری فشارخون و بررسی 
سطح کلسترول و تری گلیسیرید 
برای پیشگیری از بیماری های 
 . وری است وقی ضر عر قلبی 
کنند    می صیه  تو ن  شکا پز
که زنان هر 4 تا 6سال یک بار 
پس از ۲۰سالگی این آزمایش ها 
تی  ر صو ر . د هند م بد نجا ا ا  ر
لا باشد  فشارخون فرد با که 
انجام آزمایش تا سن 40سالگی 
هر دوسال یک بار و پس از آن 

سالانه ضروری است.

بررسی سلامت دندان ها از لحظه 
ویش نخستین دندان شیری  ر
شروع می شود و همه نیاز دارند 
که 2بار درسال برای انجام این 
شک  پز ن  ا ند د ها به  ینه  معا
ها  سی  ر ین بر . ا جعه کنند ا مر
در دوران بارداری و پس از سن 
یائسگی و احتمال افزایش خطر 
پوسیدگی دندان ها از اهمیت 

بیشتری برخوردار است.

تی مانند کمبود  برای بررسی سلامت عمومی بدن و اطلاع از مشکلا
یزمغذی ها، احتمال وجود عفونت در بدن و درست  آهن یا دیگر ر
کارکردن آنزیم ها و هورمون ها باید آزمایش خون و ادرار داد. زنان پس 
از شروع دوره قاعدگی باید سالی یک بار این آزمایش ها را تکرار کنند.

از آنجایی که زنان ۷۰درصد بیشتر از مردان در معرض 
افسردگی هستند، باید با دیدن تغییر در خلق و خوی خود 
نگران شوند و از پزشک بخواهند که این غربالگری را هم 
برای آن ها انجام دهد. مشکلات خواب، تحریک پذیری 
زیاد، از دست دادن میل جنسی یا علاقه جنسی، بروز 
سستی و رخوت و از دست دادن علاقه به فعالیت های 

معمول زنگ خطری برای این اتفاق است.

افرادی که از عینک استفاده می کنند، 
هر سال یک بار باید غربال گری 
گر مشکل  بینایی انجام دهند، ولی ا
بینایی ندارند، غربال گری خیلی 
وری نیست. با این حال هر  ضر
2سال یک بار و در صورت داشتن 
ید  لحظه با ر  نه مشکل د گو هر

به چشم پزشک مراجعه کرد.

بروز مشکلات شنوایی خود زنگ 
هشداری برای مراجعه به پزشک 
و معاینه و بررسی است. با این همه، 
توصیه می شود، در سن های بالا 
و پس از 65سالگی برای اطمینان 
خاطر یک بار در سال به متخصص 
گوش و حلق و بینی مراجعه و از این 

نظر هم فرد بررسی شود.

با بالا رفتن سن استخوان ها شکننده 
کم می شوند و یائسگی عاملی  و کم ترا
برای سرعت بخشیدن به این بیماری 
ن  نا د همه ز شو صیه می  . تو ست ا
از ۶۰سالگی به بعد هر ۲سال یک بار 
این آزمایش را انجام دهند. کسانی 
کتورهای خطر ابتلا به پوکی  یزفا که ر
استخوان را دارند، مانند شکستگی 
تر  د و ید خیلی ز ن با ن کم بد ز و یا 

وع کنند. غربالگری را شر

این بیماری در هرسنی سراغ فرد 
می رود ولی توصیه شده است 
ز حدود ۴۵سالگی  زنان ا که 
هر سه سال یک بار آزمایش 
قندخون را برای بررسی دیابت 
 . یا پیش دیابت انجام دهند
داشتن تحرک بدنی کم، چاقی 
جه یک  ر ن د بستگا د و  یا ز
مبتلا به دیابت سن غربالگری 

را بسیارکمتر می کند.

برای غربال گری سرطان پوست زنان باید 
هر ماه پوست خود را در خانه بررسی کنند. 
ایجاد هرگونه خال جدید یا تغییر در خال های 
موجود می تواند نشانه ای برای احتمال 
ابتلا به سرطان پوست و مراجعه به پزشک 
باشد. این غربالگری محدودیت سنی ندارد.

سرطان روده بزرگ زمانی ایجاد می‌شود که 
رشد تومور در روده بزرگ شروع شود. این 
بیماری معمولا در افراد مسن بیشتر دیده 
و زنان از 50 تا 75سالگی  می‌شود. ازاین‌ر
هر پنج سال یک‌بار باید این آزمایش را 

انجام دهند.

سرطان های زیادی مانند معده 
و ریه وجود دارد که سلامتی را در هر 
سنی تهدید می کنند. درصورتی 
که فرد عوامل خطر ابتلا به بیماری 
را مانند داشتن بستگان درجه 
یک مبتلا به سرطان ندارد، بهتر 
است پس از سن ۵۰سالگی برای 
اطمینان از خطر سالی یک بار 

از این نظر هم بررسی شود.

معاینه‌های دوره ای زنان شامل دو 
بخش می‌شود.

آزمایش‌ها و معاینه های عمومی 
ل  و سطح کلستر بت و  یا نند د ما

خون  پزشک عمومی
آزمایش ها و معاینه های تخصصی 
مانند پاپ اسمیر و سرطان دهانه 

رحم  متخصص زنان و زایمان

سرطان دهانه رحم دومین 
بین زنان  سرطان شایع در
برای تشخیص آن  است که 
باید از آزمایش پاپ اسمیر 
استفاده کرد. بدون درنظر 
گرفتن سابقه فعالیت جنسی، 
زنان ۲۱ساله و بیشتر باید هر 
سه سال یک بار این آزمایش 

را انجام دهند.

سرطان سینه شایع ترین نوع 
سرطان در بین زنان است 
که در ابتدا به صورت توده هایی 
بدون درد در منطقه سینه حس 
می شوند. برای این منظور 
بررسی های خودآزمایی باید 
از سن بلوغ به بعد با لمس 
د  د فر سیله خو و سینه به 
و ماهیانه صورت بگیرد. برای 
تر  ی تخصصی  ها یش  ما ز آ
هم باید ماموگرافی انجام 
داد. از 45 تا 55سالگی سالی 
یک بار و پس از آن هردوسال 
یک بار انجام این آزمایش 

کفایت می کند.

ینه نخستین معا

پاپ اسمیر

ماموگرافی

معاینه لگن

فشارخون

غربالگری دندان

آزمایش خون و ادرار

افسردگی

غربالگری شنواییغربالگری چشم

دیابتتراکم استخوان

سرطان پوست

سرطان روده بزرگ

سرطان‌ها

کدام متخصص؟

واکسن آنفلوانزا پس� از 65سالگی هر سال یک بار

پس از 19سالگی هر 10سال یک بار واکسن کزاز - دیفتری �

پیش از 26سالگی یک بار �HPV واکسن

پس از 60سالگی یک بار واکسن زونا �

پس از 65سالگی یک بار واکسن پنومونی علیه ذات الریه �

کسیناسیون امری  انجام وا
حله  و مر د   ر د ست که  ا
ز زندگی اهمیت بیشتری  ا
دارد، کودکی و کهن سالی، 
ن  ی بد یر پذ سیب  ن آ چو
به شدت افزایش پیدا می کند.

واکسیناسیون‌ها

اشعه‌های مضر خورشید را هنوز هم جدی بگیریداشعه‌های مضر خورشید را هنوز هم جدی بگیرید

 از گرمای سوزان تابستان عبور کرده ایم، اما هنوز هم اشعه های 
مضر نورخورشید در کمین سلامتی ماست و باید همان تدابیر 
وزهای پس  وزها و ر حفاظتی فصل تابستان را برای این ر
از آن رعایت کنیم و این موضوع هم جز با افزایش اطلاعات 

گاهی های عمومی در این زمینه ممکن نیست. و آ

4 از 5 مورد
با محافظت مناسب از پوست می توان چهار مورد از هر پنج مورد 

سرطان پوست را پیشگیری کرد.

  بهار و پاییز    
پاییز که پرتوهای خورشید  اوایل  بهار و  باید بین  به طور کل 
ی  مسیر گر طق  منا ر  . د د ی کر قبت بیشتر ا ست مر پو ز  ، ا هستند ین  تر ید شد
و نزدیک به خط استوا، بسته به نوع پوست ، فرد ممکن است نیاز به محافظت در 

تمام طول سال داشته باشد.

  اقدامات حفاظتی  در برابر نورخورشید   
  زمان تماس با آفتاب ظهر را محدود کنید.

UV نورخورشید دوساعت پیش ازظهر و دوساعت پس از آن بسیار  تشعشعات 
قوی است.

  به شاخص UV دقت کنید.
هرچه اشعهUV بیشتر باشد، احتمال آسیب به پوست و چشم بیشتر می شود 

و در زمان کمتری آسیب رسانی اتفاق می افتد.
  هوشمندانه از سایه استفاده کنید.

  وسایل حفاظتی بپوشید.
بر  برا ز بدن در  لباس‌های پوشیده، کلاه و عینک وسایل ضروری حفاظتی ا

. شید هستند ر ی مضر خو شعه‌ها ا
  از کرم ضدآفتاب استفاده کنید.

کرم‌های ضدآفتاب با دست کم SPF 30یک لایه حفاظتی خوب در برابر نورخورشید 
هستند. البته درصورتی که هر دو ساعت یکبار، به ویژه پس از تعریق ، شنا، بازی 

یا ورزش در فضاهای بازتکرار شوند.
  از برنزه کردن پوستتان خودداری کنید.

   سطوح بازتابنده   
 UV در زمستان ها بیشتر است، چون برف می تواند ٩٠ درصد از اشعه UV خطر اشعه

را منعکس کند، در حالی که نماهای سفید حدود ٢٠ درصد را منعکس می کنند .

   باید و نبایدهای کرم های ضدآفتاب   
فیلتر  ا  U ر V B هم  U و  V A هم  ه کنید که  د ستفا ا بی  فتا آ ضد م  ز کر ا همیشه 
٢٠ تا  تر باشد. برای دستیابی به حفاظت خوب  می کند و دارای SPF 30 یا بالا
و  ضخیم  ت  ر صو ا به  ر ب  فتا ضد آ م  نه کر خا ز ا فتن  ر ن  و بیر ز  ا پیش  قیقه  د  ٣٠

. لید ست بما ی پو ها ی همه قسمت  و ر خت  ا یکنو

  35میلی لیتر   
٣٥ میلی لیتر کرم ضدآفتاب همه سطح بدن یک فرد بزرگ سال را پوشش می دهد.

  پوشش‌های محافظ   
پارچه هایی که بافت محکم تری دارند، لباس هایی با رنگ های تیره، لباس های 
نو و خشک و الیاف مصنوعی به نسبت الیاف پنبه ای حفاظت بیشتری از پوست 

دربرابر نور خورشید دارند.

  عینک آفتابی مناسب   
برای اینکه عینک های آفتابی کامال در برابر اشعه UV حفاظت ایجاد کنند، لنزها 

باید اشعه UV-A و UV-B را تا طول موج ٤٠٠ نانومتر جذب کنند.

  کودکان  
تر هستند  س  U حسا V شعه  بر ا ا ر بر د ن  لا سا گ  ر بز به  نسبت  ن  کا د کو

. ند ر ا ی د تر ه  یژ و ظت  حفا به    ز نیا و 
کودکانی را که کمتر از ١٢ماه دارند همیشه باید در سایه نگه داشت.
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1۵ ربیع الثانی  1۴۴۶
شماره ۴33۷  همه چیز از یک ایده خلاقانه شروع شد و سال به سال 

گزارش 
روز

قوت گرفت. شبکه های اجتماعی و دنیای مجازی 

با وجود برخی چالش هایی که برای روابط انسانی 

و خانوادگی به وجود آورده اند، بستر جدیدی را فراهم 

کرده اند تا اتفاقات خوب و ابتکارات بشردوستانه در فضای بزرگ تری 

مجال ظهور پیدا کنند. پویش »مدادرنگی« برای کمک به دانش آموزان 

کم بضاعت شروع شد و در فضای مجازی چرخید و دست به دست شد 

تا نشان دهد چگونه نوع دوستی، آن هم از نوع حمایت از یک قرش 

خاص می تواند آینده یک نسل را تغییر دهد. این جریان های 

سرنوشت ساز در مشهد کم نبوده اند و نیستند.  �

کنتورهای خاموش!  حرف‌های بی‌حساب و 
ــویی یک صفت مذمت‌شده است.  پرگ
گزیده‌گویی است که پسندِ نیک‌پسندان 
ــن را حکیم نظامی‌  قرار می‌گیرد. ای
قرن‌ها پیش، مشق دفتر روزگار کرده 
کم گوی و گزیده گوی چون  است که: »
«. دلیلش را هم چنین توضیح  دُر
 .» می‌دهد که: »تا ز اندک تو شود جهان پر
بله، کلمات را باید عیار سنجید قبل از آنکه 
از زبان یا قلم آدمی‌ جاری شوند. این گفته‌ها 
و نوشته‌هایند که معیار تشخیص دیگران 

درباره ما و تشخص خود ما می‌شوند. این را 
امام‌علی)ع( در صراحتی چنین بیان فرموده 
است: »سخنت، نشانه عقل توست و عبارت 
تو، گویاى معرفت تو«. پس سخن چنان گوییم 
که امضای شخصیت ما باشد. منطق حکم 
گفتن را. این را  گزیده سخن  می‌کند بجا و 
، گفته  ر هم لسان‌الغیب، حافظ، به‌هشدا
است: »یا سخن دانسته گوی ای مرد عاقل یا 
خموش!« چه تا لب‌ها از هم باز شود، وزن کلام 
و صاحب کلام هویدا می‌شود، از این‌روست که 

کلام شیخ اجل، سعدی، ضرب‌المثل 
شده است که ‌»تا مرد سخن نگفته 
باشد/ عیب و هنرش نهفته باشد«، 
اما وقتی سخن گفت، خود را عیان 
می‌کند؛ آن خود واقعی‌اش را. این 
کلام تربیت‌آفرین امام‌علی)ع( است که 
می‌فرماید: »از زیاده‌گویى بپرهیز که 
عیب‌هاى نهانى تو را ظاهر می‌سازد 
و کینه‌هاى آرام‌گرفته دشمنانت را بر 

ضد تو تحریک می‌کند«. امام می‌فرماید اما 

دریغا که بسیاری از ما، بدان توجه 
نداریم، چه رسد که التزام داشته 
باشیم. فراوان می‌گوییم، بد هم 
ــت که خوب  می‌گوییم. معلوم اس
نتیجه نخواهیم گرفت. دانستن این 
نکته ظریف از امام شریف، علی)ع(، 
شاید ما را اندکی تکان دهد تا از این 
محور بی‌خردی فاصله بگیریم؛ »إِذَا 
تَمَّ الْعَقْلُ نَقَصَ الْکَلَامُ؛ هنگامی‌ که 
عقل کامل شود، سخن کم می‌شود«. این 

حدیث از آن جمله‌های طلایی است که 
مفهوم موافقش می‌شود اینکه پرگویی، نشان 
ناقص ماندن عقل است. در این نقصان 
ــزرگ، نمی‌توان به کمال رسیدن آدمی‌ را  ب
انتظار کشید. باری، زیاده‌گو، بیهوده‌گو هم 
می‌شود. زبانی که مدام در حرکت باشد، به 
خطا هم زیاد میل می‌کند. انسان عاقل، اما، 
می‌داند که بیشترین و مهم‌ترین گناهان با 
ــراى  ــان انجام می‌شود؛ بدین سبب ب زبـ
محفوظ ماندن از عواقب زیان‌بار گناه سعى 

می‌کند کمتر سخن بگوید ولى متأسفانه 
افرادى را می‌بینیم که دم از ایمان می‌زنند 
و گویى سخنان خود را جزو اعمال خود به 
حساب نمی‌آورند و در مجالس از آغاز تا پایان 
از سخنان لغو و بیهوده یا سخنانى که آمیخته 
با غیبت، اهانت و تهمت باشد، ابا ندارند. 
انسان عاقل هرگز خود را گرفتار عواقب سوء 
پرگویى نمی‌کند؛ به‌ویژه وقتی که پرگویی او 
دل دیگران را از دلخوری پر می‌کند. ما از 

اینان نباشیم.
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بگذارید روایت را از اینجا شروع کنیم. 
قصه آدم هایی که برای به دست آوردن 
ــرند سخت  ــزیـ گـ ــا ــان نـ ــ ــه نـ ــم ــق ــــک ل ی
و بی رحمانه کار کنند هنوز تمام نشده 
است. زیر آسمان این شهر خانواده های 
زیادی هستند که دورترین و بزرگ ترین 
کردن اولین وعده غذایی  آرزویشان پیدا
بعدشان است و افقی دورتر و روشن تر 
از این ندارند. مردمانی که جبر زمان 
همه چیز را از آن ها گرفته است، حتی 
همه امیدها و آرزوهایشان را. گاه دنیا 
آن قدر به آن ها سخت می گیرد که زندگی 
ــوش می کنند. کودکانشان  ــ ــرام ــ را ف
کودکی کردن را از یاد برده اند، تحصیل، 

 درس، کتاب و مدرسه را.  �
اما همه قصه این نیست. آن طرف 
ــت، کسانی هستند که برای  وایـ این ر
خوب کردن حال همشهری هایشان 
ــد  ــد و ایمان دارنـ ــ ــالا زده انـ آستین بـ
بین همین خانواده هایی که با 
فقر دست وپنجه نرم می کنند، 
دانش آموزانی هستند که شانس خوب 
زندگی کردن را دارند. توانمند و مستعد 
هستند و می توانند برای خود و حتی 
گر  دیگران دنیای بهتری بسازند، البته ا

 دست حمایتگری باشد.  �
واژه های »مهربانی« و »ایرانی« به طور 
عجیبی با هم عجین شده اند و حتی 
در شرایط سخت اقتصادی در کنار 
نهادهای متولی، همیشه بازوی قوی 
و قدرتمندی چون نیکوکاران هستند 
که با راه اندازی پویش های مختلف 
سعی می کنند به دیگران بیاموزند هرگز 

 تسلیم نشوند.  �

کز  با اینکه از نیمه های شهریور مرا
نیکوکاری حال و هوای متفاوت تری 
به خود می گیرند و متناسب با سن، 
جنس و مقطع تحصیلی دانش آموزان 
جامعه هدفشان، شروع به بسته بندی 
بسته های آموزشی می کنند اما هنوز 
خانواده هایی هستند که فرزندشان 
به دلیل بضاعت کم، درس، کتاب 
و کلاس را کنار می گذارد. خانواده هایی 
ــر از کودکشان حمایت نشود،  گ ــه ا ک
دختران احتمالا زودهنگام ازدواج 
ــازار کار  ــ می کنند و پسران هم وارد ب
می شوند و این چرخه همچنان ادامه 
می یابد. این ها را بگذارید کنار خبری 
کشوری به تازگی  که یکی از مسئولان 
اعلام کرد، آن هم در همایش بین المللی 
حقوق کودک که در مشهد برگزار شد؛ 
غلام‌عباس ترکی، معاون احیای حقوق 
عامه و پیشگیری از جرم دادستانی 
ــش گفت  ــای ــم ــن ه ــ ــ ، در ای ــور ــشـ ــل کـ کـ
که ۶۰درصد افراد بازمانده از تحصیل 
کن  در مقطع ابتدایی، در پنج استان سا
هستند که یکی از آن ها خراسان رضوی 
است و این بدین معناست که با همه 
حمایتگری خیران از دانش آموزان 
بی بضاعت، این حمایت ها باید با قوت 

 بیشتری ادامه یابد.  �
ــط  ــ ــرای ــا حتی در شــ ــه مردم مــ ــرچـ گـ
سخت دست به دست هم دادند 
ــه ای جز  ــ ــدغـ ــ تا دانش آموزان دغـ
تحصیل نداشته باشند و همه گیری 
کرونا این موضوع را ثابت کرد و حمایت 
ــه  ــ ــم ادامـ ــوز هــ ــنـ ــا هـ ــی ه ــان ــب ــی ــت ــش  و پ

دارد.  �

1حامیان دانش‎آموزان مستعد

تعداد این پویش ها و خیریه ها 
در مشهد یکی، دو تا نیست که خود 
را موظف به حمایت از دانش آموزان 

 می دانند.  �
سمیرا صبوری، بانی یکی از جریان‎های 
مردمی است که از سال 1396 کار خود 
ــروع کرده‎اند و در کنار محصلان  را شـ
کم بضاعت مشهدی، روستاها را هم 
مدنظرشان دارند و امسال پانصدبسته 
 نوشت افزار برای آن ها آماده کرده‎اند.  �
او معتقد است: این پروسه فرایند 
ــنها محدود  پیچیده ای دارد و ت
ــه آماده کردن نوشت افزار نیست.  ب
برخی دانش آموزان پنج، شش سال 
از فضای تحصیل و مدرسه دور بوده‎اند 
و بعد از بازگشت، با فضای مدرسه 
ناآشنا و غریبه هستند و نیاز است 

ــوزه روان شناسی  که کارشناسان حـ
مداخله کنند. این پویش ها نیازمند 
یک تیم منسجم از حامیان مالی 

 و کارشناسان دیگر است.  �
صبوری، راه‎اندازی چنین پویش هایی 
برای کمک به تحصیل دانش‎آموزان 
کم بضاعت را نمایانگر این می‎داند 
که نوع دوستی در شهر و ایران ما فقط 

یک شعار نیست و واقعیت دارد.

2همه باید شریک باشند

ــروان  رضا پودینه، دبیر خیریه رهـ
ــن باور است  ــ ــر ایـ ــ ــم ب ــرت، هــ ــیـ ــصـ بـ
ــی همیشه  ــ ــردم ــ که پویش های م
ــای مشکات  ــشـ ــره گـ یاری رسان و گـ
ــد. مجموعه آن ها  ــ ــوده انـ ــ بزرگ بـ
از سال1401 فعالیت رسمی خودش 
را شروع کرده و البته کار آن ها با بقیه 

 خیریه ها کمی متفاوت تر است.  �
پودینه می گوید: نگرانی خانواده ها برای 
تأمین مایحتاج فرزند دانش آموزشان 
به حق است و جای پیگیری دارد اما 
، ارتقای  برای ما موضوع اساسی تر
سطح تحصیلی و آموزشی آن هاست. 
به همین دلیل در کنار تهیه نوشت افزار 
با همراهی خدمتگزاران و خادمان 
آموزش و پرورش برای تقویت بنیه علمی 
وقت می گذاریم و حمایت و کمکشان 
ــا  ــواده ه ــان ــان خ ــاری رســ ــ می کنیم و ی
هستیم، به نظر من این موضوع 
مهم تر از توزیع بسته های نوشت افزار 
است. به همین خاطر از سال 1402 کار 
آموزش را برای دانش آموزان حاشیه 
شهر شروع کردیم که درحال حاضر سه 
پهنه سیدی، پنج تن و جاده سیمان 

 را شامل می شود.  �
از نظر او، اینکه در آغاز سال تحصیلی، 
هر کسی سعی می کند سهمی در مهر 
مهربانی ها داشته باشد، شایسته 
ــراف می کند  ــ ــت ــ ــت و اع ــ ــی اس ــ ــدردان ــ ق
که این همدلی مثال زدنی، کار خیلی 

 از خانواده ها را راه انداخته است.  �
پودینه می گوید: هفده معلم و مربی 
داریم که در حوزه آموزش فعال هستند. 
با همکاری آموزش و پرورش و مدارس، 
دانش آموزان کم بضاعت به ما معرفی 
ــاما رایگان  ــور کـ ــ ــه ط ــ می شوند و ب
از خدمات ما بهره مند می شوند که یک 
بخش آن آموزش دروس تخصصی است 
و بخش دیگر حوزه تقویتی درس ها 

 و کمک به محصلان.  �

او صحبت هایش را با این توضیح کامل 
می کند: در حقیقت خدمات آموزشی 
ما شامل سه سال اول دوره ابتدایی 
و سه سال آخر مقطع متوسطه می شود، 
به این شکل که در دوره ابتدایی 
دانش آموزانی که نیاز به دروس تقویتی 
دارند، مربیان مجموعه ما این درس ها 
را بازخوانی و دوباره خوانی می کنند. این 
را هم اضافه کنم که بیشتر دانش آموزانی 
که شناسایی کرده ایم، از خانواده ایتام 

 هستند.  �
پودینه که خودش بزرگ شده در یکی 
از محدوده های حاشیه شهر است، 
می داند که خانواده هایی که در این 
کن هستند با چه مشکلاتی  محدوده سا
ــرزندان قید  گریبان گیرند و غالبا فـ
تحصیل و درس خواندن را می زنند. 
او می گوید: این موضوع همیشه فکرم 
ــود که هیچ کودکی  کرده ب را مشغول 
ــباید از تحصیل  در حاشیه شهر ن
باز بماند و با این بینش همیشه به فکر 
راه انداختن مجموعه ای خیریه بودم. 
گر یک نفر از بازماندگان  گروه ما حتی ا
تحصیلی را به چرخه آموزش برگرداند، 
مزد خود را گرفته است. البته ما سراغ 
ــاص و بزه دیده هم  دانش آموزان خ
می رویم و برای بازگرداندن آن ها 
به چرخه اجتماع تاش می کنیم. 
از صمیم قلب خوشحالم وقتی می بینم 
ــک بچه های این مجموعه  ــم ــا ک ب
ــا دوازده  ــ ــازده ی ــه در یـ ــوزی کـ دانش آمـ
سالگی معتاد شده، دوباره به پشت 

 میزهای کلاس و درس برگشته است.  �
کید می کند  او این نکته را تأ
که پویش های مردمی خیلی یاری رسان 
ــای تعامل بین  ــض هستند و باید ف
آموزش وپرورش و بهزیستی بیشتر شود 
زیرا آموزش و تحصیل بچه ها می تواند 
مانع آسیب های اجتماعی زیادی شود.  

3تقویت بنیه علمی

دغدغه انجمن دانشجویی و سازمان 
مردم نهاد یاس )یاوران اندیشه( هم 
رفع تبعیض در حوزه فرهنگی و آموزشی 
است و از نظر مسئولان این مجموعه 
هر کسی در هر جایگاه و با هر میزان 
توانمندی می تواند به دیگران کمک 
کند. سفیران این انجمن در دانشگاه 
هستند و در زمینه عدالت آموزشی 

 کمک می کنند.  �
ــمن هم  ــجـ ــای این انـ ــیت هـ ــالـ ــعـ فـ
در قالب خدمت رسانی آموزشی برای 
دانش آموزان حاشیه شهر از مقطع 
ابتدایی تا کنکور رایگان است که شامل 

جلسات مدون درسی به صورت 
هفتگی، برگزاری آزمون و اعتکاف 
علمی، اهدای کتاب های کمک درسی، 

مشاوره و سالن مطالعه است.  

4یاوران اندیشه، حامیان تحصیل

ــن فاح، مدیر مجمع  ــیـ ــسـ حـ
نکوداشت غدیر هم صحبت هایش 
را درباره پویش »هر قلم، یک امید« 
ــروع می کند  با این اشاره کوتاه شــ
ــزار ساده ای  ــت اف ــوش که نداشتن ن
ک کن و کیف  ــا ، پ ــر ــداد، دفت ــ مثل م
مدرسه ممکن است برای خیلی ها 
مسئله کوچکی به نظر برسد اما برای 
کودکان نیازمند، این مسئله به معنای 

 خداحافظی با عرصه آموزش است.  
او درباره پویشی که از سال1398 شروع 
شده و غالبا با همت و همراهی حدود 
سیصد دانشجوی نخبه می چرخد 
می گوید: همه کسانی که در این 
حوزه دخیل هستند، سعی می‌کنند 
سدها را از سر راه کودکان نیازمند 
بردارند و مسیر تحصیلی آن ها 

را هموار کنند. »هر قلم، یک امید« 
نام طرحی نیکوکارانه و به دنبال 
ایجاد فرصت های برابر تحصیلی 
و کاهش نابرابری هاست.  مدیر 
مجمع نکوداشت غدیر اعتقاد 
دارد: مهر برای همه بچه های این 
سرزمین باید زیبا، دوست داشتنی 
ــود. امسال  ــروع ش و خاطره انگیز ش
برای هشتصد دانش آموز بسته های 
تحصیلی آماده کردیم و هنوز هم این 
برنامه ادامه دارد. قطعا این کار برای 
دانشجویان ما حس خوبی دارد. 
با توجه به اینکه چند هفته ای از شروع 
ــت، هنوز  سال تحصیلی گذشته اس
هم در حال شناسایی و کمک کردن 
به خانواده های کم بضاعت در حوزه 

تحصیلی هستند.  

5هر قلم، یک امید
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هر قدم، یک امید
روایتی از پویش های مردمی که هم زمان با شروع سال تحصیلی برای برقراری عدالت آموزشی آستین بالا زده‎اند  
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مناجات
�

»خدایا! ما به بخشندگی و بخشایندگی تو طمع داریم، ناامیدمان مکن! خدایا! 
شیرینی »دوست داشتن« و »دوست داشته شدن« را در جان جوانان ما جاری 
کن! خدایا! ما را از گریختگانِ به آغوشت بخواه! خدایا! ما را راهزن دین کسی قرار 
مده و ما را سبب دوری دوستانمان از خودت مپسند! خدایا! سایه‌ بی‌عرضگی 
! خدایا! در این زمانه‌ غبارآلود نه راه  و ناتوانی و بی‌چارگی را از روی زندگی ما بردار
معلوم است و نه چاه، دیده‌ بینایمان ده! خدایا! چنگ زدن به هیچ ریسمانی 
جز بخشایندگی‌ات را بر ما مپسند«. حتما برای شما هم شب‌ها و روزهایی پیش 
آمده است که دیگر از زمین و زمانه به تنگ آمده باشید و با خدای خود درددل 
و نجوا کنید. مناجات کردن همیشه راهی برای تسکین و البته گره‌گشایی از 
مشکلات است. در سیره بزرگان و ائمه اطهار)ع( نیز مناجات به‌عنوان راهی برای 
افراد توصیه شده است و بسیاری از ادعیه و مناجات‌های موجود به درخواست 
یاران و شیعیان ایشان برای ما به‌جای مانده‌اند. جملات بالا از کتاب »مناجات« 
است. این اثر مجموعه‌ای از رازونیازهای عباس حسین‌نژاد است که با زبانی 
ساده و روان نوشته شده‌ است. کتاب حاضر قصد دارد ضمن یادآوری تجربیات 
بکر نیایش، به خوانندگان این پیام را برساند که گفت‌وگو با پروردگار، نیازمند هیچ 
که خداوند  آداب و آیین مشخصی نیست و می‌تواند صریح و ساده باشد؛ چرا

همه‌جوره، پذیرای ماست.
خوانندگان با مطالعه‌ کتاب مناجات، رازونیازهای شخصی خود را به یاد می‌آورند 
و صمیمیتی را که این تجربیات در قلب فرد بیدار می‌کند، تشدید می‌کنند. یکی 
دیگر از دستاوردهای کتاب پیش‌رو، یادآوری این نکته است که خداوند همیشه 
به ندای قلب ما گوش می‌دهد و گفت‌وگو با او، نیازمند هیچ‌گونه تشریفات، 
که اهمیتی ندارد با چه زبان و به  آداب‌ و رسوم و پیچیدگی خاصی نیست؛ چرا
چه نحوی به مناجات بپردازید، مهم این است که خدایی وجود دارد که در هر 

شرایط، پذیرای گفت‌وگو با بندگانش است.
هدف از نگارش کتاب پیش‌رو، رساندن این پیام است که هر فردی می‌تواند 
در هر شرایطی با خداوند صحبت کند. سادگی نیایش‌های درج‌شده در کتاب 
مناجات، داستان حضرت موسی)ع( و شبان را یادآوری می‌کند؛ به همین خاطر 
هم موفق شده است ارتباطی مؤثر با خواننده برقرار کند. این کتاب را انتشارات 

سوره مهر منتشر کرده است.
این اثر برای تمام افرادی که خواهان راز‌ونیازی خالصانه و عمیق و با زبانی ساده 

و راحت برای گفت‌وگو با خالق هستی هستند، توصیه می‌شود.
در مورد نویسنده، خوب است بدانید که عباس حسین‌نژاد، نویسنده‌ ایرانی، 
کنون در مؤسسه‌های‌  متولد سال1358 است. او کارشناس زبان ژاپنی است و ا

فرهنگی و ‌هنری مشغول به کار است.

 
بردار

و بخوان

آثار و فضیلت‌های اعجاب‌انگیز سوره واقعه

سوره‌ای برای بی‌نیاز شدن
آمنه مستقیمی| سوره‌ها و آیات قرآن به‌عنوان کتاب هدایت و حیات، در کنار بیان آموزه‌ها و راهنمایی‌ها , و همچنین تلاش ما به عنوان انسانی مومن و مسلمان که 

توصیه شده است با کار و کوشش خود را از خلق و مردم بی نیاز کنیم . تا جلو دیگران محتاج نباشیم؛ راه و  معبری برای درک سعادت و کمال واقعی اند. هرچند در کنار کار 
و تلاش خودمان می توانیم از متون دینی کمک بگیریم.سوره های قرآن  هریک آثار و خواصی دارند که دانستن آن‌ها و کاربستشان، بسیاری از گره‌های بزرگ زندگی ما 
مثل فقر، ناباروری و بیماری را از بین می‌برد. سوره مبارک واقعه جزو همین سوره‌هاست که مروری بر خواص و فضایلش، نشان می‌دهد که ما با چه گنجینه‌ای مواجهیم.

یادداشت 

نگاه اسلام به حضور اجتماعی زنان
�

غ از جنسیت، به خود »فَتَبَارَکَ  خدای‌ متعال در خلقت انسان، فار
حْسَنُ الْخَالِقِینَ« می‌گوید و آنچه در هستی مدنظر است، مقام 

َ
ا... أ

کرامت انسانی است، اما در دنیای بیرونی دو جنس زن و مرد یا 
مذکر و مؤنث را آفرید. پروردگار عالمیان حقوق این دو جنس را برابر 
وضع کرده و در تکالیف و مسئولیت‌ها بین این دو بنا بر شرایط و 
اقتضائات هر جنس، تفاوت قائل است؛ یعنی زن و مرد در مقابل 
قانون از برابری و تساوی برخوردارند و تفاوتشان به مسئولیت‌ها 
بازمی‌گردد. البته مسئولیت‌های مشترک نیز بین زن و مرد وجود 
دارد؛ مثل اینکه همه باید اهل تلاش و کار باشند و نیز می‌توانند 
نقش یکدیگر را هم بپذیرند؛ مثل زنانی که مسئولیت‌های اقتصادی 

دارند یا مردانی که به امور خانواده رسیدگی‌ می‌کنند.
در طول تاریخ بعد از این نقطه نخستین خلقت، با فرازوفرودها و نیز چالش‌هایی در 
برخورداری از حقوق و عمل به مسئولیت‌ها از سوی هر دو جنس مواجه بوده‌ایم؛ 
گاهی یک جنس روحیه زیاده‌طلبی و اقتدار منفی را به خود اختصاص داده و 
همه‌چیز را به نفع خویش مصادره کرده‌ است؛ مثل رواج پدرشاهی یا مادرشاهی 
در برهه‌هایی از تاریخ. این فرازوفرودها در ادیان و مکاتب و طول تاریخ با فطرت 
و طبیعت انسان ناسازگار بود تا آنکه پیامبر اسالم)ص(، شخصیت زن را احیا کردند 
و آنچه خداوند در خلقت به دو جنس تعلق داده‌ بود، بازخوانی کردند؛ هرچند 
کرم)ص( و در جریان خلافت خلفا و دیگر حکمرانان، این مسئله  پس از رحلت نبی‌ ا

دچار چالش و تغییراتی شد.
ــه معنای استفاده  ــه روشن‌فکری ب ــه تحجر ن ــه غربی، ن ــه شرقی ن ــگاه ن ــار ن در کن
ابزاری، نگاه سومی وجود دارد که باید تبیین و شفاف شود. اینکه زن هم مادر 
است، هم همسر و هم می‌تواند فعال اجتماعی باشد، نباید او را به موجودی 
همه‌جانبه و همه‌بعدی خارج از عهده او تبدیل کند. بایدها و می‌تواندها را به 
ــه  ــا را ب ــم و می‌توانده ــم کنی ــا را فراه ــا و بایده ــی زمینه‌ه ــم؛ یعن ــذار کنی گ ــاب وا انتخ

انتخاب زنان بگذاریم.
باید توجه‌ کرد صرفا اشتغال زنان، فعالیت اجتماعی محسوب نمی‌شود، اینکه زن 
حق رأی دارد، می‌تواند در فعالیت‌های فرهنگی مشارکت کند و عضو تشکل‌ها و حتی 
مدیر شود، جلوه‌هایی از کنشگری اجتماعی زنان است؛ چنان‌که پس از پیروزی 
انقلاب ما فرمانده سپاه زن)مرحوم مرضیه دباغ( و نیز عضو خبرگان رهبری)خانم 
منیره گرجی( از جامعه زنان و نیز وزیر زن داشتیم؛ البته این بستر باید به‌صورت 
قانونی و در همه جایگاه‌ها به‌طور مساوی برای زنان فراهم شود اما در کش‌وقوس 

بوده و در همه دهه‌های پس از پیروزی انقلاب یکسان نبوده‌ است.
ما به یک عقب‌ماندگی تاریخی دچار هستیم که به پیش از انقلاب بازمی‌گردد. باید 
درپی اعمال تبعیض مثبت باشیم؛ مثل حرکت آمبولانس که حق تقدم و اولویت 
دارد. باید این راه را برای بانوان باز کنیم تا در تبعیضی مثبت، به شرایط مساوی با 

مردان برسند و بعد شرایط عادی شود.
به دلیل عقب‌ماندگی تاریخی و ریشه‌دار، هنوز جایگاه‌های برخورداری از همه مزایا 
کنون تعداد مدیران و نمایندگان مجلس از زنان  را برای بانوان فراهم نکرده‌ایم، لذا ا
معدود است، در مجمع تشخیص مصلحت نظام که اصلا عضو خانم نداریم یا درمیان 
حقوق‌دانان شورای نگهبان با وجود فراوانی تحصیل‌کردگان حقوق در جامعه زنان، 
هنوز عضو خانم نداریم. همچنین است در پست‌های مدیریتی مثل معاونان وزرا، 
لذا لازم است عرصه و بستر حضور زنان در نقش‌های سیاسی‌اجتماعی، ایجاد و 

مناسب‌سازی شود؛ امری که هنوز اتفاق نیفتاده است.
ــردان از  ــت، م ــوده اس ــر ب ــا جلوت ــه قب ــده‌ای ک ــل دون ــا مث ــم ام ــی نداری ــع قانون ــا من م
زنان جلوتر هستند؛ چون در شرایط مساوی ندویده‌اند، بنابراین ضرورت دارد 
به‌منظور تحقق نگاه امام‌خمینی)ره( و انقاب اسامی به نقش و جایگاه زنان، 
شرایط مناسب و مساوی در برخورداری آن‌ها از امکانات حضور مفید و مؤثر 

اجتماعی فراهم شود.
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نّما یُعابُ مَن اَخَذَ هِ اِ حَقِّ  امیرالمؤمنین؛ علی)ع(: لایُعابُ المَرءُ بِتأخیرِ
ما لَیسَ لَهُ. )نهج‌البلاغه، کلمه157(.

فردی که گرفتن حق و طلب خود را به تأخیر بیندازد، مشمول سرزنش واقع نمی‌شود، 
سرزنش متوجه آن فردی است که چیزی که مال او نیست، بدان تعدی و تجاوز کند.

روشنا
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احکام 

امِعُ شَرِیکُ الْقَائِلِ«؛ شنونده غیبت در گناه غیبت‌کننده شریک است. 1.»السَّ

امِعُ لِلْغِیبَةِ أَحَدُ الْمُغْتَابَیْنِ«؛ فردی که به غیبت گوش می‌سپارد، یکی از غیبت‌کنندگان است. 3.»السَّ

5.»سَامِعُ الْغِیبَةِ شَرِیکُ الْمُغْتَابِ«؛ شنونده غیبت در گناه غیبت‌کننده شریک است.

امِعُ‏ لِلْغِیبَةِ کَالْمُغْتَابِ«؛ شنونده غیبت، مانند غیبت‌کننده است. 2.»السَّ

4.»سَامِعُ الْغِیبَةِ أَحَدُ الْمُغْتَابَیْنِ«؛ شنونده غیبت یکی از غیبت‌کنندگان است.

6.»مُسْتَمِعُ الْغِیبَةِ کَقَائِلِهَا«. شنونده غیبت مانند گوینده غیبت است.

گر کسی در مجلس غیبت حضور حکم شنونده غیبت البته آنچه در این مسئله درخور توجه و دقت است؛ این است که ا
داشته باشد و با میل و رغبت گوش کند، در گناه غیبت شریک است و آن که غیبت به طور اتفاقی 
به گوشش خورده و امکان بازداشتن دیگران از غیبت برای او وجود نداشته است، مشمول این 

احادیث نیست.
دلیل اینکه شنونده غیبت در گناه مانند غیبت‌کننده می‌باشد؛ این است که هر دو آن‌ها با رضایت 
در غیبت مشارکت دارند و ذهن آن‌ها مشغول به تصورات ناروایی است که مورد نهی است. تنها 
اختلافشان در این است که یکی گوینده است و دیگری شنونده. یکی با زبان می‌گوید و دیگری با 
گوش و با اختیار بد خودش تصورات کذب و حرام غیبت‌کننده را می‌پذیرد؛ چرا که با نشستن در 
مجلس غیبت، نفس انسان با آن فضا انس و الفت پیدا می‌کند، در نتیجه آثار سوء آن مجلس، مانند 

سم کشنده در روح و روان وی نفوذ می‌کند.7
گر به تمام آنچه غیبت‌کنندگان درباره فرد غایب گفتند و شما نیز به گفته‌هایشان  بنابراین، باید گفت ا
گر همین که آن‌ها شروع به غیبت کردند  گوش دادی، در گناه غیبت با آن‌ها شریک هستی، اما ا
و شما تذکر دادی که »غیبت نکنید! غیبت حرام است!« و با تذکرات شما دیگر غیبت ادامه پیدا 
گر امکان نهی از منکر و ترک  کت شدند یا شما مجلس غیبت را ترک کردی، یا ا نکرد؛ یعنی یا آن‌ها سا
مجلس نباشد، در برخوردت نشان دادی که از کارشان راضی نیستی، مانند اینکه چهره ناراحت به 

خود گرفتی و از آن‌ها روی برگرداندی و...، در گناه غیبت با آن‌ها شریک نخواهی بود.

گر در یک جمع سه نفره نشسته باشم و آن دو نفر با هم غیبت دیگران را کنند   پرسش: با سلام. ا
و با من اصلا صحبتی نکنند، آیا من هم در گناه آن‌ها شریکم؟

 پاسخ اجمالی: پاسخ اجمالی:  تعالیم دینی می‌گوید که شنونده غیبت در گناه غیبت‌کننده شریک 
است. در کتاب‌های روایی، سر فصلی با همین موضوع در نظر گرفته شده است که احادیث این 

مسئله در آن گردآوری شده است، در این فرصت به تعدادی از آن‌ها اشاره می‌شود:

بیان احوال قیامت
�

سوره واقعه، پنجاه‌وششمین سوره قرآن و مکی است و 
۹۶آیه دارد و برای خواندن آن، خواص بی‌نظیر و معجزات 
شگفت‌آوری ازجمله توسعه رزق‌وروزی، ازدواج و بارداری 
و محبوبیت، بیان شده است. در این سوره، اخبار قیامت 
و احوال آن آمده و این سوره موجب پیر شدن پیامبر)ص( 
بوده است. مردی از رسول خدا)ص( پرسید: »چرا این‌قدر 
ود پیر شدید؟«. در جواب فرمودند: »سوره‌های  ز
هود، واقعه، مرسلات و نبأ مرا پیر کرده است«.)الأمالی 

شیخ‌صدوق، ص۳۰۴(.

مانع بزرگ فقر
�

در فضیلت تلاوت سوره واقعه، روایات بسیار است. 
رسول خدا)ص( می‌فرمایند: »شخصی که سوره واقعه 
که این فرد از غافان  را بخواند، نوشته می‌شود 
 ، ئل لمسا ئل و مستنبط‌ا سا لو ک‌ا ر مستد ( » نیست
ج۴، ص۳۵۱(. هرکه سوره واقعه را هر شب بخواند، 
گرفتاری به او نمی‌رسد. رسول  هیچ تنگدستی و 
خدا)ص( فرموده‌اند: »سوره واقعه را به زنان خود یاد 
کنزالعمال،  دهید؛ زیرا آن سوره بی‌نیاز‌کننده است«)

ج یک، ص۲۶۴(.

شیوه خواندن
سوره واقعه برای توسعه رزق

�
برای گشایش رزق و روزی فرد می تواند خواندن این 
سوره را از شب شنبه شروع کند و هر شب، سه‌بار بخواند 
و استثنائا در شب جمعه)پنجشنبه بعد از نماز عشا( 
هشت‌بار بخواند و این عمل را پنج هفته اجرا کند و قبل 
هُمَّ ارْزُقنا 
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الامَامِیْن الحسن وِالحُسَین بِرَحْمَتِکَ یاارحم‌الراحمین«.

میانبر ثروت شدن
�

گر سوره واقعه را بنویسند و  کرم)ص( می‌فرمایند: »ا پیامبر ا
در خانه بگذارند، موجب افزایش خیر و برکت می‌شود و 
هرکه به قرائت آن مداومت ورزد، فقر از او برطرف می‌شود 
و در آن، افزایش حفظ  و توفیقات و وسعت در مال وجود 
دارد«)تفسیرالبرهان، ج۵، ص۲۴۹(. عبدا...بن‌مسعود از 
رسول خدا)ص( نقل می‌کند که: »هرکه سوره واقعه را هر 
شب بخواند، هرگز فقیر نخواهد شد«. و به همین دلیل، 
در روایت دیگری سوره »واقعه«، سوره »غنی« نامیده شده 

است)ثواب‌الاعمال، ص۱۱۷(.

راه محبوبیت در قلب‌ها
�

یم در نظر خداوند خود محبوب  همه ما دوست دار
باشیم. یکی از راه های کسب این محبوبیت از زبان  
امام‌صادق)ع( چنین نقل شده است که: »هرکه در هر 
شب جمعه، سوره واقعه را قرائت کند، خداوند او را دوست 
می‌دارد و او را محبوب همه مردم می‌‌کند و هرگز در دنیا 
ناراحتی، فقر و تنگدستی و آفتی از آفات دنیا به او نخواهد 
رسید و از همراهان و رفیقان‌ امیرالمؤمنین)ع( خواهد بود 
و این سوره، ویژه‌ امیرالمؤمنین علی)ع( است و هیچ‌ فردی 

در آن شرکت ندارد«)ثواب‌الاعمال، ص۱۱۷(.

گره‌گشایی
�

برای اجابت حاجات بزرگ، توصیه شده است چهل شب، 
هر شب یک‌بار سوره‌های واقعه، مزمل، لیل، انشراح و 
کین،  پس از آن دعای »یا رازق‌السائلین، یا راحم‌المسا
یا ولی‌المؤمنین، یا غیاث‌المستغیثین، یا ارحم‌الراحمین، 
کفنی حلالک عن حرامک  صل علی‌محمد و آل‌محمد وا
ک، یا  و بطاعتک عن معصیتک و بفضلک عمّن سوا
اله‌العالمین و صلی‌ا... علی محمد و آله‌اجمعین« خوانده 

شود که بسیار مجرب است)درمان با قرآن، ص۱۱۱(.

بخت‌گشایی
�

ازدواج یکی از مهم ترین اتفاقات زندگی انسان است .از 
خواص سوره واقعه برای ازدواج و ختم آن برای گرفتن 
انواع حاجات، روایاتی ذکر شده است و آیت‌ا... بهجت 
کید کرده است؛ به این صورت که هرگاه اول  هم بر آن تأ
ماه قمری، روز دوشنبه باشد، خواندن سوره واقعه را 
شروع کنید و تا چهاردهم ادامه دهید. در روز اول یک 
مرتبه، در روز دوم دو مرتبه تا روز چهاردهم، چهارده 

مرتبه خوانده شود.

افزایش برکت مال و زندگی
�

خیلی از ما از کمی برکت مال و روزی گلایه داریم و دنبال 
راهی هستیم که بر برکت داشته‌هایمان بیفزاییم. به 
تصریح روایات، سوره مبارک واقعه نسخه درمان این 

مشکل است.

هر روز پس از اتمام تعداد سوره‌های تلاوت‌شده آن روز این دعا را بخوانید
�

هُ وَ إِنْ کَانَ 
ْ
نْزِل

َ
أ

َ
مَاءِ ف زْقُ عِیالی فِی السَّ زْقِی و رِ هُمَّ إِنْ کَانَ رِ

َّ
عابَ[، الل عِقابَ]الصِّ

ْ
یْنَا ال

َ
 عَل

ْ
ل حِسابَ وَ سَهِّ

ْ
یْنَا ال

َ
رْ عَل بْوابَ وَ یَسِّ

َ ْ
ل نا ا

َ
تَحْ ل

ْ
بْوابِ اِف

َ
حَ الا تِّ

َ
سْبابِ وَ یا مُف

َ
بَ الا یا مُسَبِّ

بارِکْ لی فیهِ 
َ
 ف

ً
با بْهُ وَ اِنْ کانَ طَیِّ طَیِّ

َ
 ف

ً
دا

َّ
دْهُ وَ اِنْ کانَ مُخَل ِ

ّ
خَل

َ
 ف

ً
رْهُ وَ اِنْ کانَ کَثِیرا کَثِّ

َ
 ف

ً
رْهُ وَ اِنْ کانَ یَسِیرا یَسِّ

َ
 ف

ً
یبا رِ

َ
بْهُ وَ إِنْ کَانَ ق رِّ

َ
ق

َ
 ف

ً
رْضِ بَعِیدا

َ ْ
ل خْرِجْهُ وَ إِنْ کَانَ فِی ا

َ
أ

َ
رْضِ ف

َ ْ
ل فِی ا

یهِ حَیْثُ یَکُونُ
َ
نِی اِل

ْ
ل

ُ
کونُ وَ لا تَنْق

َ
یَّ حَیْثُا

َ
هُ اِل

ْ
ل

ُ
انْزِعْهُ وَانْق

َ
قِکَ ف

ْ
یْدِی شِرارِ خَل

َ
دیرٌ وَ اِنْ کانَ عَلی ا

َ
ِ شَیْءٍق

ّ
کُل کَ عَلی 

َ
تِکَ اِنّ تِکَ وَ وَحْدانِیَّ نْهُ بِکَیْنُونِیَّ کَوِّ

َ
مْ یَکُنْ یا رَبِّ ف

َ
وَ اِنْ ل



15

ت
وی

 ه
خ و

یـ
تار

۲۸

۰۷

۱۴۰۳

19شنبه
10
24
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شنبه
۲۸ مهر ۱۴۰۳  
۱۵ ربیع الثانی  ۱۴۴۶
شماره ۴۳۳۷

یادی از سرگرد سوزنچی کاشانی، به بهانه ادعاهای واهی اتحادیه اروپا و کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس درباره مالکیت بخشی از خاک ایران

ی که» رضا« برایشان شهید شد جزایر

مشهد، 9 آذر 1350 خورشیدی
آفتاب صبح هفتم آذرماه هنوز تیغ طلایی‌اش را تیز نکرده، در جنوب کشور جنگ در گرفته است. 
کیلومترها بالاتر در شمال شرق نقشه ایران اما همه‌چیز آرام است و مشهد دارد یک روز عادی را 
پشت سر می‌گذارد؛ مغازه‌ها بازند، فریاد شادی بچه‌ها از دیوار مدرسه‌‌ها بالا می‌دود و مردم میانه 
ترافیک خیابان و بوق ممتد ماشین‌ها به سر کار می‌روند. در این بین اما پیچ باز رادیو و پخش یک 
خبر، همه‌چیز را برای چند‌ساعتی تغییر می‌دهد: »مردم شریف ایران! با جان‌فشانی سربازان وطن، 
ک ایران بازگردانده شدند. سه  جزایر ابوموسی، تنب‌بزرگ و تنب‌کوچک پس از هشتاد سال به خا
دلیرمرد ایرانی جان خود را در این عملیات فدا کردند.« یکی از این سه دلیرمرد سروان‌رضا‌سوزنچی 
است؛ خبر شهادتش را عصر همان روز برای پدرش که در خیابان عنصری زندگی می‌کند، می‌برند. 
 مردم مشهد اما صبح فردا متوجه می‌شوند که مشهد برای پس‌گرفتن جزایر سه‌گانه‌اش شهید

 داده است.
10 آذر 1350 خورشیدی ، روزنامه اطلاعات با چاپ تصویری از شهید‌رضا‌سوزنچی این‌طور 
می‌نویسد: »‌آسوده بخواب ای شهید وطن. آسوده بخواب که تو نمرده‌ای و هرگز نخواهی مرد. 
تو تولدی تازه یافته‌ای؛ تولدی که هرگز مرگ را در آن راهی نیست. نام تو همیشه گرامی باد!« قرار 
است پیکر شهید سوزنچی با هواپیما به مشهد بیاید. برخی از مدارس تعطیل شده و دانش‌آموزان 
با روبان سیاهی در دست به استقبال آمده‌اند. البته فقط دانش‌آموزان نیستند و مردم و اصناف 
مختلف با تاج‌گل‌های سفید آمده‌اند تا زیر تابوت شهید شهر را بگیرند و او را تا حرم‌مطهر امام‌رضا)ع( 
همراهی کنند. روزنامه خراسان فردای این روز این‌طور گزارش می‌کند: »پیکر سروان شجاع 
رضا‌‌سوزنچی‌کاشانی بعد‌از‌ظهر دیروز با هواپیما وارد مشهد شد؛ در فرودگاه استاندار، فرماندهی 
لشکر، مدیران کل، رؤسای ادارات، رئیس و اساتید دانشگاه و نمایندگان طبقات مختلف و 
همچنین افسران نیروهای زمینی و هوایی و گارد احترام از آن استقبال کردند و با احترامات و 
تشریفات نظامی بر روی دوش افسران تشییع شد و از آنجا با اتومبیل به آستان‌قدس‌رضوی 
مشایعت شد و پس از انجام مراسم مذهبی دفن گردید. هنگام تشییع جنازه، هزاران نفر از 
طبقات مختلف مردم مشهد در خیابان‌ها اجتماع کرده و به قره نوکران استعمار نفرین می‌کردند 
کمیت بر جزایر ایرانی خلیج فارس بار دیگر تأیید  و سیاست دولت ایران را در اعمال حق حا

 کردند.«

امیر دریا‌دار احمدعابدیان از عملیات بازپس‌گیری جزایر سه‌گانه می‌گوید

رضا را ناجوانمردانه به شهادت رساندند
امیر دریادار »احمد عابدیان« در ابتدای دهه‌۵۰ هم‌دوره‌ای و هم‌خدمتی شهید 
سوزنچی بوده است. این آشنایی سبب می‌شود که او بعدها کتاب »خلیج همیشه 
فارس« را به رشته تحریر در‌آورد و در آن ماجرای باز‌پس‌گیری جزایر سه‌گانه و 
چگونگی شهادت »شهید رضا سوزنچی‌کاشانی« به همراه دوتن دیگر از هم‌رزمانش 
را روایت کند. او همچنین پژوهش کاملی درباره پیشینه تشکیل نیروی دریایی 
کنون( انجام داده که حاصل این پژوهش در کتاب  در ایران )از دوره باستان تا
»تاریخچه نیروی دریایی ایران« آمده است؛ بنابراین به پشتوانه همین اطلاعات در صحبت‌هایش 
از »رضا سوزنچی‌کاشانی« به‌عنوان نخستین شهید نیروی دریایی در مشهد نام برده است. 
ح روایتش از ماجرای بازپس‌گیری جزایر سه‌گانه و  سطر‌های پیش‌رو به گفت‌وگوی با او، شر

شهادت رضا‌سوزنچی کاشانی اختصاص دارد.
ناخدایکم احمد‌عابدیان پیش از هر چیز با اشاره به تاریخچه جزایر سه‌گانه ایران چنین توضیح 
می‌دهد: »این جزایر که شاه‌راه اقتصادی ایران محسوب می‌شوند، در سال‌‌۱۸۹۱میلادی، به 
اشغال انگلستان درآمدند و این اسارت هشتاد سال به درازا کشید تا اینکه در سال‌‌۱۹۷۱میلادی 
دوباره به آغوش وطن بازگشتند. این اتفاق فرخنده میسر نمی‌شد مگر با رشادت‌های نیرو‌های 

دریایی ایران در آن دوره که خون سه شهید، گلِ آزادی‌اش را آبیاری کرد.«
 عابدیان ادامه می‌دهد:‌ »‌ما آن دوران در پادگان آموزشی و رزمی »خسروآبادِ آبادان« که پایگاه دوم 
نیروی دریایی در خرمشهر محسوب می‌شد، خدمت می‌کردیم. رضا را چندباری همان‌جا دیده 
بودم. در هنگام کار، یک نظامی منضبط و جدی اما مهربان و گشاده‌رو بود. هرگز فکر نمی‌کردم 
ک وطن جاودانه شود و من هربار  روزی نامش به‌عنوان سرباز شهید در بازپس‌گیری بخشی از خا
با تکرار نامش به او افتخار کنم.«  این امیر بازنشسته در ادامه، وضعیت جزایر سه‌گانه ایرانی را 
این‌طور روایت می‌کند: »یک‌سال پیش از آن عملیات، ایران بر سر بازگرداندن جزایر سه‌گانه‌اش، 
کراتی با نماینده بریتانیا انجام داد. بریتانیا که در آن دوره شیخ‌نشینان عربی را در جزایر  مذا
سکنا داده بود، به‌شکل سوری این موضوع را پذیرفته بود، اما هیچ‌گاه اقدامی برای بازگرداندن 
آن انجام نمی‌داد. برای همین ایران ناچار شد این سه جزیره را در یک اقدام نظامی پس بگیرد. 
گاه بودند، ‌۸آذر‌۱۳۵۰ با  این عملیات که کاملا سری بود و تنها مقامات رده بالای نظامی از آن آ
محاصره بی‌صدا و مخفیانه جزایر شروع شد. پایگاه خرمشهر نیز از چند روز قبلش در آماده‌باش 
نظامی قرار گرفته بود و ما به خانه هایمان نمی‌رفتیم. ساعت6صبح سه‌شنبه، ‌۹آذر‌۱۳۵۰، جزایر 
گاه بودند، مقاومتی نکردند و پرچم  کنان جزیره که از قدرت نظامی ایران آ محاصره شدند. سا
سفید بالا بردند. البته پیش از آن، از مردم که جمعیتشان در تنب بزرگ از سیصد نفر تجاوز 
نمی‌کرد، خواستیم عکس‌العملی‌ نشان ندهند. حتی با بالگرد اعلامیه پخش کردیم که آنان در 
امنیت کامل قرار دارند. همین شد که جزایر بدون درگیری و با فاصله چند دقیقه از یکدیگر پس 
گرفته شدند. در این بحبوحه که به نظر می‌رسید همه‌چیز تمام شده است، یکی از پاسگاه‌ها 
در تنب بزرگ که چند پلیس تابعِ شیخ شارجه در آن حضور داشتند، با اینکه در ابتدا تسلیم 
شده بودند، کار را به درگیری کشاندند و زمانی که نیرو‌ها اسلحه خود را زمین گذاشته بودند، 
ناجوانمردانه شروع به بستن رگبار کردند. البته ما هم مقابله‌به‌مثل کردیم، اما شهید سوزنچی و 
دو همراهش که در پیش همه نیرو‌ها ایستاده بودند، در این مقاومت به شهادت رسیدند. البته 
این کار آنان بدون پاسخ نماند و چند دقیقه بعد پرچم ایران بر بالای سه جزیره به اهتزاز درآمد.«

با خاطرات ناو‌سروان سیدعلی کاظمی، از ماجرای جنگ یک‌روزه برای سه جزیره

ما یکی از 5 راه اقتصادی جهان را پس گرفتیم
ناوسروان »سیدعلی‌کاظمی« کسی است که در آن روزگار به‌عنوان یک درجه‌دار در عملیات بازپس‌گیری جزایر شرکت داشته است. او درباره شهید سوزنچی 
و حوادث ‌۹آذر سال‌۱۳۵۰ می‌گوید: »شهید سوزنچی را از نزدیک می‌شناختم. از سال1349 تا آن لحظه که قرار شد هردو در یک عملیات مهم نقش داشته 
باشیم. آن روز، تقدیر دست مرا کشید و به سمت ابوموسی  برد و او را به  تنب بزرگ  کشاند. ما نخستین گروه تفنگ‌داران نیروی دریایی بودیم که به‌صورت 

ویژه برای بازپس‌گیری جزایر سه‌گانه آموزش دیده بودیم. تا پیش از ما نیروی دریایی تفنگ‌داری نداشت.«
سیدعلی‌کاظمی ادامه می‌دهد: »روز پیش از عملیات به بندرعباس رفتیم و از آنجا خودمان را با »هاورکرافت« به بندر لنگه رساندیم. شب را در بندر لنگه  

ماندیم و ساعت4:30صبح فردا به سمت جزایر حرکت کردیم. آن روز‌ها این جزایر در اختیار انگلستان بود و استعمار پیر بهره اقتصادی‌اش را می‌برد.«
به گفته این نظامی، شهید سوزنچی ابتدا قرار بوده است به جزیره ابوموسی برود، زیرا نامش در فهرست تقسیمات به‌عنوان فرمانده سربازان در جزیره ابوموسی نوشته 
گهان تصمیمش را عوض می‌کند و به جزیره تنب‌بزرگ می‌رود: »روزی که ما مستقر شدیم، متجاوزان هنوز در  شده بوده، اما مثل فردی که شهادت به او الهام شده است، نا
جزیره و در پاسگاه بودند. جزیره تسلیم شده بود و تعدادی سرباز هم در پاسگاه بودند اما حرکتی نمی‌کردند، رئیس پاسگاه اصرار داشت که  برای تخلیه جزیره اول شیخ 
گهان از داخل  شارجه باید به او دستور تسلیم بدهد. شهید سوزنچی به عنوان فرمانده از آنان درخواست کرد که بیرون بیایند و خود را تسلیم کنند ولی جوابی نشنید. نا
اتاقک پاسگاه چندنفر شروع کردند به تیراندازی. نخستین کسی که تیر خورد، شهید سوزنچی بود. بعد مهناوی کهریزی زمین افتاد و سوم کسی که شهید شد آیت خانی 

خ داد. بچه‌های ما بعد از این شروع کردند به دفاع و توانستند پاسگاه و همه جزایر را بگیرند.« بود که تیر به گوشش اصابت کرد. همه این اتفاق‌ها در عرض چند ثانیه ر
 به عقیده ناوسروان کاظمی قصه جزایر سه‌گانه با دیگر جنگ‌ها متفاوت است: »ما دنبال کشورگشایی نبودیم. ما رفته بودیم تا آنچه را که حق کشورمان است، پس از 
ج کنیم. این جزایر اهمیت سوق‌الجیشی داشتند؛ زیرا شاه‌راه حیاتی اقتصادی ایران از میان این سه می‌گذرد. همچنین این  نزدیک به یک قرن از چنگال استعمار خار
راه یکی از پنج راه مهم تجاری جهان است. همه کشتی‌ها از همان ابتدا باید از راه بین این سه جزیره عبور کنند و خود را به آب‌های آزاد برسانند؛ همچنین امروزه که 
دو‌سوم نفت مورد‌نیاز صنایع اروپای غربی باید از تنگه هرمز بگذرد، اهمیت این جزایر بیش از پیش روشن می‌شود و کافی است که یک دولت بر این جزایر دست یابد و 
گر این سه جزیره بازپس گرفته  راه صدور نفت را از خلیج‌فارس ببندد؛ بنابراین این سه جزیره بیش از هر چیز دارای اهمیت راهبردی و نظامی هستند. مطمئن باشید ا

نمی‌شدند، باید پس از مدتی قشم را هم مانند بحرین تقدیم استعمار می‌کردیم و امروز هیچ‌چیز برای خودمان نداشتیم.«

وپا و اعضای آن ، پس از تغییر بزرگی که در سیاست خود  هما سعادتمند| »اتحادیه ار

کمیت امارات بر سه جزیره ابوموسی، تنب‌بزرگ و تنب‌کوچک  در پیش گرفتند، از حا
وپا همچنین برای نخستین بار،برای  ایران از  حمایت و آن را تأیید کردند. اتحادیه ار
واژه اشغالگر  استفاده کرد  و خواستار پایان آنچه که »اشغال جزایر امارات« توصیف 
کرده است، شد. این موضوع در بیانیه پایانی نشست مشترک سران کشورهای عضو 
وپا و شورای همکاری خلیج‌فارس آمده است که چهارشنبه گذشته در  اتحادیه ار
بروکسل بلژیک برگزار گردید«؛ این خلاصه اخباری است که این روزها درباره بخشی 
ک وطنمان به‌گوش می‌رسد؛ بخشی که در نقشه‌ها و مکتوبات قدیمی متعلق  از خا
به ایران است اما عرصه کثیف سیاست جهانی امروز، دارد تلاش می‌کند این جزایر را 

ک امارات کند.  ضمیمه خا
کنون موضوع مباحث مرزی میان ایران  جالب است بدانید این سه جزیره کوچک که ا
و امارات‌اند، درحقیقت تا مدت‌ها، بخشی از مجمع‌الجزایر هرمز شناخته می‌شدند و 
کسی آن‌ها را با اسامی مستقل نمی‌شناخت اما با کشف منابع نفتی در فلات قاره، هر 
وجب از سرزمین‌های حوزه خلیج فارس ارزش طلا پیدا کرد و بر سر سابقه مالکیت 

ح شد. برخی از جزایر آن ادعاهایی مطر
همین موضوع هم سبب شد این جزایر از نیمه دوم قرن‌18میلادی به اشغال امپراتوری 
بریتانیا درآید اما تا سال۱۹۷۱میلادی، هیچ‌یک از دولت‌های وقت ایران این اشغال را 
نپذیرفتند و ابوموسی به همراه تنب‌بزرگ و تنب‌کوچک در تقسیمات کشوری ایران قرار 
داشتند. در‌30نوامبر این سال )9آذر1350خورشیدی( اما نیروی دریایی ایران موفق شد 
با بیرون راندن سربازان برتانیایی، این سه جزیره را دوباره به‌صورت رسمی به نقشه 
ایران برگرداند. بازپس‌گیری جزایر سه‌گانه در این سال پس از یک عملیات سری صورت 
می‌گیرد؛ عملیاتی که سه شهید دارد و یکی از این شهیدان »رضاسوزنچی‌کاشانی« بچه 
کوچه‌پس‌کوچه‌های مشهد است. همین موضوع بهانه‌ای شد تا در سطرهایی از این 

شهید بگوییم و قصه شهادتش‌.
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در روز 9 آذر سال 1350 بر رضا سوزنچی چه گذشت؟
فاطمه خلخالی استاد| افراد نظامی ایران از نیمه‌شب گذشته، حرکت خود را در آب‌های 

خلیج‌فارس، با تجهیزات لازم آغاز کرده بودند. حرکت ناو‌ها و ناوچه‌ها و هاور‌کرافت‌ها 
آب‌های خلیج را به تلاطم انداخته بود. ناوسروان رضا‌سوزنچی‌کاشانچی فرمانده گروهانی 
( در تنب‌بزرگ پیاده شوند و با بازپس‌گیری این جزیره،  بود که قرار بود فردا صبح )9 آذر
پرچم کشورشان را در آنجا به اهتزاز درآورند. فرمانده رضا تنها ‌۳۱سال داشت. صاحب 
زن و یک پسر یک‌سال‌و‌نیمه بود و خبر نداشت که همسرش نجمه، برای مرتبه دوم 
باردار است. نجمه‌خانم نیز هنوز خودش چیزی نمی‌دانست. چند‌روز قبل از شروع این 
عملیات، ناوسروان‌سوزنچی با همسر و پسرش، خسرو، خداحافظی کرد و آن‌ها را با قطار 
به مشهد فرستاد. دوسال‌ونیم می‌شد که زار و زندگی‌اش را آورده بود پادگانِ خسروآباد در 
خرمشهر؛ همان‌جا که خانه‌‎های سازمانی‌اش به دست آمریکایی‌ها ساخته شده بود. او 
در آخرین دیدار به دخترعمه‌اش، نجمه، گفته بود: »شاید برگشتی در کار نباشد.« ماجرا 
از این قرار بود: براساس توافق انجام‌شده، یک روز قبل از اینکه نیرو‌های انگلیسی از 
خلیج‌فارس خارج شوند، ایران نیرو‌های خود را به جزایر مسکونی ابوموسی و تنب‌بزرگ 
و جزیره غیرمسکونی تنب‌کوچک اعزام کرده بود. در روز ‌۹آذر وقتی این نیرو‌ها به ساحل 
جزیره ابوموسی رسیدند، فرمانده جزیره دستور پیاده ‌شدن داد و خود اولین نفری بود 

کش را بوسید. که در جزیره قدم گذاشت و خا
سپس نیرو‌های ایران در نقاط سوق‌الجیشی جزیره ابوموسی مستقر شدند. اما ماجرا در 
تنب‌بزرگ به شکل دیگری پیش رفت. در آنجا وقتی فرمانده نیرو‌ها به جزیره وارد شد، با 
کنان جزیره این پیام ابلاغ شد که آن‌ها در امنیت کامل هستند.  بلندگو به شرطه‌ها و سا
بالاخره تعدادی از شرطه‌ها با بلندکردن هر دو دست از پاسگاه خارج شدند و فرمانده 
گهان صدای رگبار مسلسل در  سوزنچی، به همراه سه نفر دیگر به جلو حرکت کرد. اما نا
فضا پیچید. فرمانده سوزنچی، مهناوی‌یکم حبیب‌کهریزی و ناوی آیت‌خانی همان‌جا 
به شهادت رسیدند. بعد از زدوخوردی که در ادامه بین نیرو‌های ایرانی و اشغالگران 
پیش آمد، پرچم‌های ایران بر ارتفاعات جزیره نصب شد تا پس از نزدیک هشتاد سال، 

کمیتِ برحق ایران قرار بگیرند. این جزایر، تحت حا

 بولوار »رضا« در احمدآباد
 به یاد شهید رضا سوزنچی نام‌گذاری شده است

خیلی از ما ممکن است هر روز گذرمان به بولوار رضای مشهد بخورد و از آن رد 
شویم و خیال کنیم منظور از اسم رضا، امام‌رضا)ع( است؛ اما در تابلوهای شهری 
و حتی رسم‌الخط روزنامه‌ای و دیگر مکتوبات، وقتی منظور امام‌رضا)ع( است، این 
نام با همه پسوندها و پیشوندهایش کامل نوشته می‌شود. شاید جالب باشد 
که بدانید منظور از نام رضا در بولوار رضای احمدآباد، شهید رضا‌سوزنچی است. 
به گفته خانواده شهید، کمی بعد از جان‌فشانی رضا، خیابان‌ها و بولوار‌هایی 
در مشهد و دیگر شهر‌ها به اسم او نام‌گذاری شدند؛ حتی نام یکی از جزیره‌های 
جنوبی به اسم او رقم خورد. اما در گذر زمان، همه این مکان‌ها تغییر نام پیدا 
‌کردند. به گفته خواهران و همسر شهید، خیابان »رضا« در بولوار احمدآباد، ابتدا 
به نام سرگرد‌رضا‌سوزنچی بوده است، اما اول و آخرش برداشته می‌شود و فقط 
رضایش باقی می‌ماند. گرچه بعد از انقلاب، مسئولانی از بنیاد شهید، چندبار با پدر 
رضا‌سوزنچی دیدار داشته‌اند و در مراسم‌ مختلف به احترام، پیش از نام سوزنچی، 
پیشوند شهید آورده شده، اما هیچ‌وقت عنوان شهید به‌طور رسمی به این فرمانده 

برافراشته شدن پرچم ایران در جزیره ابوموسی/ آذر 1350نیروی دریایی داده نشده است.
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ابوموسی، پاره تن ایران
یره در  فارس است. این جز یره ایرانی آب های خلیج  ین جز تر یره ابوموسی جنوبی  جز
۲۲۲ کیلومتری بندرعباس و هم چنین در ۷۵ کیلومتری بندر لنگه، واقع شده و ۱۶۰ کیلومتر از تنگه 
هرمز فاصله دارد.در این جزیره بیشتر مردم بومی محل به صید ماهی اشتغال دارند. ابوموسی 
از خوش آب وهواترین مناطق خلیج فارس محسوب می شود و انواع گیاهان و جانوران دریایی 
در ساحل آن به چشم می خورند. مرتفع ترین نقطه آن کوه »حلوا« که ۱۱۰ متر از سطح دریا بلندتر 
است. شهرستان ابوموسی با جمعیتی بالغ بر 5هزارو ۲۶۳ نفر شامل جزایر ابوموسی، تنب بزرگ، 

تنب کوچک، سیری، فارور بزرگ و فارور کوچک است.

عکس:ایسنا

 
عکس
روز

 او مرد میدان بود
درباره یحیی سنوار، رئیس دفتر سیاسی حماس که در میدان جنگ علیه غاصبان صهیونیست به شهادت رسید

زندان به مثابه دانشگاه​
ر  محو گو و گفت  د  گر میز یک 
نفر  چند   . ست ا نی  یو یز تلو
ند  ر ا د ند  ا نشسته  ئیلی  ا سر ا
ف  حر ر  ا سنو یحیی  ه  ر با ر د
می زنند. از سال هایی می گویند 
که در زندان های اسرائیل اسیر 
 .2011 تا  1988 بود. سال های 
یعنی بیشتر از 22سال از بهترین 
سال های عمرش را. چای حن، 
یکی از مسئولان امنیت داخلی رژیم اسرائیل است. 
می گوید یک بار سنوار در دل یکی از صدها ساعت 
بازجویی، چیزی گفته که هرگز فراموش نمی کند. با 
همان قاطعیت و خون سردی همیشگی نگاهش 
کرده و انگار این بدیهی ترین تصویر آینده جهانش 
باشد گفته: »من الان در زندان اسرائیل اسیر شما 
هستم. اما بدان بعد از چندین سال تو و خانواده ات 
اسیر ما می شوید. آن روز، این حرف چیزی شبیه 
به خیالات بود، اما حالا خیلی خوب می فهمم از 
چه چیزی حرف می زد. این یعنی جنبش حماس 
و  همیشگی  جنبش  یک  ست  ا معتقد  عمیقا 
شکست ناپذیر است. برای آن ها مهم نیست تا 
چه اندازه بمباران کنیم و ویرانی به بار بیاوریم. 
حماس، یک جنبش پایدار است.« چای حن، صدای 
اسرائیل بود. اسرائیلی که خیلی زود پس از جریان 
مبادله تعداد زیادی از زندانیان حماس و جنبش 
فتح با گلیعاد شلیط در سال 2011، از آزادی یحیی 
سنوار پشیمان شد و اقرار کرد این اقدام، اشتباهی 
مرگ بار برای اسرائیل بود. آن ها توی آن بیست سال 
شاهدان عینی نبوغ، شجاعت و مقاومت سنوار 
بودند. زندان برای او، یک دانشگاه بود. جایی 
یخ و روحیات دشمن  برای آشنایی با زبان، تار
قسم خورده اش. روزها، روزنامه های اسرائیلی را 
رصد می کرد، برنامه های رادیویی عبری را گوش 
می داد و شب ها با مطالعه کتاب هایی از رؤسای 
اطلاعاتی صهیونیستی به خواب می رفت. عبری را 
مثل زبان مادری یاد گرفته بود و جوری جسورانه 
حرف می زد که یک بار در یک مصاحبه در زندان با 
گزارشگر رژیم با موضعی صریح و آشکار از حماس 
گفت: »واضح می گویم؛ ما سرسختیم. زندگی را برای 
اسرائیلی ها دشوار کرده ایم. برای ما مهم است رژیم 
صهیونیستی بداند ما به عنوان حماس، دوستدار 
گر چنین  اسرائیل نخواهیم بود. شرم آور است ا

باشد!«

مثل یک بمب ساعتی
26 اردیبهشت 1400، اسرائیل با هدف ترور یحیی 
سنوار، خانه اش را در خان یونس جایی حوالی 

جنوب نوار غزه شناسایی و بمباران کرد. رژیم یقین 
داشت سنوار ترور شده و فرمانده میدانی حماس 
از بین رفته است. خبر داشت رسانه ای می شد که 
یک عکس، در نهایت غافل گیری، حیثیت نداشته 
اسرائیلی ها را به بازی گرفت. یحیی به خانه ای که 
حالا یک ویرانه بود، بازگشت. نشست روی مبل 
خانه اش در میان انبوه ضایعات ساختمانی، پا روی 
پا انداخت، دست هایش را دو طرف مبل گذاشت، 
و به  با پیراهن سفید و کفش های برق افتاده، ر
بین لبخند زد و خیلی زود عکس را در فضای  دور
رسانه ای منتشر کرد. همین یک قاب شسته رفته 
یف شده و هوشمندی  ز پیش تعر با سیاست ا
سنوار در جنگ روانی با اسرائیلی ها بود که آن ها 
را برای هزارمین بار از تصمیم آزادی سازی اش در 
جریان مبادله اسرا پشیمان کرد. او در زندان های 
اسرائیل نه فقط زبان عبری، که سازوکار جنگ روانی 
با اسرائیلی ها را شناخته بود. می دانست با چه 
تکنیک هایی می تواند با آن ها مقابله به مثل کند. 
زبان رجزخوانی شان را بلد بود. به وقتش از انظار 
پنهان می شد و به وقتش در کوچه های شهر آزادانه 
قدم می زد و جوانان مقاومت را به آغوش می کشید. 
مثل یک بمب ساعتی در جریان بود و اسرائیل، 
هربار برابر اقدامی تازه از او رودست می خورد. پس 
از این که اسماعیل هنیه در تهران به شهادت رسید 
و مدتی بعد، جنبش مقاومت اسالمی حماس در 
بیانیه ای یحیی سنوار را به عنوان رئیس دفتر سیاسی 
حماس معرفی کرد، اسرائیلی ها از حذف هنیه اظهار 
گر می دانستند پس از هنیه،  پشیمانی کردند. آن ها ا
سنوار روی کار خواهد آمد، هرگز او را به شهادت 

نمی رساندند. زیرا سنوار در شرایط فعلی، مهره ای 
ک تر به شمار می آمد. کار برای  به شدت خطرنا

اسرائیلی ها دشوارتر شده بود.

بادیگارد مقاومت
شبیه فیلم های سینمایی است. شبیه سکانس 
کوادکوپتر از پنجره  پایانی بادیگارد حاتمی کیا. 
به ساختمان نیمه جان درهم کوبیده ای وارد 
می شود که یک شوالیه، یک ناجی، یک قهرمان، 
یک بادیگارد با صورت پوشیده و تن زخمی دارد 
کی نفس نفس می زند. او همان  روی یک مبل خا
سنوار است؟ همانی که روزی با پیراهن اتوکشیده 
کوادکوپتر  نشست روی بقایای مبل خانه اش؟ 
جلوتر می رود. صورتش پیدا نیست. سری می 
چرخاند و با آخرین قوتی که در جانش مانده، یک 
تکه چوب سمت کوادکوپتر پرتاب می کند. هنوز زنده 
است. زنده و جنگنده. از گره ابروها و قاطعیت در 
نگاهش می شود فهمید او همان بادیگارد مقاومت 
است در تونلی به وسعت یک خانه ویرانه. موسیقی 
متن بادیگارد حاتمی کیا بی اختیار مرور می شود. 
کسی باقی تصاویر را ندیده. هیچ پلانی از لحظه 
شلیک تانک به بقایای خانه ای که سنوار در آن 
سنگر گرفته در دست نیست. پلان بعدی، تصویری 
از سربازان اسرائیلی است که حالا پس از اتمام 
کار، جرئت کرده اند به پیکر بی جان یحیی نزدیک 
شوند. او حالا با چشم های بسته خطری برایشان 
ندارد. با این حال محتاطانه جیب های پیراهنش 
را بررسی می کنند. دوربین می لرزد و عین بزدلانی 
که با پای لرزان از کمینگاهشان بیرون آمده اند، به 

سنوار نزدیک می شوند. زانوی درهم شکسته اش 
پیداست. انگشت اشاره دست چپش قطع شده. 
یک نفر دارد جیب هایش را وارسی می کند. پالن 
بعد، چیزی بیشتر از چند عکس نیست. آنچه از 
یحیی مانده، چند ورق اسکناس، یک فشنگ، 
مدرک شناسایی، رشته ای تسبیح، عطر، چند 
ادعیه جیبی و یک شکلات نعنایی دربسته است 
که هیچ وقت باز نشد. بعد از تطبیق دی ان ای و 
اعالم رسمی خبر شهادت سنوار، اسرائیلی ها، 
مستانه پیک شادی سرمی کشند، مثل همان شبی 
که از خبر شهادت اسماعیل هنیه، از خود بی خود 
شده بودند. اما رژیم صهیونیستی حافظه سیاسی 
فراموش کاری دارد. انگار نه انگار همین دیروز بود 
از جانشینی سنوار به وحشت افتاده بود و از ترور 
گفت: »ما  هنیه پشیمان بود. سنوار چه خوب 
 سرسختیم و زندگی را برای اسرائیلی ها دشوار 

کرده ایم.«
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 فکر کن یک عمارت مجلل 

اجدادی دارید، چند تالار و 

اتاق و اشکوبه دارد، حوض 

دارد، اسطبل دارد. باغ میوه در 

حیاط جلو و عقبش دارد، گلخانه 

دارد، هر روز حیاطش را آب و 

جارو می کنید، گلدان هایش را 

آب می دهید، برای ماهی های 

حوض غذا می ریزید و مراقب 

شاخه های زاید درخت های 

کهن سالش هستید. بعد فکر کن سه تا کوچه 

پایین تر یک همسایه بدطینت دارید که به خاطر 

همین اخلاق گندش هیچ وقت هیچ چیزی 

ندارد، هرچه خدا هیچی به این همسایه نداده 

عوضش یک زبان داده قد چنار حیاط امام زاده 

یحیی. این همسایه یک کلبه کوچک دارد، 

 وضع اسفبار و ترحم بر انگیزی دارد و فقط لب 

و دهن است. فکر کن حالا همین همسایه ات 

چند شب پیش رفته یک مهمانی و صاحب 

آن خانه کلی الکی تعریف همسایه حقیرت 

را کرده که تو نبودی صاحب عمارت که شما 

باشید هیچ نداشته و این شما بودی که توی 

آن محل حرف اول را می زنی و اگر نباشی محل 

ول معطل است.بعد هم به صاحب عمارت گفته 

یک چک بده به مبلغ فلان میلیارد که بنشینم 

در همه محله های شهر این حرف ها را جار بزنم 

بگویم آن حوض قشنگ، آن چنارهای رعنا و آن 

گلخانه مال همان همسایه هیچی ندار است.

 قصه دقیقا همین است، شیخ های عرب را دعوت 

کرده اند اروپا، معلوم نیست پشت پرده دقیقا چقدر 

دوشیده اندشان و ازشان کنده اند و بعد چشم 

آبی ها آمده اند جلو میکروفون های رنگ و وارنگ 

اند که جزایر سه گانه مال  و آروغ ناشتا زده 

 اماراتی هاست.همین قدر مفت و مسخره، همین 

قدر وقیح از آن ور دنیا بیایی راجع به تمامیت 

ارضی اولین کشور جهان حرف بزنی. بگویی 

این سه تا جزیره اش مال کشور همسایه است، 

 کشوری که اندازه یک استان کوچک ایران ما 

هم نمی شود. حواسمان نیست، حواسمان 

نیست وقتی توی خانه گاهی به چهره هم خنج 

می اندازیم ، وقتی زنده باد مرده باد می کنیم. 

صدایمان از حیاط همین عمارت تاریخی می رود 

بیرون و کفتارها از بیرون دندان تیز می کنند 

و چرک می خندند. وقتی گروهی هرچند کم 

و اندک زیر صفحه های رژیم کودک کش با 

ذوق می گوییم بیا مقرهای نظامی مان را بزن 

ولی پالایشگاه و سد و نیروگاه هایمان را نه، 

وقتی پیرخرفتی که تا همین پنج سال پیش 

اجاره خانه اش را هم ... استغفرا... همانی که تا 

خرخره در رانت و رابطه بود و حالا توی بی بی سی 

زل می زند توی چشم میلیون ها نفر و می گوید 

اپوزسیون برود با لابی های حرام زاده صهیون 

حرف بزند که به ایران حمله کن ولی مردم 

را نکش، نتیجه اش از اینجا می زند بیرون. 

دیپلمات احمقی به خودش اجازه می دهد از 

کندن یک لقمه از ایران حرف بزند و هیچ کس 

هم ککش نگزد. عصبانی ام خیلی عصبانی. 

از اینکه به هم می پریم و حواسمان نیست 

 یک کامنت ساده گاهی منجر به یک جمله 

دردناک می شود.
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یحیی سنوار در بازه اسارتش در زندان اسرائیل، 
زبان عبری می آموزد و رمان »خار و میخک« را به 

همین زبان می نویسد.
که در زندان اسرائیل نوشته  »خار و میخک« 

ثر داستانی، بلکه  تنها یک ا شده است، نه 
وح پایدار غزه است. این  گواهی عمیق بر ر
روایت از داستان سرایی سنتی فراتر می رود تا 
نگاهی خام و بدون فیلتر به آن ارائه دهد. این 
کتاب مبارزات روزمره یک خانواده فلسطینی 
در اردوگاه ساحلی غزه را به تصویر می کشد که 
بازتابی از امور شخصی در واقعیت های خشن 
است. این داستان، سرنوشت های شخصی را 
با آشفتگی های سیاسی بزرگ تر پیوند می دهد 
و نشان می دهد که چگونه زندگی های فردی 

به طور محسوسی از طریق مبارزات ملی نشان 
داده می شود، ما با محمود، پسر بزرگ تر خانواده، 
که به چهره محبوب مقاومت و راوی این داستان 
تبدیل می شود آشنا می شویم. سفری که او را 

گرایی هدایت  ون نگری به عمل  از در
یت  ا و ر که  ر  طو ن  هما  ، می کند
ا به چالش  آشکار می شود، ما ر
می کشد تا سختی های پیش رو و 
انعطاف پذیری و پیوند مشترکی که 
این خانواده با مردم فلسطین دارد 
که آن ها را به سمت امید و استقامت 
سوق می دهد، بهتر درک کنیم. »خار 
و میخک« به عنوان یک فراخوان 
برای درک واقعیت فلسطین عمل 

می کند، روایتی که از سوی کسی نوشته شده 
است که از سکوت خودداری و مستقیما با 
قلب جامعه جهانی صحبت می کند. روایتی از 
مقاومت، هویت عمیق فرهنگی و جست وجوی 
ادی و  ز آ ای  بر پذیر  نا تسلیم 
عدالت است که در صدای 
یش  ها شخصیت  صیل  ا

منعکس می شود.
۲۱۲ صفحه ای  این رمان 
یت  سا ی  و ر د  و ز خیلی 
ون بارگذاری  ماز آ وش  فر
می شود، اما اسرائیلی ها با 
 فشار های سیاسی خود آن را 

حذف می کنند.

»خار و میخک« روایتی از مقاومت
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